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S-A INTERZIS 

PESCUITUL 

PE BULEVARD!
PAMFLET. Oamenii 

de toate vârstele dând la peşte 

pe bulevard i-au determinat 

pe consilierii locali să interzică 

pescuitul de agrement pe străzile 

din municipiu. > pag. 09

Regulamentul de atribuire 
a locurilor în parcările de re-
şedinţă din municipiul Galaţi 
a fost aprobat în ședinţa Con-
siliului Local de joi, 24 iunie. 
Documentul stabilește modul 
în care va fi organizat și va 
funcţiona acest sistem pentru 
parcările de reședinţă din oraș. 
Potrivit hotărârii, tariful de 

bază al abonamentului pentru 
utilizarea unui loc de parcare 
în parcările de reședinţă va fi 
de 120 lei/an. În cazul în care 
numărul de solicitări depășește 
numărul de locuri amenajate în 
parcarea de domiciliu, atribui-
rea se va face prin licitaţie pu-
blică, iar preţul de pornire este 
tariful de bază.

Perioada pentru care se atri-
buie locurile de parcare este de 
cinci ani, primul an fiind consi-
derat anul următor organizării 
procedurii de atribuire.

Anual, abonamentele atribu-
ite se vizează, după achitarea ta-
rifului de bază pentru utilizarea 
locului de parcare în parcarea 
de reședinţă, respectiv suma re-

zultată în urma procedurii de 
atribuire prin licitaţie.

Atribuirea locurilor de par-
care urmează să fie făcută în 
baza unei organizări zonale, în 
etape, după identificarea supra-
feţelor de teren ce se pretează 
pentru amenajarea ca parcări 
de reședinţă. . Anca Melinte 

> pag. 10 

S-a aprobat Regulamentul de atribuire 
a locurilor de parcare

EFECTELE A DOUĂ CODURI ROŞII > EVENIMENT/03

Galaţiul a fost 
îngenuncheat 
de potop

DE LA 1 IULIE, 

NOI MĂSURI 

DE RELAXARE
DECIZIE. Guvernul a 

aprobat noi măsuri de relaxare, 

de la 1 iulie, care vor permite 

spectacole cu mai mult de 2.500 de 

persoane şi program extins pentru 

cluburi. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.06.2021

Precipitaţiile, grindina şi vijeliile, căzute ca un potop 

peste oraş şi alte câteva localităţi ale judeţului, au 

făcut prăpăd. Doar o minune a făcut să nu existe 

victime omeneşti, la viteza cu care străzile s-au 

umplut de apă şi în condiţiile în care copacii au căzut 

ca spicele secerate. . Mariana Constandache 

11economie
Galaţiul, creștere 
semnifi cativă 
a radierilor de fi rme

20observator
Bătaie cu săbii, 
terminată după gratii, 
pe o terasă din Galaţi  

18agendă
O minune colorată, 
amenajată pe locul 
unei rampe de gunoi
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editorial
viaţa liberă
Sfânta noastră mântuială

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Mântuire!“, o să mă 
corectaţi poate, în gând, că 
tocmai ce-a fost sărbătoare 
cu cruce roşie în calendarul 
ortodox. Nu, aici e vorba de 
mântuială. Sfânta mântuială 
românească, unde lucrările se 
„mântuie“, adică se fi nalizează, 
greu, scump şi prost. Iar 
recepţia lor de către autorităţi 
îmi pare adesea ca „mântuirea“ 
bisericească: iertarea de 
toate păcatele săvârşite de 
constructori la „facerea“ 
lucrării. De ispăşit? Ispăşim 
noi, cetăţenii, care plătim 
cu vârf şi îndesat „sfânta lor 
mântuială“.

O să las un pic de-o parte 
tonul biblic şi-o să-mi aduc 
aminte de expresia favorită 
a unuia dintre foştii mei 
profesorii: „Voi prindeţi greu 
şi uitaţi repede!“. Ei bine, în 
Galaţi lucrările se prind greu 
şi ţin tare puţin. Iată, de pildă, 
părculeţul de la Parfumul Teilor 
- una dintre puţinele investiţii 
fi nalizate anul acesta - care zace 
închis şi decopertat, la nici trei 
luni de la modernizare. „Au fost 
fenomene meteo extreme!“, o să-
mi reproşaţi. Adică, bătute aprig 
de zeci de litri de ploaie căzuţi 
într-o oră pe metru pătrat, aleile 
şi băncile din părculeţ s-au dus 
„pe valuri“.

Au fost, nu zic nu! Dar cine-
mi poate spune cât de temeinic 

Anca
Melinte

s-a făcut compactarea terenului, 
mai ales după ce s-a executat 
săpătura aceea uriaşă, care a scos 
la lumină un spectaculos bazin 
de apă, construit în 1944, pentru 
stingerea incendiilor provocate 
de bombardamente.

În plus, aşa am învăţat eu 
la şcoală, Galaţiul are un sol 
sensibil la înmuiere. Tocmai 
de aceea, Falezogaura a făcut 
băşcălie de noi ani de-a rândul! 
Pentru că, vorba unei profesoare 
de la Academia Română, acolo 
„compactarea s-a făcut cu 
ciocanul de şniţele“. Iar faptul că 
am scăpat de celebra groapă i se 
datorează unui constructor cu 
adevărat profesionist, care ştiţi 
ce soluţie a găsit ca să nu se mai 
surpe acolo? Un pod îngropat!

maxime

“
Nisipul clepsidrelor 

ne-a adus deșertul 

la domiciliu

VASILE GHICA

sinaxar
25.06.2021

Sf. Cuv. Mc. Fevronia; u

Sf. Mc. Orentie şi fraţii săi; 

Sf. Mc. Livia

înapoi
Mesajul care m-a liniștit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am avut impresia, acum două u

zile, că Apocalipsa ne fl utură un 
demo pe la nas. Galațiul pe care 
ploile îl ocoleau cu obstinație a 
devenit fi eful unor manifestații 
de nedescris ale văzduhului. Să 
aibă ceva Providența cu această 
zonă? Noi eram oameni cinstiți, 
care mergeam la combinat și 
în șantierul naval, nu știu să fi  
păcătuit altfel... Mergeam, eram, 
funcționam altfel - ideea poate 
fi  dezvoltată în fel și chip și 
discutată și în privat, pe chatul 
din televizorul tras lângă pat.

S-a glumit pe seama SMS-ului u

otrăvit trimis de ISU Galați după 
ce picase gheață de toate felurile. 
Whiskey ne mai trebuia. Eu 
n-am ce să-i reproșez serviciului 
de alertare: pe mine, parol, acel 

mesaj venit după 45 de minute 
de nenorocire m-a liniștit. Mi-am 
zis, ah, asta înseamnă că a trecut 
deja. Uff, ce bine!

Ploaia hiperbolizată de u

miercuri a venit la pachet și 
cu întreruperea alimentării 
cu energie electrică. Adică, am 
rămas fără curent, așa cum 
se spune în popor. Nu și fără 
energie. Doar îmi imaginam cum 
joacă echipele de la Euro, apoi 
am prins câteva zeci de minute 
din deplasarea Ungariei în 
Germania. Cinstit, m-am bucurat 
pentru vecini, cu toate că-și laudă 
Balatonul de ca și cum ar fi  Marea 
Adriatică. Numai să nu ne inunde 
- e o fobie a locatarului de la bloc, 
nimic mai mult.

De ce Germania s-a chinuit u

în acest joc cu compatrioții lui 
Viktor Orban? Răspunsul e banal: 
nemții au avut grijă să facă prea 

multă politică, fotbalul trecuse pe 
ultimul plan. Datul cu piciorul în 
minge, ce eroare!, părea o afacere 
deja rezolvată pe plus.

Apropo de Germania, u

președintele Iohannis, afl at 
la Bruxelles, a declarat ieri 
chestiuni sforăitoare: „La noi, 
campania de vaccinare a fost 
un succes. Noi practic am oprit 
pandemia.“ Și asta, la o zi de la 
anunțul premierului Cîțu că 
avem cele mai ieftine alimente 
din spațiul comunitar. Practic, 
țara noastră devine un El Dorado, 
un Tărâm al Făgăduințelor. Bine 
că și-a găsit și Galațiul abia acum 
să plouă, când cetățenii din alte 
state vor da năvală peste noi! 
Cineva să oprească iute robinetul! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Odată, într-o duminică fără 
sfârşit, cu dimineaţă fără sfârşit... 
hotărăsc să mă duc în Marele 
Dormitor Universal „Eternitatea”, 
să mă reculeg la Monumentul 
Poetului Necunoscut. Nu mă 
grăbesc, însă ajung repede 
fi indcă nu merg încet. Şi, pentru 
că n-am mai fost de mult, îmi 
este cam ruşine de Memoria 
cestor împătimiţi întru Arta 
Cuvântului, întru îngenunchere 
la picioarele Metaphorei fără de 
care nicicând nu se poate şi nu 
se întâmplă Poezia. Pe aleeea 
ducătoare spre capelă, îmbrăcată 
elegant, într-o rochie fără sfârşit, 
o văd pe domnişoara Tengri, 
balerină la Teatrul Muzical. Stă 

pe o bancă şi zice că merge şi ea 
cu mine. Zice că-i admiră foarte 
mult pe Poeţi şi chiar baletează 
după linii melodice coborâtoare/
urcătoare din versurile lor. Şi eu 
admir baletul, dar şi balerinele. 
Altfel, n-am cum. Nu?... Sigur că 
da!... Ajungem la Monument şi 
începem. Şi îmi aduc aminte toate 
clipele în care o văd pe stradă ori 
în autobuz. Şi o rog să mă lase 
să-i scriu pe rochia fără sfârşit. Şi 
mă lasă. Şi-i scriu. Uite-aşa-i scriu: 
„Cu precizie de balerină alunecă 
prin cotidian. Cu libertatea săgeţii 
trase de-un arcaş profesionist, pot 
spune. Trecătorii se uită la ea şi 
vor s-o înveţe pe de rost, ca pe o 
minune. Iar eu, numai eu, îi cânt 
din frunză, îi cânt din pian. Iar ea 
se ceartă cu zei, se ceartă cu poeţi, 
se ceartă cu mameluci. Ăştia-s 

nişte îngâmfaţi. Au bine şi rău de 
înălţime. Ăştia calcă prin gropi 
olimpice, ţipă la rugi de mure, uită 
că viitorul intră brusc în vechime. 
O cheamă Tengri. Doar atât ştiu 
muritorii despre ea. Pe stradă, 
fi ecare o râvneşte cu ambrozie 
şi nectar. Ea surâde şi refuză, 
alunecă în des/crederea sa. Acasă, 
fi ecare se culcă repede şi o visează 
murdar. Ea, Tengri, domnişoara 
balerină de la Teatrul Muzical, nu 
se opreşte nici ziua, nici noaptea. 
Şi nici nu cere preasfi nţiţilor şi 
preafericiţilor vreo răscumpărare. 
Şi nici nu are loc în tablouri. 
Şi nu are loc nici în alte şi alte 
puncte de re/vedere. Dar e atât 
de frumoasă şi delicată-n ceastă 
alunecare, încât poţi s-o dai la o 
fl oare. Până acum, domnişoara 
nu (mi)-a vorbit niciodată. Dar 

cine poate răbda o viaţă întreagă 
doar s-o vadă cum scrie infi nituri 
şi cum desenează pe pământ şi 
pe apă ce abia mai rămâne din ce 
a fost sfânt?!”... Da, iată, o tanti 
oarecare scutură preşul pe geam. 
Strig: „De ce scuturi, doamnă? 
Chiar nu vezi câtă splendoare şi 
cât diafan? Chiar nu vezi câtă 
elegie în alb? Şi ce unică invazie de 
fl uturi? Chiar nu vezi cest frumos 
gratis? Chiar îţi scuturi gunoaiele 
pe aşteptarea mea la pian?”... Mă 
opresc. Sunt tocmai la capătul 
rochiei fără sfârşit. Din inima de 
piatră a Monumentului, ca un fel 
de „fl acără verde”, se aude glasul 
şi lacrima Poetului Necunoscut: 
„oare unde se ascund fl uturii 
când plouă? oare de ce nu ştiu să 
spun nimic despre agonia unui 
fl uture?”  .

tragedia
Domnișoara Tengri

divina

Tot pe nişte piloni de 
susţinere este construită şi 
parcarea supraetajată din 
Mazepa, după ce muncitorii au 
descoperit că le fuge pământul 
de sub buldozer!

„Compactat-necompactat, 
tot au fost fenomene meteo 
extreme!“, o să-mi spuneţi. Nu 
neg. Dar asta înseamnă, până 
la urmă, încălzirea globală: 
fenomene meteo extreme! De 
care proiectanţii lucrărilor 
publice ar trebui să ţină seama, 
alături de toate particularităţile 
oraşului acesta de lut, care 
acu’ se-neacă, acu’ se tasează, 
se surpă, se crapă, se rupe 
şi se-ngroapă singur. Ajutat, 
desigur, de sfânta mântuială 
românească…  .

nec plus ultra
Dealul 

cu Flori de Câmp

ION ZIMBRU                                 (DOSARELE Z) 

    Pe dealul învelit cu fl ori de câmp/ aştept să se întoarcă şi să-mi spună:

    zadarnic stai, zadarnic mă visezi/ fără să ştii că-s umbră, că-s minciună,

    fără să ai habar cum că nimic/ te are la cherem şi stă la pândă,

    şi-n clipa următoare-ţi va şopti/ câte himere oarbe te frământă!

    Pe dealul învelit cu fl ori de câmp/ rog (însetat) izvoarele din vale:

    staţi liniştite, sap, nu mă opresc,/ n-am altă stare-n gând, n-am altă cale

    decât să-mi port osânda la sfârşit/ şi să înalţ fântâni din fi ecare,

    să aibă toţi (când bine-i şi când nu-i)/ ulcior cu apă, leac şi cumpătare!

    Şi, cum pătarea mea nu poate fi / în veac de veacuri ştearsă, vindecată,

    intru sub dealul zimbrului şi beau/ din viaţă şi din moarte, deodată!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, îngenuncheat 
de potop
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Inerenta şi fi reasca inundare 

a străzilor în condiţiile în care, 

în Galaţi, au căzut 80 de litri pe 

metru pătrat, a fost dublat de o 

nouă rundă de pericole ivite la 

concurenţa factorului natural 

cu cel omenesc: zeci de arbori, 

unii extrem de mari şi care ar fi  

trebuit avuţi în atenţie, dacă nu 

tăiaţi, s-au prăbuşit şi au distrus 

clădiri şi maşini. Pe multe străzi, 

apa a persistat aproape 12 ore 

de la terminarea precipitaţiilor, 

deoarece canalizările nu au făcut 

faţă, fi ind probabil, înfundate sau 

prea puţine. 

A fost o noapte de foc în estul 
ţării, la Galaţi, precipitaţiile, grin-
dina şi vijeliile, căzute ca un potop 
peste oraş, dar şi în alte localităţi 
ale judeţului, făcând prăpăd. Doar 
o minune a făcut să nu existe vic-
time omeneşti la viteza cu care 
străzile s-au umplut de apă sau în 
condiţiile în care copacii au căzut 
ca spicele secerate, pe străzi intens 
circulate. Victime au fost doar ma-
şini, destul de puţine contabilizate 
ofi cial, care au cedat sub greuta-
tea arborilor seculari, ce nu au 
rezistat nici ei torenţilor. Astfel 
se face că, în decurs de o oră de la 
încheierea primei runde de ploaie 
puternică, când Galaţiul s-a afl at 
cub Cod roşu, peste 200 de apeluri 
disperate ale gălăţenilor au aprins 
fi rul la 112. Din toate colţurile ora-
şului, oamenii au cerut ajutor, cei 
mai năpăstuiţi fi ind cei din zonele 
vulnerabile, precum Valea Oraşu-
lui, unde gospodăriile s-au umplut, 
din nou, de apă. Gălăţenii au cerut 
sprijinul autorităţilor, pompierii 
fi ind mobilizaţi să intervină cu 
toate mijloacele din dotare pentru 
a rezolva problemele cât mai rapid, 
în condiţiile în care pericolul din 
ceruri nu trecuse şi se anunţau noi 
averse. „În perioada menţionată, la 
nivelul municipiului Galaţi au fost 
ploi însemnate cantitativ, respec-
tiv 79,6l/mp, fi ind inundate peste 
30 de străzi şi 135 de gospodării. 
Totodată, o casă a fost avariată, iar 
alte şase case şi un subsol au fost 
inundate. Pentru gestionarea eve-
nimentelor, echipajele din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă acţionează pentru evacu-
area apei cu şapte autospeciale, 
nouă motopompe transportabile 
şi două motopompe de mare capa-
citate, cu un debit de 1,3 mc/minut. 
De asemenea, cele trei pompe de 
la Staţia 13 Iunie, cu o capacitate 
totală de evacuare de aproximativ 
15.000 mc/oră, rămân pornite până 
la evacuarea apei din toate zonele 
afectate. La 112 au fost raportate 
patru autoturisme avariate din 
cauza copacilor căzuţi“, raportau 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi, 
cu puţin înainte de miezul nopţii 
de miercuri spre joi. Copaci mari, 
care au provocat pagube, au căzut 
şi pe strada Drumul de Centură 
sau pe Domnească, în vecinătatea 
Grădinii Publice un plop de mari 
dimensiuni prăbuşindu-se peste 
o maşină şi peste un imobil, care 
găzduieşte un bar, în prezent în-
chis. Astfel de incidente raportate 
pe raza întregului municipiu au 
mobilizat la maximum echipe-
le companiilor edilitare, care au 
muncit toată noaptea şi în cursul 
zilei de joi pentru eliminarea pe-
ricolelor. „S-au înregistrat circa 
70 de sesizări privind căderi de 
copaci sau crengi mari şi 30 de se-
sizări privind accidente de teren. 
Echipele Apă Canal, Ecosal şi Gos-
podărire Urbană au acţionat pe 
parcursul nopţii şi acţionează în 
continuare la capacitate maximă 
pentru înlăturarea efectelor ploii, 
vântului puternic şi a grindinei“, 
au explicat joi, 24 iunie, reprezen-
tanţii Primăriei Galaţi. Potrivit 
sursei citate, în zonele unde au 
fost mari acumulări, cu ajutorul 
pompelor de mare capacitate, s-a 
reuşit scoaterea apei în circa două 
ore, astfel că al doilea Cod roşu, 
afl at în vigoare miercuri, 23 iunie, 
între orele 23,00 şi 00,00 nu a mai 
fost de natură să înrăutăţească 
lucrurile.

Pentru prevenirea situaţiilor 
critice, în cazul în care Galaţiul va 
fi  vizat şi în zilele următoare de fe-
nomene de asemenea anvergură, 
prefectul judeţului Galaţi, Gabriel 
Panaitescu, a dispus mobilizarea 
generală la nivelul Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă, in-
clusiv cu personalul afl at în tură 
liberă. . foto GSDG

EFECTELE A DOUĂ CODURI ROŞII  .  URGIE

 ÎNGHIŢIT DE UN 

MAL DE PĂMÂNT, 

LA SCĂLDAT
ACCIDENT. Un 

adolescent din comuna gălăţeană 

Nicoreşti a fost la un pas de 

moarte, miercuri seară, după ce a 

fost înghiţit de un mal de pământ. 

Băiatul, în vârstă de 15 ani, s-ar fi  

dus cu alţi doi prieteni să se scalde 

într-o baltă, pe imaşul localităţii, în 

nordul satului Nicoreşti, acumulare 

de apă formată într-o excavaţie 

a Primăriei de unde fusese scos 

pământ pentru repararea drumurilor. 

În urma ploilor din ultima perioadă, 

acolo s-a format un lac, în care 

copiii au vrut să facă baie. Băiatul 

în vârstă de 15 ani s-ar fi  urcat 

pe mal şi a sărit cu capul înainte, 

dar pământul moale s-a prăbuşit 

cu el şi l-a acoperit. Ceilalţi copii 

au dat alarma, la faţa locului 

sosind un echipaj de Ambulanţă 

de la Tecuci, care i-a acordat 

primul-ajutor adolescentului afl at 

în stare de inconştienţă. Medicii 

au reuşit să îl resusciteze, dar dată 

fi ind gravitatea accidentului, a fost 

solicitată intervenţia elicopterului 

SMURD, care l-a adus la Galaţi 

pentru investigaţii suplimentare şi 

îngrijiri medicale. Circumstanţele 

care au dus la producerea acestui 

eveniment vor fi  cercetate de 

poliţişti, care au deschis un dosar de 

cercetare penală pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa 

şi Drăgăneşti, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Folteşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Matca. . Mariana 

Constandache
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Moştenitoarea 
lui Maricel Coman, 
găsită prin „Viaţa liberă“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Eforturile „Vieţii libere“ de a 

o identifi ca pe moştenitoarea 

gălăţeanului Maricel Coman, 

care s-a stins singur, fi ind 

înmormântat de Primărie, nu au 

rămas fără ecou. O femeie care 

este, cel mai probabil, Veronica 

pe care noi şi vecinii domnului 

Coman o căutam a afl at despre 

caz din articolul iniţial publicat 

de noi şi ne-a contactat, 

adresându-se şi autorităţilor. 

Din informaţiile pe care le 
avem în acest moment şi pentru 
confi rmarea cărora se fac acum 
demersurile legale, Veronica este 
într-adevăr fi ica gălăţeanului dis-
părut. Toate detaliile cunoscute 
se potrivesc perfect, ca într-un 
puzzle completat peste timp, cu 
piese afl ate la mare distanţă. Spu-
nem asta fi indcă doamna Veroni-
ca şi familia dumneaei locuiesc în 
celălalt capăt al ţării, la Arad. 

Una dintre fi icele dumneaei 
a citit articolul "Vieţii libere“ în 
versiunea online şi a comentat cu 
mama ei cât de mult se potriveau 

detaliile oferite de noi cu cele ale 
propriei poveşti de viaţă. Din pă-
cate, drumul copilei de atunci 
nu a fost foarte uşor, o eventuală 
întâlnire cu tatăl ei, atunci când 
acesta încă mai trăia, ar fi  fost o 
binecuvântare şi i-ar fi  schimbat, 
poate, în bine viaţa. Acum, averea 
moştenită ar fi  un dar pentru co-
pii, cărora ar putea astfel să le ofe-
re ceva de la bunicul lor, dincolo 
de barierele mortalităţii. 

Familia Veronicăi este emoţio-
nată, lucru de înţeles, mai ales că 
nu se mai aştepta nimeni să afl e 
ceva despre Maricel Coman, după 
atâţia ani. Venită la Galaţi împre-
ună cu una dintre fi icele ei, pen-
tru a depune declaraţie la Secţia 
2 Poliţie, după cum i s-a solicitat, 
femeia s-a dus şi a vorbit cu veci-
nii, pentru a mai afl a câte ceva 
despre cum era tatăl ei. Evident, 
vrea fi nalizarea legală a acestui 
caz, pentru că îşi doreşte ca lu-
crurile să fi e făcute mai presus de 
orice bănuieli, cât mai corect. În 
acest moment, aşteaptă ca oame-
nii legii să primească răspunsul 
la o adresă pe care au făcut-o că-
tre Combinatul siderurgic, solici-
tând dovezile privind intervalul 

în care Maricel Coman, pe atunci 
angajat acolo, a plătit pensie ali-
mentară şi către cine s-a făcut 
plata. Veronica este încrezătoare 
că dovezile îi vor susţine spuse-
le, iar noi aşteptăm, împreună 
cu dumneaei, deznodământul şi 
vă vom ţine la curent. Aşteptăm 

şi un răspuns ofi cial, din partea 
Primăriei, la sesizarea pe care am 
făcut-o şi care a fost înregistrată 
cu nr. 126326 din 17.06.2021, pri-
oritare fi ind, evident, în această 
perioadă, sesizările privind situ-
aţia creată de inundaţii şi inter-
venţiile necesare. .

POVESTE DE VIAŢĂ, DE LA GALAŢI LA ARAD  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ploile căzute în cursul zilei de 
miercuri au îngenuncheat, pur 
și simplu, pentru o perioadă, 
rețelele de canalizare din oraș. 
Probleme au fost în tot Galațiul, 
în special în Valea Orașului. 
Conform Corneliei Arnăutu, 
purtător de cuvânt al Apă Canal, 
întreaga rețea a intrat în presiu-
ne, la un moment dat ajungând 
să refuleze, din cauza debitului 
foarte mare, dar și a grindinei, 
care a antrenat frunzele și cren-
gile căzute în canalizări.

"S-au evacuat în Dunăre pes-
te 200.000 de metri cubi de apă, 
prin pompele de la Stația 13 
Iunie. Nu am avut intervenții 
pentru desfundarea colectoare-
lor, dar întreaga rețea a intrat 
în presiune, din cauza debitului. 
Miercuri seară, au fost 80-90 de 
litri pe metru pătrat, timp de 

peste o oră. Am pompat apa, și 
noi, și ISU“, ne-a spus Cornelia 
Arnăutu. 

Conform acesteia, ploile 
torențiale de miercuri au cauzat 
o singură cădere de tensiune, la 
Uzina de Apă. "Uzina a repornit 
imediat, dar ca apa să ajungă din 

nou la robinetele consumatori-
lor a durat cel puţin jumătate de 
oră, în cazul celor mai apropiați. 
Duminică, am avut trei căderi 
de tensiune, și la Uzina de Apă, 
și la Turnul de Apă, și la Filești, 
de aceea au rămas mai mulți 
consumatori fără apă po-

tabilă, pentru perioade scurte 
de timp“. 

 Purtătoarea de cuvânt a Apă 
Canal spune că societatea face 
acum verifi carea tuturor surpări-
lor și tasărilor produse în oraș. "Noi 
intervenim la instalațiile noastre, 
iar în celelalte cazuri notifi căm 
Primăria, Ecosalul etc. Am înce-
put deja să lucrăm la colectorul 
din strada Argeșului (Frunzei, colț 
cu Brăilei), care a intrat în presiu-
ne și acolo s-a produs o surpare“, a 
încheiat Cornelia Arnăutu.

N.R. Am fi  vrut să menționăm 
și problemele pe care le-au avut 
cei de la Electrica, după potopul 
de miercuri. Din diverse mo-
tive invocate de reprezentanții 
companiei (concediu, "trimiteți 
solicitarea prin fax“, apeluri ne-
preluate, reveniri promise dar ne-
întâmplate), demersul nostru s-a 
soldat cu un eșec. , foto GSDG

urgie
Peste 200.000 mc de apă, evacuaţi în Dunăre

Accident 
soldat              
cu un rănit

VĂTĂMARE. Un accident, 

produs pe fondul neasigurării 

la efectuarea unui viraj, s-a soldat 

cu rănirea unei persoane. În urma 

verifi cărilor, poliţiștii au stabilit că 

accidentul, în care au fost implicate un 

autoturism cu remorcă și o autoutilitară, 

s-ar fi  produs pe fondul neasigurării 

la efectuarea unui viraj la dreapta. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

unui tânăr, de 22 de ani, afl at la volanul 

autoutilitarei, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă. . Beatrice Dumitriu

 UNDE GĂSIŢI 

CENTRE                  

DE PRIM-AJUTOR

CANICULĂ. Având în 

vedere atenţionarea Cod galben 

de caniculă și disconfort termic 

ridicat, pentru zilele de 24 și 

25 iunie, Primăria a organizat 

nouă centre de prim-ajutor, 

în colaborare cu Serviciul de 

Asistenţă Medicală al municipiului 

Galaţi. Centrele funcţionează, între 

orele 11,00 și 16,00, în următoarele 

spaţii: Carrefour-Market incinta 

Winmarkt; Carrefour-Market 

Potcoava de Aur; Carrefour-

Market Micro 19; Carrefour-Market 

Micro 16; Magazin Supeco - Micro 

39C; Kaufl and 2, str. Henri Coandă 

nr. 5; Shopping City Galaţi; Piaţa 

Centrală - Hala Legume-Fructe; 

Piaţa Ţiglina I - Hala Legume-

Fructe.  . Anca Melinte 
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La Matematică vor fi 
multe note de trecere
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La proba de Matematică de la 

Evaluarea Naţională 2021 au 

participat 3.331 de candidaţi, 

dintre cei 3.557 înscrişi, fi ind 

absenţi 226, adică 6,38 la sută 

din numărul absolvenţilor 

de clasa a VIII-a, se arată în 

comunicatul de la Inspectoratul 

Şcolar Judeţean. În acelaşi 

document se specifi că faptul că 

nu s-a înregistrat nicio tentativă 

de fraudă la Galaţi şi nici nu 

a fost nevoie de o variantă de 

rezervă. 

Profesoara Claudia Pascariu 
de la Şcoala Nr. 5 a explicat pen-
tru "Viaţa liberă“ că subiectele 
date anul acesta la Evaluarea 
Naţională la Matematică au fost 
uşoare, accesibile şi pentru elevii 
care n-au stat cu burta pe carte. 
"Subiectul I şi Subiectul II au fost 
accesibile. Cred că nu este elev 
care să nu fi  putut rezolva Su-
biectul I. Prin urmare, mă aştept 
ca procentajul de promovare la 
Matematică să fi e ridicat. Dacă 
au rezolvat şi subiectul al doilea 
pot lua nota 7,00. Punctul b de la 
ultima problemă de la Subiectul 
III, cel în care se cerea să se calcu-
leze distanţa de la un punct la un 
plan, este ceva mai difi cil, fi ind 

partea care va face departajarea 
între candidaţi“, a spus profesoa-
ra Claudia Pascariu.

Primele rezultate se vor afi şa 
marţi, 29 iunie, până în ora 14,00. 
În aceeaşi zi, se vor putea depune 
contestaţiile, în intervalul orar 
16,00 - 19,00, dar şi a doua zi, 30 
iunie, între 8,00 şi 12,00. Notele 
fi nale vor fi  făcute publice pe 4 
iulie.

La fel ca anul trecut, rezultate-
le vor fi  anonimizate, atât în cen-
trele de examen, cât şi pe site-ul 
evaluare.edu.ro, respectându-se 
Regulamentul general privind 
protecţia datelor personale.

Anul acesta se va mai deru-
la o sesiune de Evaluare Naţio-
nală, pentru elevii care nu pot 
participa la prima etapă din 
motive medicale sau care țin de 

măsurile de protecție sanitară. 
Înscrierea la etapa specială a 
Evaluării Naționale se va deru-
la între 28 iunie şi 2 iulie. Pe 5 
iulie, va fi  proba la Limba și li-
teratura română, iar pe 6 iulie, 
cea la Matematica. Pe 9 iulie se 
vor afi şa rezultatele iniţiale şi 
se vor depune contestaţiile, iar 
pe 12 iulie vor fi  făcute publice 
notele fi nale. ,

EVALUAREA NAŢIONALĂ 2021  .  EXAMENE

 DUCU BERTZI 

ŞI EMERIC IMRE, 

ÎN CONCERT 

LA GALAŢI
FESTIVAL. Casa de Cultură 

a Studenţilor din Galaţi, în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi și Liga Studenţilor din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, organizează Festivalul Naţional 

Studenţesc de Muzică Folk „Baladele 

Dunării“, a 23-a ediţie. Evenimentul 

va avea loc pe 26 iunie, în Grădina de 

Vară a Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „N. Leonard“, începând 

cu ora 18,30. În cadrul evenimentului 

vor avea loc recitaluri de muzică folk 

cu participarea grupurilor şi soliştilor 

aparţinând Caselor de Cultură ale 

Studenţilor, precum și două recitaluri 

cu binecunoscuţii interpreţi de muzică 

folk Ducu Bertzi și Emeric Imre. 

Intrarea este liberă, în limita locurilor 

disponibile. Cei care vor să participe 

sunt rugaţi să-şi facă rezervări la 

numărul de telefon 0756.015.444, 

Masca de protecţie este obligatorie 

pe tot parcursul evenimentului, 

anunţă organizatorii.  . R.A.P. 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Nicio persoană din cele peste 
540 testate nu a fost confi rmată, 
conform celei mai recente rapor-
tări la 24 de ore, dată publicității 
de autorități. Galațiul vine din 
nou din urmă cu 14 decese, ra-
portate abia acum.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 546 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, niciunul nu a fost declarat 
purtător al virusului. Numărul 
total al celor infectaţi rămâne 
astfel 27.640. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, două persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, nici ziua de joi nu 
a adus vreun deces nou în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
însă numărul victimelor COVID-

19 din Galați a sărit la 931, după 
ce, la Ministerul Sănătății, au fost 
raportate încă 14 decese survenite 
anterior datei de 24 iunie 2021, dar 
comunicate abia acum de Direcția 
de Sănătate Publică Galați.

Tot joi, 24 iunie, doi pacienți 
au primit vestea bună a testului 
negativ, care i-a făcut automat 
vindecați şi le-a permis exter-
narea din spital. În total, 26.694 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Joi, 24 iunie, în carantină la 
domiciliu se afl au 470 de per-
soane. În izolare la domiciliu se 
afl au trei personae și în caranti-
nă instituționalizată nu se mai 
regăsea niciun gălățean, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
instituționalizată se mai afl au 18 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 157.736 de 
teste.  ,

COVID-19
Alţi 14 morţi din trecut îngroașă 
rândul deceselor

236,1626UU

gram aur

4,4890UU

franc elveţian gra

4,1233 UU
dolardola

4,9242UU

euro

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 787 de imunizări anti-CO-
VID au avut loc miercuri, 23 iunie, 
în județul Galați.

Astfel, 340 de persoane au pri-
mit prima doză, iar 447 au efectuat 
rapelul, după cum urmează: 177 la 
centrul drive-thru (76 prima doză 
și 101 rapel), 125 la centrele de la 
Sala Sporturilor (39 prima doză și 
86 rapel), 117 la centrele de la Spita-
lul Militar (9 prima doză și 108 ra-
pel), 80 la centrele de la Baza „Side-
rurgistul“ (1 prima doză, 60 doze 
unice și 19 rapel), 30 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (7 prima doză 
și 23 rapel), 27 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (3 prima 
doză și 24 rapel), 23 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (3 prima 
doză, 10 doze unice și 9 rapel), 14 
la Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (6 prima doză 
și 8 rapel), câte 12 la Centrul de 
vaccinare Berești (3 prima doză și 

9 rapel), la Centrul Imobil Cantina 
2 (2 prima doză și 10 rapel) și la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(4 prima doză și 8 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Corod (3 
prima doză și 7 rapel), la Spitalul 
de Boli Infecțioase și la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Buleandră, Fluture George și Ami-
troaie (în aceste ultime cazuri, doze 
unice), 6 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (3 prima doză și 3 rapel) 
și câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor Codrescu, Harabagiu, 
Caprița, Hărăbor, Pământ Cecilia, 
Pământ Vasile și Fluture Larisa.

Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au com-
pletat schema de imunizare anti-
SARS-CoV-2 a ajuns la 95.547, iar, 
dintre acestea, 6.072 au primit vac-
cin Janssen (doză unică). Alte 6.040 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin.

În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacții adverse post imu-
nizare.  ,

anti-COVID
Aproape 800 de imunizări,
în 24 de ore
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68 de persoane infectate 
şi 27 reconfirmate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până joi, 24 iunie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.080.457 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 1.045.303 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. În 

urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

68 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu 

au mai avut anterior un test 

pozitiv. Distinct de cazurile nou- 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 27 de persoane au fost 

reconfi rmate. 

Din păcate, până joi, 32.771 
de persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 23- 24 iunie, au 
fost raportate de către INSP 145 
de decese (86 de bărbaţi şi 59 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus internaţi în 
spitale. 138 dintre aceste dece-
se sunt anterioare intervalului 

menţionat şi au fost introduse în 
baza de date în urma verifi cărilor 
efectuate. Dintre cele 145 de de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
trei la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 11 la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 39 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 46 la categoria 
de vârstă 70-79 ani şi 44 la catego-
ria de vârstă peste 80 ani. Nu mai 
puţin de 129 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 611. 
Dintre acestea, 125 sunt interna-
te la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.269.294 de teste RT-PCR şi 
1.394.485 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 

efectuate 17.941 de teste RT-PCR 
şi 10.653 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 2.117 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 936 de per-
soane se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 19.920 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 40 de persoa-
ne. .

SITUAŢIA PANDEMIEI LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID

Premierul Florin Cîţu a anun-
ţat, joi, că guvernul a aprobat noi 
măsuri de relaxare, de pe 1 iulie, 
care vor permite ca unităţile de 
cazare să fi e ocupate 100 la sută, 
la spectacole să participe mai 
mult de 2.500 de persoane dacă 
sunt vaccinate şi poartă mască, 
un program mai extins pentru 
baruri şi cluburi dacă toţi clien-
ţii sunt vaccinaţi şi mai mulţi 
participanţi la evenimente pri-
vate, precum nunţi şi botezuri, 
în anumite condiţii.

Astfel, competiţiile sportive 
se pot desfăşura, în spaţiile des-
chise sau închise, cu participarea 
spectatorilor până la 50 la sută. 
În anumite condiţii, este permis 
un număr mai mare de partici-

panţi la spectacolele în aer liber şi 
anume peste 2.500 de spectatori, 
cu toate persoanele vaccinate şi 
cu reducerea spaţiului alocat de 
la doi la un metru pătrat şi cu pur-
tarea măştii, 150 de persoane în 
exterior şi 100 în interior la eve-
nimente private şi mese festive. 
La nunţi şi botezuri organizate în 
interior sunt permise maximum 
300 de persoane vaccinate, cu asi-
gurarea a doi metri pătraţi pen-
tru fi ecare persoană, activitatea 
operatorilor economici se extin-
de până la ora 2,00, la fel şi pentru 
baruri şi cluburi, dacă toată lu-
mea este vaccinată, fără a depăşi 
70 la sută din capacitatea spaţiu-
lui, iar în unităţile de cazare nu 
mai există limitare a gradului de 
ocupare. De asemenea, se redes-
chid târgurile şi talciocurile.

Totodată, secretarul de stat 
în Ministerul Afacerilor Inter-
ne, Raed Arafat, a completat că, 
pe lângă dovada vaccinării, per-
soanele participante la diferite 
spectacole şi evenimente publice 
sau private pot arăta un test an-
ti-COVID cu rezultat negativ sau 
o dovadă a trecerii prin boală. 
. G.I.M.

decizie
De la 1 iulie, 
noi măsuri de relaxare

Avocatul 
Poporului 
şi pensiile 
speciale

 FONDURI PENTRU 

AUTOSTRĂZI 

ÎN MOLDOVA

PRIORITATE. Majoritatea 

fondurilor alocate pentru dezvoltarea 

infrastructurii rutiere prin Programul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR) merg în zona Moldovei, 

a declarat joi, la Iaşi, ministrul 

Transporturilor, Cătălin Drulă, citat 

de Agerpres. Ministrul susţine că 

fondurile vor fi  destinate construirii 

autostrăzilor A7 şi A8, care leagă 

regiunea Moldovei de sudul ţării şi, 

respectiv, de vest. „Personal, am 

fost la Bruxelles în luna aprilie şi 

am argumentat nevoia de a include 

aceste autostrăzi în PNRR. Europa 

şi-a construit infrastructură acum 

20, 30, 40, 50 de ani. Priorităţile 

la nivelul continentului sunt un pic 

altele. Ştiţi foarte bine cât ne doare 

infrastructura în România şi mai 

ales în Moldova. Am încercat să 

aduc aceste argumente în discuţiile 

de acolo. Am discutat despre 

economie, siguranţă, poluare, 

pentru că în momentul în care 

tot acest trafi c nu mai trece prin 

localităţi, nu mai avem poluare. 

Cred că am reuşit să conving, astea 

sunt semnalele pe care le avem. 

Bineînţeles, o să fi m mulţumiţi în 

momentul în care avem programul 

aprobat, ceea ce urmează în lunile 

următoare“, a afi rmat Cătălin Drulă.  

. G.I.M. 

SOLICITARE. Robert Sighiartău, 

secretarul general al PNL, îi cere lui Fabian 

Gyula, propus Avocat al Poporului de către 

UDMR, să îşi spună opinia despre pensiile 

speciale, dacă vrea „votul majorităţii reformis-

te“. În paralel, deputatul USR Tudor Benga a 

anunţat că nu îl votează pe Gyula, pentru că 

acesta are pensie specială. Fabian Gyula a 

declarat că s-a pensionat anul trecut, la 49 de 

ani, iar pensia sa de magistrat este de peste 

10.000 de lei. Întrebat dacă 49 de ani este o 

vârstă potrivită pentru a ieşi la pensie, acesta 

a spus: „Raportat la presiunea la care eşti 

supus în magistratură, da“. . G.I.M.

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună
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ATELIERE 

DE JOCURI 

TEATRALE 

PENTRU COPII
GRATUIT. Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia“ invită 

copiii între 4 și 12 ani să se distreze 

la atelierele de jocuri teatrale, ce 

se vor desfășura, într-o atmosferă 

veselă și primitoare, la sediul 

din strada Mihai Bravu nr. 16. 

Se  vor desfăşura cinci sesiuni 

de jocuri teatrale pentru copiii din 

municipiul Galaţi. Atelierele sunt 

gratuite și sunt programate o dată 

la două săptămâni, vinerea, din 

2 iulie până în 27 august, între 

orele 11,30 şi 13,00, într-un spaţiu 

outdoor (în curtea bibliotecii) și 

vor fi  susţinute de Ana-Maria 

Sinescu, actriţă și profesoară 

de actorie în cadrul Clubului de 

Actorie „Happy Students“. Doritorii 

se pot înscrie până pe 30 iunie, 

telefonic (0236.411.037, int. 133), 

online (pagina de Facebook a 

secţiei Săli de lectură) sau direct la 

sediul instituţiei (compartimentul 

Multimedia). Proiectul „Jocuri cu 

Ana“ este realizat, în parteneriat, de 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

și Clubul de Actorie „Happy 

Students“.  . R.A.P.

ŞCOALĂ 

DE VARĂ 

PENTRU ELEVII 

PASIONAŢI 

DE FOTOGRAFIE
VACANŢĂ. Şcoala de 

Arte din cadrul Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“ organizează 

pentru elevii școlilor gălăţene, 

în perioada vacanţei de vară, un 

curs practic intitulat „Fotograf 

călător“. Cursul se adresează 

pasionaţilor de fotografi e și de 

drumeţie. Participanţii au prilejul 

să descopere și să fotografi eze 

locuri deosebite din oraș, dar 

și din împrejurimi. Cursul se 

desfășoară pe durata lunilor iulie 

și august și costă 100 de lei. 

Informaţii suplimentare se pot 

obţine la telefoanele 0236.418.400 

şi 0723.337.483. Coordonatorul 

cursului este profesorul clasei de 

Artă fotografi că a Şcoli de Arte, 

Nicolaie Sburlan.   . R.A.P.

„Vrăjitorul din Oz“, 
o poveste clasică 
şi emoţionantă
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul „Gulliver“ vine cu un 

dar pentru copii, la început 

de vacanţă, duminică, 27 

iunie, de la ora 10,30, când 

a fost programată premiera 

spectacolului „Vrăjitorul din 

Oz“, dramatizare a lui Laurenţiu 

Budău după L. Frank Baum, în 

regia lui Dan Mirea.

Pornind de la una dintre 
cele mai cunoscute și îndrăgite 
povești din toate timpurile, spec-
tacolul „Vrăjitorul din Oz“ impre-
sionează prin vizualitate, dar și 
prin forţa mesajului transmis. 
Astfel, dincolo de notorietatea 
textului, punerea în scenă a re-
gizorului Dan Mirea reclamă un 
mesaj plin de simbolism și cu o 
puternică încărcătură educativă. 
Dorothy nu este un personaj, este 
un simbol, iar lumea fantastică 
a lui Oz există în sufl etul fi ecă-
ruia. Nucleul spectacolului se 
construiește pe ideea de dragoste 
și încredere, de atașament faţă de 
familie, faţă de aproape, faţă de 
adevăr, principii deosebit de im-

portante și relevante, în special 
pentru copii.

Deși păstrează fi rul narativ al 
poveștii, montarea de la Teatrul 
„Gulliver“ se bucură de o multi-
tudine de elemente de originali-
tate, de la conceptul regizoral, 
la conceptul scenografi c, care 
poartă semnătura lui Vlad Tă-
nase. În plus, muzica origina-
lă semnată de Dan Mirea a 
întregit universul magic 
al lui Oz.

Regizorul Dan Mirea 
susţine că „atunci când 
creezi un spectacol, 
nu creezi din dorinţa 
de a arăta ceva, ci din 
dorinţa de a pune 
întrebări spectato-
rului“. Astfel, „Vră-
jitorul din Oz“ își 
dorește să adreseze 
întrebarea dacă lu-
mea lui Oz poate face 
lumea noastră, în care 
trăim, o lume mai bună, 
atunci când credem în ea.

Din distribuţie fac parte 
Nicoleta Miru, Ramona Păuc, 
Cosmin Cosma, Andrei Ciugulea, 
Adina Ariton, Gina Geru, Elena 
Marin, Nicole Lungu, Marian 
Sterian, Aurelian Iorga şi Andrei 
Dombrovschi.

Biletele pentru spectacol se 
pot achiziţiona online, accesând 
linkul http://bilete.teatrul-gulli-
ver.ro sau www.teatrul-gulliver.
ro, secţiunea PROGRAM - Cum-
pără bilete online. De asemenea, 
acestea se pot procura şi de la 
sediul teatrului, înainte de în-
ceperea reprezentaţiei, în limita 
locurilor disponibile. Preţul bile-
telor este de 12 lei pentru copii şi 
15 lei pentru adulţi.  .

premieră
Un dar pentru copii, la început de vacanţă

evenimente

„Agrementul, 
o amintire 
pentru 
gălăţeni?“

VERNISAJ. De Ziua 

Dunării, pe 29 iunie, de la ora 12,00, 

Asociaţia „Galaţi, orașul meu“, cu 

sprijinul Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răzvan Anghelu-

ţă“, organizează vernisajul expoziţiei 

de fotografi e „Agrementul, o amin-

tire pentru gălăţeni?“. Veţi puteţi 

admira fotografi i cu fostele plaje, 

ștranduri și bazine gălăţene. Foto-

grafi ile sunt din colecţiile personale 

ale fotografului Nicolaie Sburlan. 

Expoziţia va rămâne deschisă până 

pe 29 august.  . R.A.P.

programul săptămânii
Spectacole despre iubire în lumea de azi, la „Fani Tardini”

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” prezintă, astăzi, la ora 
19:00, spectacolul MONSTRUL 
NISIPURILOR de Székely Csaba, 
regia: Ándi Gherghe. MONSTRUL 
NISIPURILOR este o comedie des-
pre complicatele relaţii de iubire 
în lumea de azi. În distribuţie: 
Elena Anghel, Petronela Buda, 
Flavia Călin, Elena Ghinea, Cris-
tina Uja Neagu, Vlad Ajder, Răz-

van Clopoţel, Ștefan Forir, Radu 
Horghidan și Florin Toma. Spec-
tacolul durează 105 minute și este 
interzis minorilor sub 14 ani.

Duminică, la ora 19:00, este 
programat spectacolul FAT PIG 
de Neil Labute, regia: Laura Mol-
dovan. Numit de cronicari „un 
love story al secolului al XXI-lea”, 
FAT PIG a fost laureat cu Premiul 
pentru cel mai bun actor (Cipri-

an Brașoveanu) și Premiul pentru 
scenografi e (Ioan Bocoș) la Festi-
valul Internaţional al Teatrelor 
de Studio de la Pitești în 2017. În 
distribuţie: Ciprian Brașoveanu, 
Oana Mogoș, Flavia Călin și Vlad 
Volf. Spectacolul durează 90 de 
minute și este interzis minorilor 
sub 14 ani.

Ultimele bilete, pe bilete 
fanitardini.ro. .

advertorial
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karate
Clubul Meikyo, 25 de medalii la „Naţionale“

În numărul de astăzi al zi-
arului nostru, continuăm să 
publicăm performanţele Clu-
bului Meikyo Galaţi, la Cam-
pionatul Naţional de karate 
tradiţional pentru copii. După 
ce sportivii de la CS Municipal 
(antrenori Nicolae Mărăndici 
şi Adrian Coman) au cucerit 
14 medalii, iată şi realizările 
celor de la CS Meikyo, prezenţi 

în concurs cu copii III, II şi I. 
Iată performerii de la  copii III : 
David Andone - locul 2 la kata 
individual, locul 3 la kata echipe 
şi locul 2 la enbu; Mateo Talaş-
man - locurile 3 kata individual 
şi kata echipe, locul 2 la enbu; 
Matei Stoenciu - locul 3 la kata 
echipe;  copii II : Ana Maria Cucu 
- locul 1 la enbu mixt şi kata echi-
pe, locul 3 la kata individual şi la 

kumite; Daria Chiriac - locul 1 la 
kumite şi kata echipe şi locul 2 la 
kata individual; George Buruia-
nă - locul 1 la enbu mixt şi locul 
3 la kata individual; Alexandru 
Ivanov - locul 1 la kata echipe; 
 copii I : Ioana Zaharia - locul 1 
la enbu mixt şi locul 3 la kumi-
te; Paula Coman - locul 2 la kata 
individual şi la enbu mixt; David 
Anghel - locul 1 la enbu mixt; 

Andreea Suditu - locul 3 la enbu 
mixt; Andrei Cucu - locul 3 la 
enbu mixt, Alex Budurcă - locul 
2 la enbu mixt şi Crina Lupu - 
locul 5 la kata echipe.

Bilanţul general al Clubului 
Meikyo (antrenori Daniela Sta-
mate Farkas, Eusebiu Diaconu 
şi Adrian Farkaş): 25 de medalii, 
dintre care 8 de aur, 8 de argint 
şi 9 de bronz. . Gh. Arsenie

Împerecheri 
spectaculoase în faza 
„optimilor“ EURO 2020
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 S-a stabilit ţintarul pentru fazele 

eliminatorii de la Campionatul 

European de fotbal, după ce s-a 

încheiat faza grupelor, din care 

s-au califi cat mai departe 16 din 

cele 24 de echipe. 

Campionatul European de fot-
bal a ajuns la faza optimilor de fi -
nală, după ce emoţiile califi cării 
au trecut pe la mai multe echipe 
mari încă din faza grupelor. Prac-
tic, doar Italia, Belgia şi Olanda au 
obţinut de timpuriu califi carea, 
toate celelalte mari echipe având 
de suferit până la fi nal.

Iată programul complet al op-
timilor: Ţara Galilor - Danemarca 
(sâmbătă, ora 19:00, la Amster-
dam), Italia - Austria (sâmbătă, 
ora 22:00, la Londra); Olanda 
- Cehia (duminică, ora 19:00, la 
Budapesta), Belgia - Portugalia 
(duminică, ora 22:00, la Sevilla); 
Croaţia - Spania (luni, ora 19:00, 
la Copenhaga), Franţa - Elveţia 
(luni, ora 22:00, la Bucureşti) şi 
Anglia - Germania (marţi, ora 
19:00, la Londra) şi Suedia - Ucrai-
na (marţi, ora 22:00, la Glasgow).

Dintre echipele califi cate în 
optimi, patru au obţinut bilete-
le de a trece mai departe de pe 
poziţia a treia în clasament: Por-
tugalia, Cehia, Elveţia şi Ucrai-
na. Ultima a acumulat doar trei 
puncte, la fel ca celelalte două 
echipe de pe locurile 3 ale gru-
pelor, Finlanda şi Slovacia, însă 
a avut un golaveraj mai bun. Pa-
radoxul este că Ucraina, locul 3 
din Grupa C, a prins un adversar 
mai facil decât ocupanta locului 
2 - Austria. În cazul în care ar fi  
remizat, aşa cum era de aşteptat 
la ultimul joc din grupă dintre 

Ucraina şi Austria, atunci s-ar fi  
inversat rolurile, însă austriecii 
s-au impus cu 1-0. 

De altfel, cele mai tari meciuri 
din optimi se anunţă a fi  Belgia - 
Portugalia şi Anglia - Germania, 
unde se confruntă formaţii cota-
te cu şanse sporite de a câştiga 
competiţia.

 Derbiurile 
continuă din „sferturi“ 

Odată cu stabilirea meciurilor 
din faza optimilor de fi nală se cu-
nosc şi posibilele împerecheri din 

faza sferturilor. Astfel, vom pu-
tea asista la noi derbiuri şi în sfer-
turi. De exemplu, învingătoarea 
dintre Belgia şi Portugalia s-ar 
putea întâlni cu Italia, dacă trece 
de Austria, în faza sferturilor, la 
fel cum Franţa va da fi e peste Spa-
nia, fi e peste Croaţia (reeditarea 
fi nalei de la Campionatul Mondi-
al). Cel mai bun culoar de la Euro 
2020 s-a dovedit a fi  până la urmă 
cel al Olandei, care a avut o grupă 
facilă, cu Ucraina, Austria şi Ma-
cedonia de Nord (toate meciurile 
disputate la Amsterdam), în op-

timi joacă împotriva Cehiei (ca-
lifi cată de pe poziţia a treia), iar 
în sferturi va întâlni Ţara Galilor 
sau Danemarca. Practic, până în 
semifi nale, Olanda ar fi  net favo-
rită în fi ecare confruntare. 

Altfel, pentru titlul de golghe-
ter al competiţiei, favorit în clipa 
de faţă este Cristiano Ronaldo (cu 
cinci reuşite în grupă), urmat de 
Lukaku, Forsberg, Schick şi Wij-
naldum, toţi cu câte trei realizări, 
la fel ca Lewandowski, a cărui re-
prezentativă a fost, însă, elimina-
tă. .

S-AU ÎNCHEIAT JOCURILE DIN GRUPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În cele două 

săli din Rm. Vâlcea, au debutat ieri 

meciurile turneului fi nal al Campio-

natului Naţional de handbal pentru 

junioare IV (12-13 ani). Echipa 

gălăţeană ACS Lucian Bute a 

întâlnit CSM Ploieşti, în faţa căreia 

a realizat un joc bun şi a obţinut o 

victorie confortabilă, cu scorul de 

31-23 (pe reprize: 14-11, 9-7, 8-5). 

După acest prim meci din Grupa 

A, elevele antrenoarelor Daniela 

Goldic şi Nicoleta Vlad mai au de 

disputat două partide - cu Sporting 

Ghimbav şi CSC Moşniţa. Primele 

două clasate în grupă se califi că 

pentru fazele superioare ale com-

petiţiei, care continuă sâmbătă şi 

duminică.

BOX. Lotul naţional de box al 

cadeţilor se afl ă în cantonament la 

Tg. Jiu, unde pugilştii se pregătesc 

pentru participarea la Campionatele 

Europene, ce se vor desfăşura în 

Serbia, în luna august. Printre cei 

selecţionaţi se afl ă şi gălăţeanul 

Alexandru Suvache (cat. 54 kg), 

câştigător al „Cupei României“ şi 

campion naţional.

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. 

„Lucian 
Bute“ 
a debutat 
cu victorie

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a pierdut 
un atacant

FOTBAL. Gruparea gălăţeană de 

fotbal Oţelul a mai primit o lovitură după 

ratarea promovării în Liga a II-a, ca urmare a 

rezilierii contractului cu atacantul Sergiu Jurj 

(23 de ani). Acesta a fost transferat de Oţelul 

pentru a fi  folosit în ediţia 2021-2022, însă 

până la urmă a ales calea echipei CSM Zalău, 

tot din Liga a III-a. În condiţiile actuale, Oţelul 

mai are sub contract un singur atacant, pe 

tânărul Mădălin Grădinaru, împrumutat ultima 

oară la Sporting Lieşti, în vreme ce situaţia lui 

Cîrjan este incertă, după ce acesta a ajuns la 

fi nal de contract odată cu încheierea stagiunii 

2020-2021. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
MUCLES!

se suie-n autobuz şi începe să urle

la un telefon, la o pirandă, la un vrăjmaş imaginar -

sparge seminţe şi scuipă cojile pe jos,

poartă şlapi şi pute de-ţi cad literele din ziar!

călătorii sunt indignaţi, însă tac

şi înghit măscările baragladinei dezlănţuite -

am senzaţia netă că sunt într-un loc

în care nici o fereastră/uşă nu se mai deschide!

tuciuriul mă oripilează şi mă înfurie

şi-l rog elegant să-şi înceteze prestaţia murdară -

dinspre toate cerurile aud: „nu trebuie rugat,

trebuie chemat mareşalul, să-l zvârle afară!”

adun literele şi le aşez la locul lor,

poate vrea să mai citească cineva -

magraonul hlizeşte şi huruie ameninţător:

„mucles, că te tund, gagiule!”... etcetera, etcetera! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Cetăţenii de la bloc, mai 
ales pensionarii, au primit cu 
tristeţe vestea că nu vor mai 
putea face partide de pescuit la 
malul şoselei. „Acum, după ce-
mi trimisese băiatul din Anglia 
o cutie de table nou-nouţă, ca s-o 
ţinem cu noi când dăm la peşte, 
ne fură Primăria încă o plăcere. 
Păi, pun şi eu o întrebare, pentru 
ce mai plouă? Noi nu avem 
lanuri de grâu şi porumb, în 
Galaţi plouă doar ca să putem 
pescui cât mai aproape de casă“, 
ni s-a destăinuit domnul Costică 
din Mazepa 2.

u Nea Cornel din Valea 
Oraşului spune că administraţia 
locală, prin această decizie, i-a 
băgat mâna în buzunar: „Intraţi 
pe Booking să vedeţi că sunt 
listat acolo şi cazez turişti din 
toată Europa în condiţii de Delta 
Dunării! Că asta le-am şi zis, că 
s-a mărit Delta. De unde dracu’ 
să ştie ei care-i treaba? Ţânţari 
avem, pelicani, adică d-ăştia 
cu gura căscată, sunt peste tot, 
maşinile mi le-am făcut bărci, 
că altfel nu le mai pot folosi, 
sunt exact ca la Sf. Gheorghe sau 
Sulina. Dacă turiştii mei nu pot 
pescui, care ar mai fi  şmecheria 
să vină la mine, ce hal de Deltă 
ar mai fi  asta?“  , Pescara 

Richter

păreri
„Eu primesc 
turişti prin 
Booking“S-a interzis pescuitul 

pe bulevard!

Interdicţiile de orice fel sunt 

respingătoare, taie maioneza, 

cum se spune pe bulevard. Cu 

toate acestea, ne-am mai trezit 

cu una, după potopul din ultima 

perioadă: nu mai avem voie să 

aruncăm lanseta în bălţile din 

faţa blocului. Sunt interese mari 

la mijloc.

Măcar să te vadă vecinii
Ploile ridicate la rang de fe-

nomen supranatural din ultima 
săptămână le-au produs necazuri 
multor gălăţeni, însă pe alţii i-au 
distrat la culme. Dovadă stau fo-
tografi ile apărute pe reţelele so-
ciale, cu inşi care îşi consumau 
la terasă berea, în ciuda pânzei 
groase de apă picate din cer, sau 
cu pasionaţi care îşi scoseseră 
undiţele la strada principală. Pică 
un oblete, cum se zice la Galaţi, 
or ba, e totuna: rămâi cu satis-
facţia că te-au văzut vecinii pe 

Facebook cum ignorai codul roşu 
de intemperii. Eventual, te lua la 
rost nevasta că, în loc s-o ajuţi la 
desfundatul balconului, umblai 
brambura prin potop.

Sunt icre peste tot
Există semnale că tocmai po-

zele nereuşite cu oameni de toate 
vârstele dând la peşte pe bulevard 
i-au determinat pe mai-marii 
municipalităţii să convoace o 
şedinţă de urgenţă a Consiliului 
Local. Ordinea de zi a cuprins 
un singur punct: restricţiona-
rea pescuitului de agrement şi a 
celui industrial pe toate străzile 
din municipiul Galaţi, fi ind, spun 
specialiştii, o perioadă în care se 
depun icre pentru terminarea 
lucrărilor de pe Siderurgiştilor şi 
pentru refacerea liniilor de tram-
vai. „Nu ne permitem să ieşim şi 
din lucrările care au dat oraşul cu 
fundul în sus fără a avea garanţia 
că sunt lucruri trainice, pentru 

măcar câteva luni. Aşadar, pescu-
itul pe stradă este interzis, fără 
negocieri“, ne-a declarat un con-
silier local din partea PSD.

De ce ai mai sta la oraş?
Un altul, de la PACT pentru Ga-

laţi, susţine că nu este cine ştie 
ce puiet pe şoselele inundate ale 
urbei: „Mulţi sunt guvizi urbanis-
tici, nu e cine ştie ce trofeu. Cel 
puţin aşa credem acum, cu toate 
că ne dorim să vedem că e ditamai 
monstrul peste tot. Oricum ar fi , 
noţiunea de prohibiţie nu este de 
dorit. Oamenii ar trebui să poată 
pescui măcar în parcările de lân-
gă bloc, mai ales că se şi termină 
Campionatul European de fotbal, 
iar sezonul ploilor foarte violente 
abia a început“. Şi are dreptate, 
dacă şi aruncarea de plăcere a 
undiţei pe trecerea de pietoni a 
devenit o ilegalitate, chiar nu mai 
există motive serioase de a locui 
la oraş. , CârLiga Campionilor

prohibiţie
Galaţiul îşi adaptează din mers legislaţia

RO-ALERT 
va anunţa 
sosirea 
trenurilor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Acest gălăţean încerca zilele trecute să traverseze bulevardul Brăilei. Semaforul arăta culoarea gri u

Alexandru u

Şerban a fost 

reales în funcţia 

de preşedinte 

al organizaţiei 

municipale PNL 

Galaţi

 
 Vă rog să daţi 

știrea asta pe prima 
pagină! Încă am prieteni 

care nu cred că eu conduc 
PNL-ul la Galaţi atunci când 

n-are chef George 
Stângă.

Mulţi u

muncitori din 

ţări străine, 

cum este 

şi Filipine, 

lucrează în 

Galaţi şi în 

alte oraşe din 

România

Ne place mult 
aici, la voi. Cei mai mul-
ţi muncitori am văzut la 

mall, în fi ecare zi vedem cum 
intră și ies. Se lucrează în 

multe schimburi, nu-i 
așa?

MESAJE. După episodul de miercuri 

seară, când mesajul RO-ALERT de vreme 

neprielnică a sosit aproape de terminarea 

potopului, serviciul ISU Galaţi a devenit 

tentant pentru compania CFR Călători. „Să 

anunţi grindina după ce căzuseră tone de 

gheaţă, abia asta înseamnă să ai acel ceva, 

acel je ne sais quoi. Da, noi, CFR-ul, vrem 

să transferăm serviciul RO-ALERT pentru a 

anunţa sosirea trenurilor în gară. Să le anunţe 

atunci când îi vine cheful, despre asta-i 

vorba. Tradiţia să rămână în picioare!“, scrie 

într-un comunicat de presă al companiei 

feroviare. . Ro-Alent

T
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S-a aprobat Regulamentul 
de atribuire a locurilor 
de parcare
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Regulamentul de atribuire a 

locurilor în parcările de reşedinţă 

din municipiul Galaţi a fost 

aprobat în ședinţa Consiliului 

Local de joi, 24 iunie 2021. 

Documentul stabilește modul 

în care va fi  organizat și va 

funcţiona acest sistem pentru 

parcările de reședinţă din oraș.

Potrivit hotărârii, tariful de 
bază al abonamentului pentru 
utilizarea unui loc de parcare 
în parcările de reședinţă va fi  în 
cuantum de 120 lei/an. Perioada 
pentru care se atribuie locurile 
de parcare este de cinci ani, pri-
mul an fi ind considerat anul ur-
mător organizării procedurii de 
atribuire. Anual, abonamentele 
atribuite se vizează, după achi-

tarea tarifului de bază pentru 
utilizarea locului de parcare în 
parcarea de reședinţă, respectiv 
suma rezultată în urma procedu-
rii de atribuire prin licitaţie.

Conform Primăriei Galaţi, în 
cazul în care numărul de solici-
tări depășește numărul de locuri 
amenajate în parcarea de domici-
liu sau reședinţă sau atunci când 
unul sau mai multe locuri sunt 
solicitate expres de mai mulţi lo-
catari, atribuirea se va face prin 
licitaţie publică, iar preţul de por-
nire este tariful de bază stabilit 
prin hotărâre a Consiliului Local 
Galaţi.

„Atribuirea locurilor de par-
care urmează să fi e făcută în baza 
unei organizări zonale. În plus, 
procesul se va face în etape, după 
identifi carea suprafeţelor de te-
ren ce se pretează pentru amena-
jarea ca parcări de reședinţă.

Solicitările de atribuire a 
unui loc de parcare se vor putea 
depune doar după fi nalizarea 
marcării și inscripţionării lo-
curilor disponibile, iar dema-
rarea efectivă a procedurii de 
atribuire va fi  anunţată pe toate 
canalele de comunicare (presă 
locală, afi șare la sediul Primă-
riei, afi șare la intrarea în bloc, 
publicarea pe site-ul Primăriei și 
pe reţelele sociale)“, precizează 
municipalitatea, într-un comu-
nicat de presă.

Atribuirea se va face pe zone, 
în etape, pentru fi ecare zonă în 
parte fi ind anunţate perioade di-

ferite de desfășurare. „Vor putea 
benefi cia contra cost de un loc 
de parcare rezidenţial doar per-
soanele cu reședinţa în munici-
piul Galaţi, în zona de deservire 
a parcării, care nu fi gurează în 
evidenţele fi scale ale autorită-
ţii locale cu obligaţii bugetare 
restante, inclusiv amenzi, au în 
proprietate un autovehicul cu 
inspecţia tehnică periodică va-
labilă, asigurarea RCA valabilă și 
este declarat și înregistrat în evi-
denţele fi scale ale Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, fără obligaţii de 
plată“, transmite Biroul de presă 
al administraţiei locale.  .

120 DE LEI PE AN, TARIF DE BAZĂ  . DECIZIE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În cazul în care vă doriţi să 

donaţi sânge, însă programul din 

timpul săptămânii nu vă permite 

acest lucru, Centrul Regional 

de Transfuzie Sangvină (CRTS) 

Galaţi va fi  deschis şi sâmbăta 

aceasta. Astfel, pe 26 iunie, vă 

puteţi începe weekendul cu o 

faptă bună. Donarea de sânge 

nu este dureroasă și are o 

multitudine de benefi cii pentru 

sănătate, spun medicii.

„Încercăm, în acest mod, să ve-
nim în sprijinul persoanelor care 
vor să doneze, dar nu au timp pe 
parcursul zilelor lucrătoare. Tre-
buie știut, totuși, că în ziua în 
care au donat sânge, persoanele 
pot benefi cia de un liber la locul 
de muncă. Îi sfătuim pe toţi an-
gajatorii să respecte acest drept, 
prevăzut prin lege“, a precizat 
Camelia Stoichicescu, directoa-
rea CRTS Galaţi.

Potrivit sursei citate, nevoia de 
produse medicale pe bază de sânge, 
în spitalele din Galaţi, este foarte 
mare. Din păcate, numărul zilnic 
al donatorilor nu este sufi cient pen-
tru a acoperi necesarul. „Facem 
apel către cât mai mulţi gălăţeni să 
vină și să doneze sânge. Din sângele 
donat de o singură persoană pot fi  
salvate chiar și trei vieţi“, a adăugat 
directoarea centrului.

Câteva condiţii 
pentru a dona

Din sângele donat de un sin-
gur om pot fi  salvate până la trei 

vieţi. O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima donare să 
se facă cât mai aproape de aceas-
tă vârstă. Un al doilea criteriu se 
referă la greutatea persoanei care 
donează: aceasta trebuie să aibă 
peste 50 de kilograme, dar bine-
înţeles că greutatea se corelează 
cu înălţimea, astfel încât să existe 
un raport optim între greutate, 
înălţime şi cantitatea de sânge 
recoltată.

Situat pe strada Regiment 11 
Siret nr. 48A, CRTS Galaţi este 
deschis de luni până vineri, între 
orele 7,00 și 12,30. De asemenea, 
centrul are program și în ultima 
sâmbătă din fi ecare lună. După ce 
aţi donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, valabilă 
pentru 30 de zile. Angajaţii care 
donează benefi ciază de o zi liberă, 
la cerere. De asemenea, donatorii 
primesc şi şapte bonuri de masă. 
. foto Remus Basalic

transfuzii
Sâmbăta aceasta, puteţi merge 
să donaţi sânge!

A N U N Ţ  

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 

lit. b) şi ale art. 7 lit. b) din Legea nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, pre-

cum şi dispoziţiile Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul 

că se iniţiază procedura de elaborare a 

proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi privind aprobarea Regulamentu-

lui pentru controlul circulaţiei autovehi-

culelor cu depăşiri de greutate/gabarit, 

constatarea contravenţiilor şi aplicarea 

sancţiunilor pentru nerespectarea preve-

derilor Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, 

pe drumurile judeţene din judeţul Galaţi.

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ şi instrumentele de motivare ale 

acestuia pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean 

Galaţi: www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 

din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la 

Compartimentul relaţii publice, organizare 

şi funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ se poate obţine în copie, pe bază 

de cerere depusă la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în con-

sultare publică, se pot formula propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recoman-

dare până pe data de 4 iulie 2021.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean 

Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 

800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa Compartimentului relaţii publice, or-

ganizare şi funcţionare ATOP, persoană de 

contact consilier Teodor Laura, coordonate 

de contact: tel. 0236-302.513, fax 0236-

460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,

COSTEL FOTEA

publicitate



25 IUN 2021 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Galaţiul, creştere 
semnificativă 
a radierilor de firme
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la nivel 

naţional a crescut cu 43,46 la 

sută în primele patru luni din 

2021, comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, până 

la 21.776 de radieri, conform 

statisticilor Ofi ciului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

În perioada de referinţă, în 

Regiunea Sud-Est, din care 

face parte și Galaţiul, au fost 

înregistrate 2.798 de radieri, cu 

47,65 la sută mai multe decât 

în aceeași perioadă a anului 

trecut. 

La nivel național, cele mai 
multe radieri au fost înregistrate 
în municipiul Bucureşti - 3.434 
(plus 64,38 la sută faţă de ianu-
arie-aprilie 2020) şi în judeţele 
Timiş - 1.013 (plus 62,08 la sută), 
Constanţa - 951 (plus 33,19 la 
sută) şi Cluj - 942 (plus 38,53 la 
sută). 

La polul opus, cele mai puţi-
ne radieri au fost consemnate 
în judeţele Teleorman - 169 (în 
creştere cu 5,63 la sută faţă de 
primele patru luni ale anului 
trecut), Ialomiţa - 178 (plus 52,14 
la sută) şi Călăraşi - 199 (minus 
48,51 la sută). În Regiunea Sud-
Est, Galațiul se numără printre 
județele cu creșterile cele mai 

semnifi cative ale numărului de 
radieri, în primele patru luni ale 
acestui an fi ind înregistrate 529 
de astfel de cazuri, față de 313 ca-
zuri în aceeași perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creșteri de nu mai puțin de 69,01 
la sută! 

Creșterea cea mai mare a nu-
mărului de radieri a fost, însă, 

în Vrancea, de 83,54 la sută, de 
la 164 de cazuri la 301 cazuri. 
În celelalte județe din Regiunea 
Sud-Est, în Brăila au fost 428 de 
radieri (+67,84 la sută), în Tulcea 
au fost 261 de radieri (+38,83 la 
sută), în Constanța - 951 radieri 
(+33,19 la sută), Buzău - 328 de ra-
dieri (+25,67 la sută). Pe domenii 
de activitate, la nivel național, 

numărul cel mai mare de radi-
eri a fost înregistrat în comer-
ţul cu ridicata şi cu amănuntul, 
repararea autovehiculelor şi mo-
tocicletelor - 5.998 (plus 47,44 la 
sută raportat la ianuarie-aprilie 
2020), agricultură, silvicultură şi 
pescuit - 2.003 (plus 60,11 la sută) 
şi construcţii - 1.967 (plus 41,21 
la sută). .

DIFICULTĂŢI ÎN AFACERI  . ONRC

 ARIERATELE 

LA BUGETELE 

PUBLICE, 

ÎN CREŞTERE
FINANŢE. Arieratele 

bugetului general consolidat au 

crescut cu 7,6 la sută în aprilie 

2021, la 278,94 milioane de lei, de 

la 259,21 milioane de lei în martie, 

conform datelor publicate pe 

site-ul Ministerului Finanţelor (MF). 

Arieratele de peste 90 de zile s-au 

majorat cu 11,6 la sută, de la 84,9 

milioane de lei la 94,8 milioane 

de lei. Arieratele de peste 120 de 

zile au crescut cu 5,33 la sută, de 

la 91,8 milioane de lei în martie la 

96,7 milioane de lei în aprilie, iar 

cele peste 360 de zile s-au majorat 

cu 6,06 la sută, ajungând la 87,5 

milioane lei, de la 82,5 milioane 

lei. La bugetele locale, arieratele 

au crescut cu 7,4 la sută, de la 

236,74 milioane de lei în martie 

la 254,39 milioane de lei în aprilie 

2021. Datoriile de peste 90 de 

zile s-au majorat cu 8,2 la sută, 

la 88,3 milioane de lei, cele peste 

120 de zile cu 6,4 la sută, la 90,3 

milioane lei, iar cele peste 360 de 

zile au crescut cu 7,5 la sută, la 75,7 

milioane lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cheltuielile totale de investiţii 
în sectorul metalurgic au însu-
mat anul trecut 268,788 milioane 
de lei, în scădere cu 3,5 la sută faţă 
de 2019, conform datelor INS. 

"Investiţiile în cuptoarele 
pentru pregătirea fontei şi fero-
aliajelor au scăzut cu 57,3 la sută, 
iar cele pentru utilajele folosite 
pentru pregătirea şarjei au scă-
zut cu 51,3 la sută. Cheltuielile 
de investiţii au crescut la topitorii 
de oţel (+196,5 la sută), turnarea 
continuă (+29,2 la sută), laminoa-
re (+5,3 la sută) şi alte instalaţii 
metalurgice (+1,5 la sută). Chel-
tuielile pentru protecţia mediu-
lui au reprezentat 3,6 la sută din 

totalul cheltuielilor de investiţii, 
înregistrând o scădere cu 75,9 la 
sută faţă de anul 2019“, menţio-
nează INS. 

În 2020, producţia de oţel brut 
a fost de 2,82 milioane tone, în 
scădere cu 17,5 la sută faţă de anul 
2019. S-au înregistrat scăderi ale 

capacităţilor de producţie la pro-
duse obţinute din produse lami-
nate la cald (-21,7 la sută), fontă 
şi feroaliaje (-8,5 la sută) oţel 
brut (-8,2 la sută), pregătirea şar-
jei (-7,3 la sută), produse obţinute 
direct prin laminare la cald (-1,4 
la sută). 

Sectorul metalurgic în care s-a 
înregistrat o creştere a capacităţi-
lor de producţie a fost cel de pro-
duse acoperite (+20,7 la sută). 

Capacităţile de producţie, în 
anul 2020, în instalaţiile pentru 
fontă şi feroaliaje au fost utilizate 
în proporţie de 99,6 la sută (faţă 
de 99 la sută în 2019), iar cele 
pentru producerea oţelului brut 
s-au utilizat în proporţie de 62,1 
la sută (faţă de 69,5 la sută în anul 
2019). ,

industrie
Investiţii de 269 milioane de lei în metalurgie

Procedură 
de defi cit 
excesiv

RECOMANDARE. Consiliul 

European a adoptat o recomandare în cadrul 

procedurii de defi cit excesiv care a fost dema-

rată în cazul României şi, în conformitate cu 

această recomandare, România ar trebui să 

pună capăt situaţiei de defi cit excesiv până în 

2024, cel mai târziu. Procedura a fost iniţiată 

în luna aprilie a anului 2020, fi ind determinată 

de încălcarea limitei de defi cit bugetar de 3 

la sută, în 2019. România ar trebui să atingă 

o ţintă de defi cit guvernamental general de 8 

la sută din PIB în 2021, 6,2 la sută din PIB în 

2022, 4,4 la sută din PIB în 2023 şi 2,9 la sută 

din PIB în 2024. , O.A.C.
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ZIUA IEI 

ROMÂNEŞTI, 

LA CASA 

DE AJUTOR 

RECIPROC 

A PENSIONARILOR
SĂRBĂTOARE. Con-

form unei tradiţii născute acum opt 

ani, când s-a stabilit ca ziua de 24 

iunie să marcheze Sărbătoarea Iei 

românești, aproape 40 vârstnici 

- membri ai Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor Galaţi - 

s-au întâlnit ieri, în curtea sediului 

instituţiei din strada Domnească. 

Îmbrăcaţi în ii și purtând elemente 

ale portului tradiţional, marcând 

festiv și Sânzienele, dar și Nașterea 

Sf. Ioan Botezătorul, pensionarii 

au demonstrat că umorul și 

sărbătorile merg mână în mână, 

fi e că subiectul îl reprezintă marile 

sărbători lumești, bisericești sau 

precreștine, fi e ajustarea pensiei la 

infl aţie. Secretul tinereţii veșnice îl 

reprezintă, de bună seamă, terapia 

prin râs și cuvintele de duh, iar 

atitudinea deschisă nu poate decât 

să mărească senzaţia de energie 

și bună dispoziţie. Pensionarii 

gălăţeni știu să se distreze și să 

păstreze tradiţiile - asta dacă nu 

cumva păstrarea tradiţiilor este 

distractivă, iar nouă, celor cu capul 

băgat în laptopuri și smartphone-

uri, au început să ne scape lucrurile 

evidente.  . C.L.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 302

din 24 iunie 2021
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 iunie 2021, ora 14,00. 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 iunie 

2021, ora 14,00, cu următorul proiect al ordinii 

de zi:

1. Modifi carea anexelor Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 142 din 26 mai 2020 privind 

aprobarea monografi ei economico-militare a 

judeţului Galaţi întocmită în anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea reorganizării Centrului de  

zi pentru persoane adulte cu handicap 

„Luceafărul” din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 

în Centrul de zi pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi „Luceafărul”.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea reorganizării Căminului pentru 

persoane vârstnice „Sf. Nicolae” Tg. Bujor din 

cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Galaţi în Complexul de 

locuinţe protejate pentru persoane vârstnice 

„Sf. Nicolae” Tg. Bujor.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea modifi cării organigramei şi 

a statelor de funcţii ale Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru per-

soane adulte cu dizabilităţi „Luceafărul” din 

cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Complexului de locuinţe pro-

tejate pentru persoane vârstnice „Sf. Nico-

lae” Tg. Bujor  din cadrul Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de consiliere şi infor-

mare persoane adulte afl ate în situaţii de ne-

voie din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun imo-

bil (teren) din domeniul public al municipiului 

Galaţi și administrarea Consiliului Local al mu-

nicipiului Galaţi în domeniul public al judeţului 

Galaţi și în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

comunei Băneasa de trecere a unor bunuri 

imobile (terenuri) din domeniul public al co-

munei Băneasa și administrarea Consiliului 

Local al comunei Băneasa în domeniul public 

al judeţului Galaţi și administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun imo-

bil (teren) din domeniul public al municipiului 

Galaţi și administrarea Consiliului Local al mu-

nicipiului Galaţi în domeniul public al judeţului 

Galaţi și în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

comunei Fundeni de trecere a unei porţiuni 

de drum, în lungime de 4,67 km, din DJ 204N, 

din domeniul public al comunei Fundeni şi 

din administrarea Consiliului Local al comu-

nei Fundeni în domeniul public al judeţului 

Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOSERV Galaţi, pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale 

Judeţului Galaţi către Agenţia pentru Dezvol-

tare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-

Est pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Modifi carea Hotărârii nr. 208 din 26 oc-

tombrie 2018 privind aprobarea proiectului 

„Dotarea Ambulatoriului integrat de speciali-

tate al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Sf. 

Cuvioasa Parascheva” și a cheltuielilor legate 

de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea Planului Judeţean de Ges-

tionare a Deşeurilor în Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, și Cen-

trul Regional de Transfuzie Sanguină Galaţi în 

vederea organizării unor campanii de colectă 

mobilă de sânge în localităţile din judeţul 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, și Uni-

versitatea pentru Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu 

de la Brad” din Iași în vederea realizării pro-

iectului de digitalizare și valorifi care a patrimo-

niului rural din judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii nr. 126 din 27 mai 

2021 privind aprobarea proiectului „Creșterea 

siguranţei pacienţilor în structurile spitalicești 

publice din judeţul Galaţi”, a cheltuielilor afe-

rente și a protocolului de implementare pentru 

realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 313 din 19 decembrie 

2019 privind aprobarea proiectului „Creșterea 

efi cienţei energetice pentru Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva” și a 

cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului: 

„Firmă luminoasă pentru clădirea Unităţii Primire 

Urgenţe din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Sf. Apostol Andrei  Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea  Proiectului Tehnic şi 

Documentaţia de Execuţie privind realizarea 

obiectivului de investiţie: “Extindere, reabili-

tare şi dotare ambulatoriu de specialitate al 

Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor – judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 

fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijlo-

ace electronice de comunicare simultană la 

distanţă.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „N. Leonard“ îi invită pe 
gălăţeni, duminică, 27 iunie, de 
la ora 19,00, la spectacolul „Dra-
pelul - sfânt odor și Dunărea de 
dor“, un concert-spectacol care va 
avea loc la Muzeul Istoriei, Cultu-

rii și Spiritualităţii Creștine de la 
Dunărea de Jos. Intrarea la acest 
eveniment va fi  liberă, în limita 
locurilor disponibile.

Concertul-spectacol, dirijat de 
maestrul Eugen Dan Drăgoi, este 
închinat celor două zile impor-
tante: Ziua Naţională a Drapelului 
și Ziua Internaţională a Dunării, 
sărbătorite pe 26 iunie, respectiv, 

29 iunie. Soliștii vocali, Adelina 
Diaconu, Silvia-Alice Niţă, Florin 
Bobei, Valentin Vasopol, Sebasti-
an Băncilă și Elvis Butunoi, vor da 
viaţă unor pagini celebre din re-
pertoriul românesc și universal, 
printre care și arii din operete de 
Emmerich Kálmán, Franz Lehár, 
Ciprian Porumbescu, Filaret Bar-
bu sau Florin Comișel. Corul tea-

trului va completa programul se-
rii cu câteva bijuterii muzicale de 
gen, sub îndrumarea dirijorului 
Daniel Nistor, iar baletul va avea 
intervenţii coregrafi ce, pregătite 
de Gabriela Gegea.   .

gratuit
Spectacol în aer liber, la Muzeul Eparhial
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    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru



25 IUN 2021 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, Odobeşti 

1 Bis. Tel. 0767586250 (267882) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERE 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267949) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 

renovat, 56000E. Fără agenţii. Tel. 

0770701395. (267913) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 48000 euro. Tel. 0744470928 

(267936) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

ultracentral, 43000E. Se acceptă 

şi credit. 0742774711. (268030) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 • Vând ap. 3 camere, et.7/7, Centru, 

îmbunătăţit, două balcoane. Preţ 

55000 euro. Telefon 0742275111. 

(267947) 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, suprafaţă 83 mp, 

central, complet mobilat şi utilat, 

centrală de apartament. Telefon 

0748751061. (267968) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (268031) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, 1 persoa-

nă, toate utilităţile. 0759163398. 

(267928) 

 • Închiriez garsonieră la Tribunal, 

I2, mobilată+ utilată complet, pe 

termen lung. Tel. 0722409933, 

0756095829. (267954) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267973) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, etaj 1, mobilat, utilat. 

0746623036. (267980) 

 • Închiriez apartament semi-mo-

bilat. Nr. 0747843487. (268016) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268021) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 200 mp, Coşbuc- 

stradal. 0751518501 (267950) 

 • Vând teren 5000 mp în zona 

Combinat, şoseaua Smârdan 

între Depozit Mairon şi Depozit 

Rovimetal. Tel. 0744.642148. 

(267983) 

 • Vând teren la malul Dunării, 1 

ha împădurit, între Zona Liberă 

şi Zătun. Tel. 0744.642148. 

(267984) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 
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ANUNŢURI

• A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, perioadă 

nedeterminată. Concursul constă 

în selecţie de dosare şi interviu. 

Dosarul de concurs se depune 

în maxim 10 zile lucrătoare de la 

data apariţiei anunţului, la sediul 

Asociaţiei: Galaţi, str. Tecuci nr.5, 

bl.V2, parter. Documentele nece-

sare, cerinţele postului, biblio-

grafi a şi celelalte informaţii sunt 

detaliate pe site-ul https://www.

cjgalati.ro/index.php/ro/a-d-i-

s-r-apa-galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

• Tubulatori navali Italia, contract. 

00393315848357. (267778) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (267920) 

 • Firmă de construcţii angajează 

electricieni, zugravi, dulgheri şi 

fi erari, cu experienţă. Salariu mo-

tivant. 0746230939. (267921) 

 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267916) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Rog seriozitate. Relaţii 

la tel. 0749342613 (267937) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267944) 

 • Angajez muncitor îngrijire păsări 

şi grădină. Relaţii zilnic, ora 16.00, 

în Galaţi, str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(267961) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-

tru Comunitate. Relaţii la tel. 

0753479708. (267962) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. 

Tel. 0740580936 (267963) 

 • Angajăm şofer Comunitate, TIR 

cu prelată, 2 luni la muncă, o lună 

liber. Tel. 0744555345. (267964) 

 • Angajăm şofer autobasculantă 

8x4, curse locale. Tel. 0744555345. 

(267965) 

 • SC angajează zugravi, sala-

riul 2300- 4000. 0746819395. 

(267966) 

 • Angajez femeie pentru îngri-

jire bolnavă. Tel. 0787778221, 

0236441530. (267969) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

 • SC angajează personal întocmi-

re dosare licitaţii. Tel. 0757589452. 

(267981) 

 • SC angajează inginer energetici-

an şi electrician. Tel. 0757589452. 

(268020) 

 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

SoSocietetate coomercială angajeazazzzăăă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache• 
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Clubul Sportiv Muncipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de execuţie 

de inspector gradul IA baze spor-

tive, cu atributii de administrator 

- 5 posturi vacante. Proba scrisă 

va avea loc pe data de 19.07.2021, 

ora 10.00. Proba interviu va avea 

loc pe data de 22.07.2021, ora 

10.00. Condiţii de participare la 

concurs: a) studii medii b) vechime 

în munca minim 3 ani; c) vechime 

minim 1 an în structura sportivă 

cu personalitate juridică sau orice 

alta personalitate juridica care are 

in obiectul de activitate adminis-

trare de baze sportive. Dosarele 

de înscriere la concurs se pot de-

pune în termen de 10 zile lucră-

toare de la data publicării anun-

ţului respectiv până pe data de 

12.07.2021 orele 16.30, la sediul 

Clubului Sportiv Municipal Galati, 

compartiment Resurse umane si 

juridic din Bd. G. Cosbuc nr. 253 

(incinta patinoar). (267993) 

 • Centrul Financiar - Crese Galati 

organizeaza concurs, pentru ocu-

parea urmatoarelor posturi va-

cante (personal contractual), pe-

rioada nedeterminata: - Asistent 

medical generalist (2 posturi). 

Conditiile specifi ce necesare in 

vederea participarii la concurs si 

a ocuparii functiilor contractuale 

sunt: - studii: absolvenţi de stu-

dii postliceale sanitare fi naliza-

te cu diploma de absolvire sau 

absolvenţi de studii superioare 

medicale fi nalizate cu diploma 

de licenţă în domeniul medical; 

- să aiba calitatea de membru 

OAMMR si drept de libera prac-

tică; - vechime în specialitate: nu 

se solicită. Concursul se desfa-

soara la sediul Centrului Financiar 

- Crese,din Galati,bld. Milcov 

nr.13, etaj 1, corp C15 din cadrul 

Liceului Teoretic ”Mircea Eliade’’. 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la se-

diul Centrului Financiar -Crese din 

Galati, str. Regimentul 11 Siret, nr. 

33-A, pana la data de 08.07.2021, 

ora 12:00, de luni pana joi în inter-

valul orar 09:00 – 14:00, iar vineri 

în intervalul orar 09:00 – 12:00. 

Bibliografi a si tematica de con-

curs sunt disponibile la sediul in-

stitutiei din Galati, str. Regimentul 

11 Siret, nr. 33-A precum si pe pa-

gina de internet www.cresegalati.

ro. Relaţii suplimentare la sediul 

Centrului Financiar - Crese, din 

Galati, Regimentul 11 Siret, nr. 

33-A,telefon 0787695386, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (268010) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 

PENTRU MAGAZIN MIXT. 

SALARIU 2500 - 3000 LEI. 

0749022354 (268032) 

 • ANGAJAM CONDUCTOR AUTO 

CU CATEGORIA D. ECHIPA 

EUROTRANS VA ASTEAPTA PE 

STRADA TECUCI NR.282 PENTRU 

A VA CUNOASTE SI PENTRU A 

VA OFERI TOATE INFORMATIILE. 

TEL: 0740889536 (268033) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia 1310 Break, 2000, 

scule, piese. Tel. 0729849343. 

(267868) 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

benzină, dotări performante. Preţ 

20000 lei (negociabil). Telefon 

0753149487. (267901) 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 

stare f.bună, puţină rugină, AC, 

cauciucuri noi vară- iarnă, mul-

te piese noi schimbate în ser-

vice autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (267997) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilă bucătărie, preţ 

130 lei; aragaz 4 ochiuri- 150 lei. 

Tel. 0757318614, 0336419570 

(268005) 

 • Vând caruţ invalid, nou, 600 lei. 

Tel. 0744494739 (268006) 

 • Vând mobilă dormitor, sufragerie. 

Telefon 0762078105. (268018) 

 • Avicola Galaţi vinde gă-

ini vii la preţ avantajos. Tel. 

0728320970. (268026) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Echipă de montatori acoperi-

şuri, montăm orice fel de tablă, 

modifi cări acoperiş, înlocuit 

scândură, căpriori, uluce, bur-

lane, opritori de zăpadă, placări 

cu polistiren, efectuăm şi repa-

raţii. 0740988847. (267890) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Execut amenajări interioare. Tel. 

0754830894. (267917) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267922) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricitate, 

sanitare, zugrăveli etc, termopane 

etc. Tel. 0725859669. (268028) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (268029) 

 DIVERSE  

 • SC Mecasol Residence SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “4 locuinte individuale si 

imprejmuire teren’’, propus a fi  

realizat in Galati, str Cetatianu Ion, 

nr. 3E, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari – Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si 

EA- Memorii de prezentare 2021 

si la sediul SC Mecasol Residence 

SRL, din Galati, str. George 

Cosbuc, nr. 251B,bl. Italian 2, et.2, 

ap.81,judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(268007) 

 • SC Laum Man Flk Provider SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Schimbare de destinatie 

din anexa gospodareasca in spa-

tiu dezmembrari auto, service si 

comert cu piese auto noi si se-

cond hand’’, propus a fi  realizat 

in Matca, T41,P37,38-2, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii 

de prezentare 2021 si la se-

diul SC Laum Man Flk Provider 

SRL, din Matca, judetul Galati. 

Observatiilepublicului se primesc 

pe adresa de e-mail:offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax0236- 

471009. (268008) 

 • Chiriac Nicusor anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Construire 

Spatiu Comercial si prestari 

servicii”, propus a fi  realizat in 

Matca, T67,P12, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari – Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si 

EA- Memorii de prezentare 2021 

si la sediul Chiriac Nicusor, din 

Matca, judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax0236- 471009. (268009) 

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Grădina Publică”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Domnească.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ
  Primăria Comunei Vârlezi , titular al planului 

„PLAN DE AMENAJAMENT PASTORAL PENTRU PAJISTILE 

AFLATE PE TERITORIUL UAT  VÂRLEZI, JUDETUL  GALAŢI“ 

cu amplasamentul în comuna Vârlezi, Judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a  planului 

la APM Galati, în vederea obţinerii avizului de mediu.

  Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, Str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul 

titularului PRIMĂRIA COMUNEI  VÂRLEZI, zilnic de luni până joi 

între orele 8,30-16,00 și vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati 

în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – ANL Gara CFR”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Maramureșului.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ
 U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi cu sediul în localitatea 

Drăgăneşti, str. Principală, nr.196, judeţul Galaţi, titular  al PUZ 

„Racorduri  utilităţi  sat Drăgăneşti  T29/ P100, T30/P102, 

comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi“ 

cu  amplasament  în intravilan  sat Drăgăneşti, anunţă publicul 

interesat asupra  depunerii  primei  versiuni  a planului  APM Galaţi, 

în  vederea  obţinerii  avizului  de mediu.  Informaţiile privind  varianta  

de  plan  pot fi  consultate la sediul   APM  Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului, U.A.T comuna Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi cu sediul în localitatea Drăgăneşti, str. Principală, 

nr.196, judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 

și vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic  la sediul APM Galaţi 

în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1032 din 24.11.1997, pe numele 

Guţu Paula Aurelia, pentru locul 

de înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola A, parcela 5, rândul 4, locul 9 

şi 10, în suprafaţă de 7,50 mp. Se 

declară nul. (268012) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

864/1963 din 20.10.1994, pe nu-

mele Maţoianu Dumitru, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 36, 

rândul 4, locul 19, suprafaţă 4,50 

mp. Se declară nul. (268013) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 31860/ 1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Motoc Ion şi Motoc Eleonora, 

apartament situat în cartier Micro 

16, bl.A13, ap.37. Se declară nul. 

(268015) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

137 din 09.07.2001, pe numele 

Ştefănache Comănică, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul Sf. 

Lazăr, sola Ş, parcela 8, rândul 2, 

locul 16, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (268019) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 • Domn, 53 ani, caut parteneră 

(42-47). 0757534237, după 18.00. 

(268036) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 LICITAŢII  

• COSMILACT SRL sediu Schela 

jud. Galati, J17/250/2001 CIF 

13850828 prin lichidator judiciar CI 

Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica - teren arabil 

3850 mp com. Schela preţ 18723 

lei -pret fara TVA si reprezinta 15% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 28.06.2021, 

ora 14.00 conform regulamentu-

lui, CPC si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoare-

le: - Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 500 lei, 

- taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repe-

ta in 12, 26,07.2021si 11.08.2021 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 Lichidator Judiciar C.I. 

Bontea Daniela (267991) 

 • U.A.T. Fârţănești, cu sediul în 

localitatea Fârţănești, judeţul 

Galaţi, telefon/fax 0236347439; 

0236347220, e-mail: fi rtanesti@

gl.e-adm.ro, anunţă închirierea 

pentru o perioadă de 10 ani a 

suprafeţei de 24,71 ha pășuni, 

în ședinţă de licitaţie publică cu 

strigare, conform documentaţi-

ei. Şedinţa publică de evaluare 

și atribuire va avea loc în data 

de 26.07.2021, ora 10:00, la se-

diul primăriei Fârţănești, locali-

tatea Fârţănești, Judeţul Galaţi. 

Înscrierile se fac la sediul Primăriei 

Fârţănești, în perioada 25.06.2021 

– 23.07.2021, ora 14:00. Condiţiile 

de înscriere cât și taxele aferente 

sunt prevăzute în documentaţia 

de atribuire ce poate fi  pusă la 

dispoziţia persoanelor interesate 

la registratura Primăriei Fârţănești 

din localitatea Fârţănești, Nr 606, 

judetul Galaţi, telefon 0236347439 

începând cu data 25.06.2021. 

(268022) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

BĂNCILĂ CONSTANTIN 

PAUL, 

soţ şi tată iubitor. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Daniela şi copiii. 

(267967) 

 • Cu regret anunţăm 

dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost frate, 

tată şi bunic, 

BĂNCILĂ CONSTANTIN 

PAUL. 

Cu durere, familia. Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Capela „Sf. Spiridon“. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 25 iunie, ora 12,00, 

la Cimitirul „Eternitatea“ 

(267992) 

 • Întregii familii 

şi colectivului SC Fitocom 

Agro Invest transmit cele 

mai profunde condoleanţe 

în aceste momente grele, 

pricinuite de trecerea

 la cele veşnice 

a domnului 

MATEI OPREA. 

Bunul Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească 

în împărăţia Sa! Av. Irina 

Stanciu. (268035) 

 • Îndureraţi, suntem 

alături de domnul 

ing. Tănase la pierderea 

fi ului, 

ing. TĂNASE OVIDIU, 

plecat prea devreme din 

lumea aceasta. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Condoleanţe! Fam. Adam 

Ionel şi Maria. (268037) 

 • Inima scumpului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

SANDU BULAI, 

a încetat să mai bată. Ne lasă 

în sufl et tristeţe fără margini, 

durere şi un gol imens. Îi vom 

păstra neştearsă amintirea, 

iubirea şi recunoştinţa 

noastră. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 

26 iunie 2021, 

la cimitirul nou, localitatea 

Şiviţa. (268034) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc trei ani 

de regrete de când dragul nostru 

frate, cumnat şi unchi 

NECHITA MIHAI 

a plecat dintre noi. Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Fam. Nechita Gheorghe. 

(268014) 

ANUNŢ
Societatea REGAL SA, cu sediul in Galati, str. Brai-

lei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur”, organizeaza in 

data de 15.07.2021:

- la ora 10,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial „Sifonarie Olt 3” situat in Galati, str. 

Portului nr. 53, bloc Olt 3, scara 5, parter;

- la ora 11,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial „Bar L2” situat in Galati, str. Galatii 

Noi nr. 5, bloc L2, parter; 

- la ora 12,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial „Terasa Tineretului” situat in Galati, 

str. Domneasca nr. 139b.

Toate informatiile privind licitatia publica se gasesc 

in caietele de sarcini ce se pot procura de la sediul 

REGAL SA din Galati str. Brailei nr. 17, Complex 

„Potcoava de Aur”  (Secretariat – tel. 0236414746), la 

pretul de 1.000 lei + TVA / buc., in zilele lucratoare de  

luni - joi, intre orele 09,00-13,00.

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

18

1767  u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, unul 
dintre cei mai prolifici compozitori 
ai lumii.
1852  u Se naşte ANTONIO GAUDI 
Y CORNET (m. 1926), arhitect 
spaniol, principalul reprezentant 
al stilului 1900 - „stilul Gaudi“.
1894  u Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, 
fizician german de origine 
română, membru post-mortem al 
Academiei Române.
1903  u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924  u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA
(m. 2008, la Galaţi), doctor în 
Istorie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie din Paris, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
[pentru lucrarea „Istoria Galaţilor 
de la origini până în 1918“].
1951  u Canalul de televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992  u Întruniţi la Istanbul, şefii 
a 11 state riverane Mării Negre, 
printre care şi România, semnează 
„Declaraţia de la Bosfor“, prin care 
se creează „Zona de cooperare a 
Mării Negre“.
1997  u Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU (n. 
1910), oceanolog francez, membru 
al Academiei Franceze, laureat cu 
premii şi distincţii.
1998 u Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României“ [cu 
şase grade: Colan, Mare Cruce, 
Mare Ofiţer, Comandor, Ofiţer, 
Cavaler], cel mai înalt ordin 
naţional românesc.
2009 u Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“.
2012  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie. 
8 V.G. 

Cum să deveniţi 
stăpânul ideal pentru 
căţelul dumneavoastră (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Aşa cum am promis, 

cu ajutorul specialiştilor echipei 

Centrului de Educaţie pentru 

Bunăstarea Animalelor „Câini 

pentru Oameni“ din cadrul 

Animal Society, vom continua 

să punctăm aspectele esenţiale 

ale portretului unui stăpân 

responsabil.

Săptămâna trecută atrăgeam 
atenţia că, fi ind animale sociale, 
câinii au nevoie atât de oameni, 
cât şi de alte animale. Şi că este 
important să monitorizaţi modul 
de interacţiune dintre câinele dvs 
şi ceilalţi - evitând astfel eventuale 
experienţe negative: „Un lucru ex-
trem de important: fi ţi atent la câi-
nele dvs, observaţi ce vă transmite, 
învăţaţi să îi citiţi limbajul corpu-
lui, semnalele de stres şi opriţi in-
teracţiunile care devin deranjante 
pentru câine. Recomandarea este 
ca gestionarea unor astfel de eve-
nimente să fi e asigurată printr-un 
dialog cu un dresor profesionist“, 
precizează specialiştii.

Un stăpân responsabil cunoaşte 
nevoia de mişcare a câinelui său, 
sub forma alergatului şi a plim-
bărilor, şi îi oferă timp sufi cient 
acestuia. De asemenea, exploratul 
reprezintă o activitate importantă 
şi extrem de satisfăcătoare pentru 
câine. Ideale sunt plimbările prin 
pădure, la mare sau la munte, dar 
şi cele prin parcuri sau pe stradă 
sunt la fel de necesare pentru pa-
trupedul dvs.

„Afecţiunea şi stimularea psihi-
că sunt alte aspecte majore de care 
trebuie ţinut cont: afecţiunea pe 
care o oferim câinelui nu trebuie 
manifestată neapărat la fel ca aceea 
oferită semenilor noştri. E necesar 
să ne cunoaştem câinele şi să con-
ştientizăm limitele acestuia. Mulţi 
câini nu suportă să fi e îmbrăţişaţi 
sau doar tolerează acest lucru“, 
atrag atenţia specialiştii Animal 
Society.

Stimularea mentală poate fi  
răspunsul în cazul unor proble-
me comportamentale, precum 
anxietatea de separare sau rosul 
obiectelor; există diverse jucării 
de tip puzzle care pot fi  achizi-
ţionate sau chiar confecţionate. 
Hrana poate fi  oferită în astfel de 
obiecte, iar câinii vor aprecia un 
grad mai înalt de difi cultate în 

găsirea hranei, oferindu-le o în-
locuire a mediului natural, unde 
ar fi  căutat singuri hrana. În ceea 
ce priveşte dresajul, atât câinii, 
cât şi stăpânii vor avea benefi cii 
în urma unui dresaj pozitiv, în ni-
ciun caz în urma unuia bazat pe 
pedeapsă: „Cu ajutorul trainingu-
lui profesionist, stăpânii vor înţe-
lege mai bine câinele şi vor putea 
să comunice mai uşor cu el. Câinii 
se vor adapta mai bine la mediul 
lor şi îşi vor depăşi fricile sau pro-
blemele comportamentale. «Şezi, 
culcat, aşteaptă, pas, vino, lasă!», 
reprezintă elemente ale dresaju-
lui de bază. Puteţi, totodată, să în-
cercaţi activităţi precum agility, 
învăţarea unor trucuri pentru a 
consuma energia câinelui, a-l ex-
pune la noi medii şi activităţi şi a 
întări relaţia cu acesta“.   ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 de grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 15 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 61 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 25 iunie România & Europa  

Timişoara

36 2020

Cluj

33 1919

Bucureşti

33 2222

Galaţi

33 2121

Constanţa

28 2222

Braşov

29 1717

Londra

18 1313

Paris

20 1111

Madrid

32 1515
Roma

31 1919

Chişinău

33 2222

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Salonul de vară”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia 
Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina 
opaiţului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 

“Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, “Un artist 
dunărean”, “Flori subterane din România”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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Şerban Cioculescu (1902-1988)

Criticul şi istoricul literar 
Şerban Cioculescu s-a născut 
la Bucureşti, pe 7 septembrie 
1902. A urmat Facultatea de Li-
tere şi Filosofi e şi Facultatea de 
Drept la Universitatea din Bucu-
reşti. A studiat apoi Filologia ro-
manică, la Paris. Întors în ţară, 
a fost profesor la Găeşti şi Bucu-
reşti, apoi a predat la Universita-
tea din Iaşi, Institutul Pedagogic 
din Piteşti şi Universitatea din 
Bucureşti. A fost redactor-şef la 
revista „Viaţa românească“ şi di-
rector general al Bibliotecii Aca-

demiei Române. Este considerat 
o autoritate în peisajul criticii şi 
istoriei literare româneşti mo-
derne şi contemporane, prin căr-
ţile scrise şi articolele publicate. 
A debutat în 1923, în „Facla Lite-
rară“, semnând apoi în „Adevă-
rul“, „Revista Fundaţiilor Rega-
le“, „Gazeta Literară“’, „România 
Literară“. Publicistica sa literară 
este adunată în volume precum: 
„Aspecte lirice contemporane’“, 
„Varietăţi critice“, „Itinerar cri-
tic“. Printre volumele sale se 
mai numără: „Prozatori români. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

246 CM

298 CM

366 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

363 CM

299 CM

247 CM

- 14 cm

- 5 cm

- 4 cm

ANCA SPÂNU
anca.spanu @viata-libera.ro 

Ce se poate face, cu muncă şi 
pasiune, pe locul unei foste rampe 
de gunoi? Dacă treceţi spre Dunăre 
pe strada Cloşca, aproape de capătul 
şirului de blocuri, la PS10B, veţi ob-
serva o grădină minunată. O îngri-
jeşte unul dintre locatarii blocului, 
Mircea Bratu, care locuieşte la etajul 
3. Dezrădăcinat din casa pe care o 
ridicase la o vârstă foarte fragedă 
în cartierul I.C. Frimu, şi pe care 
comuniştii i-au demolat-o, domnul 
Bratu a simţit nevoia să aducă şi la 
bloc ceva din frumuseţea care îl în-
conjura la el acasă. Pe locul unei foste 
rampe de gunoi, cu sprijinul Primă-
riei, la vremea respectivă conduse 
de Dumitru Nicolae, Mircea Bratu 
a împrejmuit spaţiul verde cu gard 
viu, dublat acum de grilajul metalic 

instalat din dispoziţia autorităţilor. 
În grădina blocului, care acum arată 
aşa cum puteţi vedea în fotografi i, 
au fost instalate şi bănci primite de la 
Primărie. Cu câţiva ani în urmă, fân-
tâna decorativă pe care o construise 
a fost dărâmată la o furtună, dar, 
recent, fi rma de protecţia muncii 
care a ocupat spaţiul de la parter s-a 
implicat, înlocuind-o cu arteziana 
din imagine. „Avem fl ori minu-
nate, lumea trece pe stradă şi face 
fotografi i, în primăvară am avut şi 
irişi de o culoare aparte, portocaliu 
cu galben, foarte frumoşi. Acum, 
desigur, sunt la putere trandafi rii. 
Am instalaţie de udare separată, am 
făcut şi căsuţe pentru păsări, pe care 
le hrănesc, este un spaţiu unde chiar 
îţi face plăcere să te relaxezi“, conchi-
de dl Bratu, iar noi nu putem decât 
să îi dăm dreptate. . foto Marian 

Calestru

grădină
O minune colorată, pe locul unei rampe de gunoi

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nimic nu te va lua azi prin 

surprindere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intenţia de a-ţi căuta ceva de 

lucru peste program este de bun 

augur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, apare un 

nou proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Credinţa în ceea ce îţi doreşti 

să desfăşori poate deveni un ţel 

pentru viitoarea perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţional, încearcă să-ţi 

temperezi nervozitatea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ambiţiile tale îşi vor găsi 

strategiile potrivite de a fi  puse în 

practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să obţii un câştig 

substanţial.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este la cote maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Zi extrem de bună pe axa 

relaţională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunt de evitat speculaţiile 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei reuşi cu uşurinţă să te afi rmi 

aşa cum îţi doreşti.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ţi se deschid noi orizonturi pe 

plan profesional.

horoscop
25 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 25 IUNIE 

 CROMOFOBIA
FILMBOX. ora 22,00, dramă, 2005, coprod.

Cu: Ben Chaplin, Penélope Cruz, Ralph Fiennes u

Titlu original: Chromophobia  u Când Trent, un remarcabil jurnalist 
de investigaţie, dă peste o informaţie care-l va transforma într-un star mediatic, onestitatea, loialitatea şi prietenia 
vor fi sacrificate pe altarul noii etici a celebrităţii. Cea mai afectată de situaţie este pestriţa familie a prietenului lui 
Trent, Marcus. Această comedie neagră îşi aruncă fără milă personajele în contexte ce le ameninţă poziţia sus-pusă 
în societatea londoneză şi arată că aceasta a adoptat toate valorile americane: bani, frumuseţe şi succes.  

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie

De la Mihail Kogălniceanu la Mi-
hail Sadoveanu“, „Poeţi români“, 
„Dialoguri literare“, „Eminesci-
ana“. A realizat în 1944 „Istoria 
literaturii române moderne“. A 
fost distins cu mai multe premii 
ale Uniunii Scriitorilor. În 1974 
a fost ales membru titular al 
Academiei Române. S-a stins din 
viaţă pe 25 iunie 1988. . V.G.
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„Eşti bărbat, 
găseşte-ţi 
calea singur!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Spre inima femeii. Ce-aţi 
face dacă prietenul cel mai bun 
s-ar îndrăgosti de sora soţiei şi 
v-ar cere ajutorul în cucerirea ei? 
Fie şi măcar dându-i numărul de 
telefon pentru a o putea invita 
la o cafea. Ei bine, dacă eşti 
Gică Hagi, n-o să faci asta nici 
pentru Gică Popescu. „Mă, de 
ce n-ai vrut să îmi dai numărul 
de telefon atunci când ţi l-am 
cerut?!”, l-a întrebat Gică Popescu 
pe Hagi, la „Super Prieteni“. „Aşa 
e normal“, a replicat Hagi. „N-ai 
avut încredere în mine, nu?“, a 
insistat „Baciul“. „Nu că n-aveam, 
dar nu e bine să te bagi. Erai 
bărbat, găseşte-ţi calea singur!“, 
a spus Hagi zâmbind. „A fost de 
muncă, să ştii că a fost de muncă, 
dar până la urmă am reuşit!“, a 
conchis Gică Popescu, în timp 
ce cumnatul Hagi îl aproba: 
„Ştiu! Ştiu!“. Mă gândeam la 
vremurile de azi, când prietenii 
mai ajung să facă „schimb de 
iubite“, ori îşi pasează partenera 
atunci când vor să scape de o 
relaţie. Una peste alta, ideea unor 
interviuri-eveniment, cu foşti 
mari jucători de fotbal ai lumii, 
prin care Gică Popescu şi-a făcut 
debutul în televiziune la Antena 
1 mi s-a părut o idee bună. Şi 
m-a impresionat mult mărturia 
„Baciului“ despre modul în care 
l-a schimbat perioada petrecută 
în închisoare. Asemenea unei 
boli, şi privarea de libertate îţi 
schimbă perspectiva asupra a 
ceea ce contează cu adevărat! Dar 
dacă eşti bărbat, îţi afl i calea.   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de fi cat

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 2 chifl e, 1 

ceapă, 150 g unt , 2 ouă, sare, piper, 1 linguriţă de 

verdeaţă, 2 linguri unt topit, 1 lingură pesmet. 

PREPARARE. Se curăţă fi catul de pieliţe 

şi de vine. Se dă de două ori prin maşină, împreună 

cu două chifl e muiate în lapte, stoarse, şi o ceapă to-

cată şi rumenită în unt. Se freacă untul până se face 

spumă şi se adaugă gălbenuşurile. Se amestecă 

totul bine cu fi catul. Se adaugă sare, piper, pătrunjel 

tocat şi, după gust, un praf de enibahar. La sfârşit, 

se adaugă albuşul bătut spumă. Se unge o formă cu 

unt, se presară cu pesmet fi n, se toarnă compoziţia 

şi se coace la foc potrivit.  . P.V.O.

Maşini inundate, 
„oferte excepţionale“ 
pe site-urile auto

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Schimbările climatice au condus 

la un mediu mai propice ca 

oricând pentru apariţia unei 

noi ameninţări pe șoselele 

noastre: mașinile avariate de 

apă sau inundaţii, dar vândute 

drept bune. Experţii din zona 

vânzărilor auto second-hand 

atrag atenţia că astfel de 

capcane se ascund abil pe 

site-urile de profi l, sub oferte 

de nerefuzat.

Tocmai a trecut o perioadă de 
ploi și inundaţii, iar pe site-urile 
de vânzări auto a explodat numă-
rul postărilor în care sunt scoase 
la vânzare mașini fără cusur și la 
preţuri de chilipir? Nu este o coin-
cidenţă, sub promovarea „Ocazie, 
merită văzut“ ascunzându-se, de 
cele mai multe ori, vicii greu de 
descoperit la prima vedere. Cel 
puţin asta susţin specialiștii din 
domeniul vânzărilor de mașini, 
care vin cu o serie de sfaturi 
pentru cei ce urmăresc „oferte-
le“ și sunt tentaţi să aprofundeze 
căutările, mai ales în perioadele 
post-precipitaţii. Verifi carea te-
meinică a mașinii care nu a mai 
fost implicată în evenimente, are 
(chipurile) kilometrajul real, nu a 
avut foarte mulţi proprietari, dar, 
ciudat, este pusă în vânzare la un 
preţ foarte mic, devine chiar vi-
tală. Apa provoacă avarii grave, 
mai ales la instalaţia electrică a 
mașinii, ceea ce poate pune în pe-
ricol grav siguranţa persoanelor 
afl ate în ea sau a celorlaţi parti-
cipanţi la trafi c. Cele mai grave 
consecinţe potenţiale ale unei 
inundaţii asupra unei mașini 

sunt anularea airbagurilor, blo-
carea volanului la viteze ridicate 
sau oprirea bruscă a motorului în 
timpul unei depășiri. Iată la ce ar 
trebui să fi ţi atenţi când vedeţi o 
„partidă bună“.

Întrebaţi și cereţi 
răspunsul în scris!

Înainte de orice, întrebaţi 
vânzătorul dacă mașina a fost 
implicată într-o inundaţie sau a 
suferit daune de la apă. Solicitaţi 
să vă răspundă în scris. Mulţi vor 
da înapoi, dacă acest lucru chiar 
s-a întâmplat. Chiar dacă vor avea 
curajul să vă mintă, un răspuns 
în scris vă va ajuta enorm pe vii-
tor, în cazul unui proces.

Folosiţi-vă nasul!
O mașină care a trecut prin-

tr-o inundaţie va prinde un miros 
specifi c de umezeală și mucegai, 
așa că mulţi samsari vor încerca 
să ascundă acest lucru. Scoateţi 
din interior toate odorizantele, 
coborâţi geamurile pentru a se 
face ventilaţie, iar apoi închideţi-
le și așteptaţi în afara mașinii 
circa zece minute. Apoi intraţi 
în mașină și încercaţi să mirosiţi 
urme de umezeală sau mucegai.

Verifi caţi locuri 
strategice!

Oricât ar încerca vânzătorii 
să usuce mașina înainte de vân-
zare, sunt câteva locuri în care 
umezeala persistă. Verifi caţi 
farurile din faţă și din spate; 
dacă au un aspect ceţos, se poa-
te ca acest lucru să se datoreze 
umezelii acumulate în interior, 
precum și portbagajul, mai ales 
carpeta și compartimentul roţii 
de rezervă.

Atenţie la tapiţerie!
Dacă întâlniţi mașini care au 

tapiţerie nouă, deși autoturis-
mul este mai vechi de zece ani, 
sau dacă părţi ale tapiţeriei nu 
seamănă cu restul, este clar că 
mașina a fost modifi cată, cel mai 
des în încercarea de a ascunde 
ceva.

Atenţie la rugină!
Este normal ca mașinile să 

mai și ruginească, dar sunt une-
le locuri, avertizează specialiștii, 
unde aceasta nu apare decât 
dacă vehiculul a fost inundat. 
Trebuie avute în vedere capetele 
șuruburilor din interior, balama-
lele ușilor, zonele din jurul prin-
derilor portbagajului, inelele de 
prindere de sub bord, marginile 
ușilor, de jur împrejur, mai ales 
locul în care ușa se întâlnește cu 
șasiul, sub scaune, mai ales pe 
arcuri  sau torpedoul.

Faceţi un drive-test!
O mașină second-hand trebuie 

condusă înainte de a fi  cumpăra-
tă, așa că faceţi un drive-test de 
zece minute, în timpul căruia 
încercaţi cât mai multe compo-
nente electronice: daţi drumul la 
radio, la ștergătoare, chiar dacă 
nu plouă, semnalizaţi și folosiţi 
farurile, poziţiile, plus proiectoa-
rele, dacă este cazul. Apa afec-
tează puternic partea electrică a 
mașinilor, așa că aveţi șanse bune 
să depistaţi avarii ascunse.

Verifi caţi uleiul 
și fi ltrele de aer!

În cazul unei mașini care a 
fost inundată, uleiul este mai li-
picios decât în mod normal și de 
o culoare mai deschisă. Filtrele 

de hârtie vor căpăta imediat pete 
de la apă, dacă aceasta a ajuns la 
ele. Tot ce trebuie să faceţi este 
să scoateţi fi ltrul de hârtie și să-l 
examinaţi la lumina. Orice pată 
pe fi ltre care pare a fi  de la apă 
este un semn rău.

Verifi caţi dopurile 
de scurgere din cauciuc!

Amplasate în diferite locuri, 
acestea n-ar trebui să fi e deran-
jate, dacă mașina n-a luat recent 
apă. Cel mai simplu de verifi cat 
sunt dopurile situate pe uși, în 
partea de jos. Dacă vedeţi urme 
că aceste dopuri au fost scoase 
recent, înseamnă că interiorul 
ușilor a fost umplut cu apă.

Totul implică răbdare, un 
minim de pricepere și disponi-
bilitate din partea vânzătorului, 
asta dacă nu vreţi să cheltuiţi 
bani pentru o inspecţie tehni-
că la un service auto. Pentru 
a nu avea surprize neplăcute, 
este mai bine totuși să evitaţi 
să daţi curs anunţurilor foarte 
tentante, unde motivul pentru 
preţul foarte convenabil nu 
este chiar la vedere. „Efectele 
daunelor provocate de apă se 
pot vedea abia după săptămâni 
sau luni de zile, așa că vă puteţi 
confrunta cu un scenariu în 
care componentele electronice 
ale unei mașini încep să cedeze 
brusc și în masă. Cumpărătorii 
de mașini rulate din România ar 
trebui să fi e cu ochii în patru 
după mașini avariate de apă. Mai 
devreme sau mai târziu vor ajun-
ge pe piaţă cu preţuri extrem de 
atractive“, atrage atenţia Matas 
Buzelis, directorul de comunica-
re al platformei de decodare VIN 
carVertical.  .

PRECIPITAŢIILE ADUC UN NOU VAL DE ESCROCHERII .  VÂNZĂRI
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LA TEATRUL 

„GULLIVER“
DUMINICĂ. Teatrul 

„Gulliver“ vine cu un dar pentru copii, 

la început de vacanţă, duminică, 27 

iunie, ora 10,30, când a programat 

premiera spectacolului „Vrăjitorul din 

Oz“.  > pag. 07

EURO 2020, 

ÎN FAZA 

OPTIMILOR
FOTBAL. S-au stabilit 

meciurile din fazele eliminatorii ale 

Campionatului European de fotbal, 

după ce s-a încheiat faza grupelor, 

din care s-au califi cat mai departe 

16 echipe. > pag. 08

Bătaie 
cu săbii, 
pe o terasă 
din Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un scandal monstru, izbucnit 

între doi fraţi și o altă persoană 

afl ată pe terasa unui bar, a avut 

loc zilele trecute în judeţul Galaţi 

și s-a terminat cu o arestare, sub 

aspectul săvârșirii infracţiunilor 

de tentativă de omor și tulburarea 

liniștii și ordinii publice. Asta 

deoarece răfuiala dintre cei trei a 

băgat groaza în persoanele afl ate 

în număr mare în local.

Incidentul soldat cu rănirea 
gravă a unui bărbat și arestarea 
a doi tineri a avut loc pe terasa 
unui restaurant, la o oră la care 
localul era plin de oameni. Un 
confl ict spontan, izbucnit între 
trei tineri, a degenerat rapid de 
la violenţe verbale la cele fi zice, 
un simplu pumn declanșând o 
răfuială sângeroasă, în care au 
fost scoase la iveală inclusiv arme 
albe. Asta aveau să stabilească 
anchetatorii ulterior, când au 
refăcut fi lmul evenimentelor și 
succesiunea agresiunilor care au 
adus-o pe una dintre persoanele 
implicate în pragul morţii. „În 
timp ce se afl au pe terasa unui 
bar situat într-o localitate din 
judeţul Galaţi, în prezenţa mai 
multor persoane şi pe fondul 

unui confl ict spontan, un incul-
pat i-a aplicat unei persoane o lo-
vitură cu pumnul în zona feţei, 
iar alt inculpat a aplicat aceleiaşi 
persoane vătămate o lovitură cu 
sabia în zona capului, lovitură în 
urma căreia persoana vătămată a 
căzut la pământ. În baza aceleiaşi 
rezoluţii infracţionale, inculpaţii 
au continuat să lovească victima 
cu sabia, cu pumnii şi picioarele, 
provocându-i acesteia multiple 
plăgi tăiate, zone excoriate, echi-
moze, leziuni traumatice în zone 
de importanţă vitală“, a explicat 
procurorul Liliana Istrate, pur-
tătorul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Victima a ajuns în spital în stare 
critică, iar cei doi agresori, Elisei 
Biţu și Daniel Biţu, în custodia 
poliţiștilor. Anchetatorii au con-
cluzionat că răfuiala și mai ales 
agresivitatea cu care cei doi și-au 
anihilat adversarul au fost de na-
tură să producă o stare de panică 
în rândul martorilor, motiv pen-
tru care i-au reţinut nu doar pen-
tru tentativă de omor, ci și pentru 
tulburarea liniștii publice. Ma-
gistraţii Tribunalului Galaţi au 
admis propunerea formulată de 
procurori privind arestarea pre-
ventivă a celor doi, trimiţându-i 
după gratii pentru următoarele 
30 de zile.   .

SCANDAL SÂNGEROS  . ANCHETĂ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 vineri

21 - 26 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iunie 2021
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24

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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Anamaria Prodan a dorit să le demonstreze tuturor că dragostea dintre ea și soţul ei este una fără margini u
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Vă prezint o 

poveste unică de 

dragoste între doi 

copii care au pornit 

la drum singuri
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ISTORIA A ALTFEL

Din culisele fascinante 
ale revoluţionarului, 
epocalului eveniment
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

1925. Paris. Doi  mari artiști plastici de la 

Dunărea de Jos, gălăţeanul Camil Ressu și 

tecuceanul  Gheorghe Petrașcu,  reușeau 

să  expună la expoziţia internaţională care 

impunea arta decorativă, restructurarea 

artei plastice  europene, în acei  ”ani 

nebunești” de după ”Marele Război” 

despre care se credea că va fi  și ultimul. 

21 de țări au avut deschise pavilioane la 
Paris. Artiștii români, de la Paciurea și Jalea, 
de la Grigorescu la Șirato, arta noastră veche, 
cea bisericească, arta populară, orfevreria au 
fost găzduiți în Muzeul Jeu de Paume, astăzi, 
galerie națională de artă modernă și postmo-
dernă, situată între Grădinile  Tuileries și Pla-
ce de la Concorde.

Amânată vreme de 10 ani de izbucni-
rea războiului și de recesiunea economică, 
expoziția trebuia să fi e cu totul ”altfel”, ui-

mitoare, pentru a nu înregistra pierderi fi -
nanciare, precum precedenta, ci câștiguri. Și 
așa a și fost!  4.000 de vizitatori au asistat la 
inaugurarea din 28 aprilie a expoziției, răma-
se deschise până în luna octombrie 1925, cu 
pavilioane, pe țări, chiar în inima ”Orașului 
Luminilor”, între Esplanada Invalizilor și pe-
riferia Grands et Petits, pe nu mai puțin de 23 
de hectare! Cunoscută sub numele de ”Arte 
decorative”, expoziția internațională expu-
nea 20.000 de artiști  veniți din 21 de țări. 
Au venit să vadă cinci milioane opt sute de 
mii de vizitatori în tot acest timp: public, desi-
gur, internațional  (biletul costa doi franci și 
jumătate; am găsit de pildă că un abonament 
la cotidianul ”Le Figaro” costa 20 de franci pe 
an, în 1925). Peste 16 milioane de ochi care 
puteau zăbovi și pe operele artiștilor noștri 
gălățeni...

Pavilioane, magazine, 
Eiffel ca reclamă imensă 
și copaci din beton

Pe lângă expozițiile de artă, magazine 
de lux, precum Magazinul universal Luvru, 
expuneau noile tendințe în domeniul mo-
bilierului. Firma Citroen împânzise  întreg  
Turnul  Eiffel cu reclamele ei luminoase, gi-
gantice. Puteai intra în Galeriile Lafayette, 
în Pavilionul orașului Paris, ale unor regiuni 

franceze precum Bordeaux, Marsilia, Cham-
pagne, Lyon, Nisa, Saint Etienne. Puteai intra 
și în pavilionul mitologicei fabrici de porțelan 
de la Sevres, al Eleganței, Pavilionul Noului 
Duh, Pavilionul Lalique – vrăjitorul sticlei 
modelate cu geniu, cel care lumina nopțile 
expoziției cu fântâna sa arteziană din sticlă 
și din lumină, Pavilionul colecționarului, Sa-
tul jucăriilor, ”Acasă pentru toți”, Pavilionul 
turistic. Pe țări, existau pavilioane precum 
cel austriac – unde expunea arhitectul Josef 
Hoffmann, unul dintre fondatorii Art Deco, 
important pentru proiecte la Viena ori la Bru-
xelles, pavilionul cehoslovac, olandez,  sue-
dez, italian, danez, britanic, elvețian, belgian, 
românesc, polonez, japonez, cel al... U.R.S.S – 
proiectat de arhitectul Constantin Melnikov, 
de talia lui Le Corbusier.  Le Corbusier, ma-
gicianul betonului armat, care introducea 
suprafețele curbe în arhitectură, propunea 
acum, pentru a ”umple” arhitectura sa, mo-
bilierul înglobat pereților ori piese modula-
re, mobilier luxos, semnat de Ruhlmann, de-
corator de interioare, în vogă, pereți perfecți, 
cu tablouri de mare artă, semnate inclusiv de 
Pablo Picasso și chiar de... Le Corbusier. Mar-
cau apogeul stilului Art Deco ”copacii cubiști 
din ciment armat”, ai sculptorilor Jean și Joel 
Martel, frați gemeni identici, autori ai unui 
monument ridicat compozitorului Debussy. 
Ei s-au afl at printre artiștii ”disidenți” care 
au fondat în 1929 UAM – Uniunea Franceză 
a Artiștilor Moderni. 

Mișcarea feministă, 
tenisul, dansul și pictura

Trotuare rulante, decoruri stradale uriașe 
promiteau un viitor care  nu s-a îndeplinit 
însă... Era pe atunci un timp când și mișcarea 
de eliberare a femeii marca un remarcabil 
succes. Oamenii aveau curajul de a se îm-

brăca ”șic”. Se purtau rochițele scurte, care 
permiteau să se danseze nebunaticul dans 
Charleston,  cel în care  trucai  împletirea 
genunchilor. Urmărind doar câteva dintre 
prezențele din lumea artei la acest mare și 
lung eveniment, am avut multe de desco-
perit. De pildă, la  Expoziția de  la Paris au 
fost prezente și Suzanne Lenglen, o glorie a 
tenisului mondial, ea dând și o line în modă 
(puteți să o admirați și acum, în fi lmulețe alb-
negru, mute), Tamara de Lempicka, intere-
santă pictoriță poloneză lansată în Franța și 
SUA, cea care introducea, curajos, suprafețe 
decorative în portretul aproape fotografi c și 
folosea culori uimitoare, cubistă inspirată 
de Ingre, dar și celebra dansatoare desculță 
Josephine Baker,  care avea să danseze ”infa-
mul” său Banana Dance pe obraznica scenă 
de la Folies Bergère din Paris. Ca și prezența 
americană a acelor ani la Paris, cu nume de 
scriitori precum Hemingway sau Scott Fitz-
gerald, cu plasticieni americani care însem-
nau ”aproape o istorie a artei”, care mi-au 
fost dezvăluite de articolul, cald, ”Parisul 
după război”, semnat de Arthur Chandler în 
revista World’s Fair,  numărul 3, din 1988. 
La Paris, Chandler vorbea și despre o altă 
prezență nebunească, americanca adoptată 
de francezi, Loie Fuller, regizoarea… Regi-
nei Maria aducea elevele sale dansatoare, pe 
16 iunie, la ”giganticul banchet” oferit în 
Grand Palais. (Va urma) .

DOI ARTIȘTI GĂLĂŢENI, SELECTAŢI ÎN EXPOZIŢIA LUMII DE LA PARIS (2) , REPERE

Ressu şi Petraşcu,  u
în Catalogul expoziţiei. 

După numele lucrărilor, 

specialiștii în artă le-ar 

putea identifi ca

Biletul de 2,5 franci de intrare la expoziţie. “Motorul”  u
fi nanciar al Artei...

foto National  u

Gallery 

of Art – 

Londra
Românii, expuși la Galeria naţională Jeu de Paume, un adevărat palat u

Turnul Eiffel, ca..._publicitate!   u foto Citroën
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Cum să faci salată coleslaw

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Coleslaw este, mai pe 
românește, o salată de varză. 
Originară din Olanda, a cucerit 
Anglia și America încă de acum 
mai bine de 200 de ani. Merge de 
minune pe lângă carnea la grătar 
sau pe lângă alte feluri de mânca-
re, mai grele. La un burger sau un 
hotdog. Pe post de dressing, maio-
neza este unul din ingredientele 
cel mai des întâlnite la coleslaw, 
dar se poate înlocui oricând cu o 
vinegretă sau chiar cu lapte bă-
tut ori smântână. Morcovul, de 
asemenea, este și el mai mereu 

prezent, iar varza poate fi  roșie 
sau verde sau o combinație din 
cele două. Se pot adăuga și alte 
ingrediente la cele principale, în 
funcție de gustul fi ecăruia: măr, 
ceapă, țelină, toate rase.

INGREDIENTE. varză, mor-
covi, maioneză, un pic de zahăr, 
un pic de sare și un pic de oțet (din 
vin alb, dacă se poate).

PREPARARE. Desfă câteva foi 
de pe varză și aruncă-le, dacă sunt 
lovite sau ofi lite. Apoi taie varza în 
patru. Rade-o sau taie-o mărunt și 
transfer-o în bol. Decojește mor-
covii și taie-i în bețișoare subțiri 
(julienne). Pune-i peste varză și 

amestecă. Pentru dressing, mixea-
ză, în castronul mic, maioneză cu 
un pic de oțet, sare și zahăr. Gustă 
dressing-ul și echilibrează-l. Am 
introdus acest pas fi indcă nu exis-
tă cantitățile perfecte pentru toți. 
Ele diferă în funcție de preferințele 
fi ecăruia dintre noi. Toarnă dres-
sing-ul peste ingredientele din bol 
și amestecă. Cel mai bine este să 
adaugi dressing-ul chiar înainte de 
a mânca salata, pentru prospețime. 
Înainte de a o servi, las-o la frigider 
cel puțin o oră. Sau toată noaptea. 
Mai rar vei întâlni salată coleslaw 
la temperatura camerei, potrivit 
sodelicious.ro.  . (surse online)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Legumele crucifere au o 

reputaţie excelentă în lumea 

nutriţiei, dar și cea culinară și nu 

degeaba! Broccoli, conopida, 

varza de Bruxelles, varza kale, 

varza și bok choy par să aibă 

toate elementele de care ai 

nevoie. Și pe deasupra, sunt 

luptători anti-cancer. Și felul în 

care gătești e foarte relevant 

pentru nivelul de savoare din 

mâncărurile de pe masa ta.

Bunătățile din categoria legu-
me crucifere chiar au de toate: 
vitamine, fi bre, minerale și alte 
substanțe și compuși care se luptă 
în mod activ să te mențină în stare 
bună de sănătate.

Autoritățile în materie de sănă-
tate ne recomandă să consumăm 
câteva porții bune de legume cru-
cifere pe săptămână. O analiză a 
mai multor studii, publicată în 
1996, în jurnalul Asociației Di-
etetice Americane, a găsit că 70 
la sută din studii au descoperit o  
legătură între legumele crucifere 
și protecția împotriva cancerului. 
Mai mulți compuși găsiți în broc-
coli, conopidă, varză de Bruxelles, 
varză kale, varză și bok choy sunt 
extrem de folositori atunci când 
vine vorba de mai multe tipuri de 
cancer, precum cel de prostată, 
uterin, mamar, pulmonar, colon 
și fi cat. Substanțele chimice din 
aceste plante au mai multe funcții 
în corp. Unul dintre ele stimulea-
ză enzimele din corp care pot 
detoxifi ca carcinogenii înainte 

ca aceștia să provoace daune în 
celule.

Ce legume crucifere 
să alegi?

Varza kale este extrem de bo-
gată în vitamina A, în timp ce bro-
ccoli îți face plinul cu vitamina C. 
Varza de Bruxelles și broccoli sunt 
campioane la conținutul de acid 
folic, dar și acizi omega-3. Varza 
de Bruxelles are cel mai ridicat 
conținut de vitamina E, în jur de 
9 la sută din valoarea zilnică reco-
mandată, potrivit sodelicious.ro.

Dar de ce să alegi, când poți să 
alternezi aceste legume, cu succes? 
Poți face nenumărate bucate cu fi e-
care dintre ele, precum o plăcintă 
cu cartofi  și conopidă, supă cremă 
de broccoli și caju, chiftele din car-
tofi  și varză de Bruxelles etc.   .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  , SFATURI

CHEESECAKE 

CU NUCI 

ŞI CASTRAVETE

Legumele crucifere 
sunt cruciale 
pentru sănătatea ta

reţete 
de weekend

Cotlete        
de porc           
cu pere 
    INGREDIENTE. u 4-5 linguri ulei 
de măsline, 1 ceapă roşie, feliată, 
2-3 pere, felii subţiri, cimbru,
3 cotlete de porc, sare de mare, 
piper, 1/2 cană supă de pui.

PREPARARE.u Încinge 1-2
linguri de ulei de măsline într-o
tigaie la foc mediu. Adaugă 
ceapa şi perele feliate şi găteşte
până la 7-8 minute. Aruncă
în tigaie şi câteva crenguţe de 
cimbru. Încinge 2-3 linguri de 
ulei de măsline la foc vioi, într-o
tigaie cu mâner termorezistent, 
apoi adaugă cotletele. Prăjeşte-le
câte 3 minute pe fiecare parte
sau până când prind crustă.
Asezonează pe ambele părţi cu 
sare de mare şi piper. Toarnă
deasupra supa de pui. Dă focul 
mai mic şi mai găteşte până se 
îngroaşă. Adaugă perele şi ceapa
trase la tigaie, apoi bagă totul la 
cuptor 15 minute la 2000C. .
M.Z.

SPUMĂ              

DE CĂPŞUNI
INGREDIENTE. 4 albu-

șuri, sare, 200 grame zahăr, 600 

grame căpșuni.

PREPARARE. Mixează 

într-un bol albușurile împreună cu 

sarea. Adaugă zahărul și continuă să 

mixezi până când obţii o bezea de 

consistenţă tare. Pasează căpșunile 

într-un bol mare folosind blenderul și 

amestecă-le cu bezeaua. Folosește 

la început o spatulă și apoi mixerul.  

, M.Z.

PREPARARE. Pune 

biscuiţii împreună cu nuca 

mărunţită în blender și zdrobește-i, 

adăugând și untul topit. Tapetează 

cu hârtie de copt o tavă cu 

margine detașabilă și transferă 

compoziţia. Nivelează și tasează 

cu grijă, apoi lasă la rece 1 oră. 

Pune castravetele feliat în blender, 

adaugă mierea și zeama de lămâie 

și pasează, completând și cu 

siropul de zahăr. Amestecă, într-un 

castron, crema de brânză și zahărul 

pudră. Adaugă și castravetele 

pasat și omogenizează. Toarnă 

compoziţia peste blatul din biscuiţi 

și lasă la rece 2 ore.  , M.Z.

INGREDIENTE. 100-

150 g biscuiţi digestivi, 3-4 linguri 

nucă mărunţită, ½ cană unt topit, 2 

castraveţi, decojiţi și tăiaţi felii groase, 

1 lingură miere, 1 lingură zeamă de 

lămâie, 1 cană sirop de zahăr, 100 g 

cremă de brânză, 2-3 linguri zahăr 

pudră.
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GOOGLE 

FIND MY DEVICE, 

ÎMBUNĂTĂŢIT
ȘTIRI. Google îmbunătăţește 

serviciul Find My Device, folosind 

dispozitivele altor utilizatori pentru 

localizare. Google transformă 

fi ecare dispozitiv Android într-

un releu pentru localizarea altor 

gadgeturi bazate pe Android, 

cum ar fi  telefonul tău pierdut, 

chiar dacă acesta a fost între 

timp resetat și adus la setările de 

fabrică. Până acum, recuperarea 

unui smartphone cu Android rătăcit 

funcţiona doar atât timp cât acesta 

rămânea în starea de funcţionare și 

conectat la contul tău Google.

• Facebook a intrat pe piaţa de 

platforme de podcast-uri. Cu alte 

cuvinte, putem asculta emisiunile 

direct în aplicaţie. Funcţia este 

disponibilă din 22 iunie.

• Apple distribuie o actualizare 

importantă pentru iPhone-uri și 

tablete iPad de generaţie mai 

veche. Astfel, dacă deţii una dintre 

ediţiile iPhone sau iPad: iPhone 6 

Plus, iPhone 6, iPhone 5s, iPad mini 

3, iPad mini 2, iPad Air, iPod touch 

(6th generation) - ar trebui să verifi ci 

după disponibilitatea actualizării 

iOS 12.5.4, împrospătată cu cele 

mai recente actualizări pentru 

securitate.

• Cea mai populară jucărie a 

anilor ’90, transformată într-un 

smartwatch. Ceasul, Tamagotchi 

Smart, care pare să funcţioneze 

într-un mod similar cu cel al 

jucăriilor clasice, se lansează pe 23 

noiembrie în Japonia.

• Spotify a lansat Greenroom, o 

reţea de socializare audio similară 

cu Clubhouse.

• Samsung brevetează un nou 

design smartphone, care include 

cameră rotativă pentru telefoane 

pliabile.

• Microsoft pare hotărât să asigure 

succesul Windows 11 încă din ziua 

lansării, livrând noul OS ca pe un 

upgrade gratuit, disponibil pentru 

toţi utilizatorii care deţin deja un 

PC echipat cu o licenţă validă de 

Windows 10, 8.1 și chiar Windows 

7. Cel mai probabil, lansarea 

Windows 11 va avea loc în toamnă, 

când ar fi  trebuit să se lanseze 

update-ul major  de Windows 10 

pentru a doua jumătate a anului.  

. Monica Zanet

lansare
Facebook scoate pe piaţă primul său smartwatch

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Facebook urmează să lanseze 

în vara anului 2022 primul ceas 

inteligent. Ceasul va avea un 

afi șaj și două camere care 

pot fi  detașate pentru a face 

fotografi i și video-uri la fel ca 

de pe un smartphone sau de 

pe o cameră GoPro, se arată 

într-un raport publicat de The 

Verge și preluat de Business 

Insider.

Va exista o cameră frontală de 
1080p ce va putea fi  folosită doar 
pentru comunicare video. Pentru 
fotografi i şi fi lmări, va putea fi  
disponibilă cea de-a doua cameră, 
de pe spatele ceasului.

Compania lui Mark Zucker-
berg este în discuţii cu operatorii 
de telefonie mobilă din SUA pen-
tru a echipa ceasul cu conectivi-
tate LTE, iar produsul va veni în 
trei culori: alb, negru și auriu. 
Variantele ulterioare ale ceasu-

lui inteligent Facebook ar putea 
fi , de asemenea, capabile să se 
sincronizeze cu viitorii ochelari 
inteligenţi AR ai companiei.

Conţinutul de pe acest smart-
watch ar putea fi  apoi distribuit 
pe Facebook și pe Instagram, pre-

cum și pe alte aplicaţii deţinute 
de companie. Angajaţii Facebook 
au spus că ceasul ar putea costa în 
jur de 400 de dolari, scrie The Ver-
ge. Totuși, acesta nu este un preţ 
fi x şi ar putea să se schimbe.

Facebook a cheltuit aproxima-
tiv 1 miliard de dolari pentru a 
dezvolta prima iteraţie a ceasului 
inteligent din 2019, au declarat 
mai multe surse pentru mass-me-
dia. Facebook a refuzat, însă, să 
comenteze pe marginea bugetului 
alocat pentru acest smartphone.

Facebook intră astfel în com-
petiţie directă cu Apple pe piaţa 
de smartphone-uri. În primul tri-
mestru al anului 2020, Apple a fost 
liderul global al pieţei smartwatch-
urilor, cu o cotă de piaţă de 55 la 
sută, potrivit Wall-Street.  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Curând, producătorii 

smartphone ar putea include 

în arsenalul foto și o cameră 

cu detector de microbi, 

care-ţi permite să analizezi 

nivelul de contaminare cu 

bacterii, la suprafaţa pielii sau 

în interiorul gurii.

Cercetătorii de la Universita-
tea din Washington au dezvoltat 
o nouă metodă pentru folosirea 
imaginilor captate cu telefonul 
mobil pentru a evidenţia con-
taminarea cu bacterii potenţial 
periculoase la suprafaţa pielii și 
în gură. Potrivit documentaţiei 
publicate, noua metodă de de-
tecţie poate identifi ca într-o ba-
nală poză microbi și leziuni ale 

pielii care contribuie la apariţia 
acneei, sau întârzie procesele 
normale de vindecare. Totodată, 
sistemul poate identifi ca infecţii 
bacteriene apărute în cavitatea 
bucală, ajutând la prevenirea 
gingivitei și placa dentară.

Pentru scopul propus, echipa 
condusă de profesorul de bioin-
ginerie și oftalmologie Ruikand 
Wang a adaptat camera unui 
smartphone prin includerea 
unui sistem de iluminare gazat 
pe LED-uri black-light foarte pu-
ţin costisitoare. Imaginile astfel 
obţinute sunt trecute printr-
un fi ltru de procesare special, 
evidenţiind diferite colonii de 
bacterii prezente la suprafaţa 
pielii.

De obicei, bacteriile nu sunt 
ușor de văzut folosind imagini 
convenţionale prelevate cu 

smartphone-ul. Însă cu minime 
modifi cări, senzorii RGB proiec-

taţi pentru captarea luminii în 
spectrul vizual pot capta și alte 
lungimi de undă, în mod nor-
mal afl ate în afara spectrului 
suportat. La fel ca bancnotele, 
anumite tipuri de bacterii devin 
fl uorescente dacă sunt puse sub 
lumină specială (black-light), 
putând fi  ușor identifi cate folo-
sind o banală cameră cu lentile 
macro. Alte elemente din imagi-
ne, cum ar fi  proteine, molecule 
uleioase produse de corp, piele, 
dinţi și gingii, nu apar sub lu-
mina LED.

Deși nu se poate folosi ca uni-
că metodă de diagnostic, camera 
cu detector de microbi propusă 
de cercetătorii americani și-ar 
putea găsi cu ușurinţă un loc în 
arsenalul multi-cameră al dispo-
zitivelor smartphone, costul de 
implementare al aceste inovaţii 
fi ind aproape neglijabil.  .

DOTARE LA MODĂ PENTRU PRODUSELE SMARTPHONE . METODĂ DE DIAGNOSTIC

Camera foto cu detector 
de microbi

online
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CUM DEVII 

IREZISTIBIL 

ÎN OCHII 

CELORLALŢI
CONCLUZII. Senzualitatea 

nu se moşteneşte, se învaţă. 

La această concluzie au ajuns 

cercetătorii care au dezvăluit 

trei moduri prin care poţi deveni 

irezistibil în faţa persoanei pe care 

vrei să o cucereşti. Nenumărate 

studii au constatat că femeile 

sunt mai atrase de bărbaţii care 

le fac să râdă. „Efectul unui simţ 

al umorului dezvoltat şi legătura 

acestuia cu punctele de atracţie 

ale femeilor ar putea fi  explicat prin 

faptul că oamenii amuzanţi sunt 

consideraţi mai sociabili şi mai 

inteligenţi, lucruri pe care femeile şi 

le doresc de la partenerul de viaţă“, 

este de părere antropologul Gil 

Greengross. 

Înconjoară-te de prieteni 

Un studiu al Universităţii din 

California a scos la iveală că 

oamenii care se afl ă în grupul lor 

de prieteni au şanse mai mari să 

fi e consideraţi mai atractivi. Cea 

mai probabilă explicaţie este 

faptul că, atunci când te afl i printre 

prieteni, ai mai multă încredere în 

tine. De asemenea, cercetătorii 

spun că în momentele în care 

vedem pe cineva înconjurat de 

mai multe persoane, creierele 

noastre realizează un proces de 

comparaţie, ceea ce face ca fi ecare 

persoană să arate mai bine, din 

punctul de vedere al atractivităţii. 

Fii drăguţ cu cei din jur 

Un studiu realizat anul trecut, 

în China, a constatat că atunci 

când oamenii aud vorbindu-se 

frumos despre cineva, ei găsesc 

persoana respectivă mai atractivă. 

„Caracteristicile personalităţii pot 

fi  legate de atractivitatea facială. 

Un om pozitiv poate avea o faţă 

drăguţă, în timp ce oamenii cu 

personalitate negativă pot avea 

expresii ale feţei respingătoare”, au 

spus autorii studiului, Yanli Zhong şi 

Hui Kou. . Iulian Cozma

studiu

concluzie
Sexul, medicamentul-minune

Sexul te face să te simţi bine, 
îţi menţine relaţia de cuplu în pa-
rametri normali, dar te şi fereşte 
de numeroase afecţiuni. Se poate 
spune, fără a exagera, că este un 
medicament-minune.

Stresul e una dintre problemele 
de care nu reuşeşti să scapi şi care 
ţi-a dat viaţa peste cap? Ei bine, re-

zolvarea acestei probleme stringen-
te stă chiar în mâinile tale. Sexul te 
poate ajuta să-i spui stresului adio. 
Cum aşa? Potrivit cercetătorilor, 
după o partidă de sex, organismul 
devine mult mai relaxat. În plus, 
o viaţă sexuală activă scade drastic 
riscul apariţiei depresiilor. În con-
cluzie, nu sări peste această activi-

tate care va ţine stresul la o distanţă 
considerabilă faţă de tine.

Menţine inima sănătoasă
Benefi ciile sexului nu se 

opresc însă aici. Se pare că aceas-
tă activitate poate menţine inima 
în perfectă stare de funcţionare. 
Astfel, te ţine departe şi de bolile 

cardiovasculare. Mulţi specialişti 
în domeniu (medici, sexologi - 
n.r.) spun că sexul practicat de cel 
puţin trei ori pe săptămână te va 
ajuta să reduci riscul de apariţie 
a atacurilor de cord cu 50 la sută. 
Aşa că, fi e şi din aceste două mo-
tive, încercaţi să aveţi o viaţă se-
xuală activă. . Iulian Cozma

„O partidă bună de sex depinde doar de găsirea reţetei perfecte“ u

SEMNE CARE ARATĂ CĂ AI O VIAŢĂ SEXUALĂ SĂNĂTOASĂ . RELAŢIE

Ingredientele 
unei partide de sex 
reuşite

Poate că te întrebi de multe ori 

ce se întâmplă în dormitorul 

vecinilor, de câte ori fac prietenii 

tăi sex sau dacă viaţa lor 

amoroasă este diferită de a ta. 

În dorinţa de a spulbera o parte 

din miturile sexuale cel mai des 

întâlnite, un terapeut specializat 

în probleme de cuplu a dezvăluit 

cinci semne care îţi pot spune 

dacă ai o viaţă sexuală sănătoasă.

Din start trebuie subliniat 
un fapt cât se poate de evident, 
și anume că sexul este un aspect 
important pentru orice cuplu. 
Totuşi, nu există nicio garanţie 
că pe parcursul relaţiei vom avea 
parte de o viaţă sexuală perfectă. 
Renunţând la idei preconcepute 
şi încercând să comunicăm cu 
partenerul, acest aspect se poate 
îmbunătăţi în mod clar, este de 
părere terapeutul american Ali-
ne Zoldbrod. Specialista a dezvă-
luit care sunt cei cinci indicatori 
ai unei vieţi sexuale sănătoase.

Te simţi bine în pielea ta
Un studiu mai vechi al Uni-

versităţii din Texas, realizat pe 

femei cu vârste cuprinse între 18 
şi 49 de ani, a scos la iveală că 
frustrarea cu privire la dimensi-
unea coapselor sau a abdomenu-
lui le distrage atenţia femeilor 
de la senzaţiile plăcute din tim-
pul actului sexual. Acest lucru 
poate afecta, de asemenea, ca-
pacitatea de a avea orgasm. Prin 
urmare, atunci când renunţi la 
aceste complexe şi nu eşti pre-
ocupată în mod obsesiv de faptul 
că partenerul ar putea să nu fi e 
mulţumit de felul în care arăţi, 
viaţa sexuală se îmbunătăţeş-
te considerabil, explică Aline 
Zoldbrod.

Nu îţi este teamă 
să spui ce îţi doreşti

„O partidă bună de sex depinde 
doar de găsirea reţetei perfecte“, 
mai spune Aline Zoldbrod, tera-
peut sexual. În loc să te aştepţi 
ca partenerul să îţi citească do-
rinţele sexuale, ar trebui să-i spui 
deschis ceea ce îţi doreşti. Dacă 
vi se pare greu să vă exprimaţi 
fanteziile în mod direct, aţi putea 
încerca să vă surprindeți parte-
nerul cu mesaje care să conţină 

cele mai arzătoare dorinţe sexu-
ale pe care le aveți, recomandă 
aceasta.

Contează calitatea, 
nu cantitatea

Fie că faci sex de câteva ori 
pe săptămână sau doar o dată pe 
lună, concentrându-te pe numă-
rul actelor sexuale nu este o mo-
dalitate foarte bună de a-ţi evalua 
viaţa sexuală, spune terapeutul. 
Încercarea de a face mai mult sex 
poate pune pe plan secund cali-
tatea actului sexual şi satisfacţia 
partenerilor, relevă un studiu 
publicat în “Journal of Economic 
Behavior & Organization”. Pe de 
altă parte, autorii acestuia spun 
că ar trebui să se pună accent pe 
calitatea şi nu pe cantitatea acte-
lor sexuale, scrie portalul online 
prevention.com.

Ştii cum să reîmprospătezi 
dorinţa sexuală

„Cele mai multe cupluri sunt 
prinse într-o rutină sexuală, par-
tenerii devenind pe parcurs mai 
puţin interesaţi de sex. Este vor-
ba despre cuplurile care au deja 

peste doi ani şi unde este normal 
să intervină o astfel de rutină“, 
spune terapeutul. „Deşi necesită 
un efort suplimentar, trebuie să 
fi ţi mai creativi, să schimbaţi lo-
curile, ţinutele sau poziţiile din 
timpul actului sexual. În acest 
fel, vă veţi reîmprospăta dorinţa 
de a face sex“, este de părere spe-
cialistul citat.

Nu eşti îngrijorat când 
sexul nu se ridică mereu 
la nivelul aşteptărilor

„Este important să avem idei re-
aliste despre ceea ce înseamnă o via-
ţă sexuală sănătoasă“, spune Zold-
brod. Pasiunea nu va fi  întotdeauna 
intensă, iar frecvenţa actelor sexu-
ale va oscila. „Dacă acceptaţi acest 
lucru ca pe o parte fi rească a vieţii 
de cuplu, iar tu şi partenerul tău 
sunteţi dispuşi să faceţi lucrurile 
să meargă mai bine data viitoare, 
atunci veţi avea o viaţă sexuală să-
nătoasă“, concluzionează terapeu-
tul. . Iulian Cozma

online
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Două cărți noi despre Horten-
sia Papadat-Bengescu au apărut 
anul acesta. Mai exact, un album 
de fotografi i, „Hortensia Papadat-
Bengescu în oglinda timpului”, 
apărut sub egida Muzeului de Is-
torie Galați (sub semnăturile Mi-
haelei Damian și a lui Gheorghe 
Frătiță) și o biografi e romanțată, 
„Hortensia Papadat-Bengescu - 
Străina”, scrisă de Ana Maria San-
du și apărută în colecția de profi l 
a Editurii Polirom, în care au mai 
apărut cărți dedicate lui George 
Enescu, Caragiale, Brâncuși, Ma-
ria Tănase, Eugen Ionescu, Stein-
hardt, Cioran, Luchian, oarecum 
în continuarea sau complemen-
taritatea proiectului Editurii 
Muzeelor Literare din Iași, unde 
apăruse Colecția „Scriitori de po-
veste”, cu „Povești…” dedicate lui 
Eminescu, Creangă, Otilia Cazi-
mir, Vasile Pogor, Nicolae Gane, 
Mihai Codreanu, Dosoftei, Mihail 
Sadoveanu, Vasile Alecsandri, Ne-
gruzzi, Topîrceanu.

Astăzi vom prezenta albumul, 
urmând să revenim,cu altă ocazie, 
asupra unora dintre cărțile de mai 
sus, modalități de promovare și de 
(re)apropiere de personalități cul-
turale românești.

Albumul „Hortensia Papadat-
Bengescu în oglinda timpului”, 
scrie Mihaela Damian în „Intro-
ducere”, „este rodul unei îndelun-
gate și nobile pasiuni manifestate 
de profesorul Gheorghe Frătiță 
pentru Iveștiul natal și pentru oa-
menii săi. Animat de dorința de a 
păstra vie memoria prestigioșilor 
înaintași, fi i ai târgului de altădată, 
Gheorghe Frătița a colecționat de-a 
lungul timpului numeroase obiec-
te aparținând personalităților 
iveștene care au dobândit faimă 
națională în diferite domenii de 
activitate. Prin Hortensia Papa-
dat-Bengescu, nume de referință 
al literaturii române, Iveștiul și-a 
câștigat un loc de cinste pe harta 
culturală a României.

Motivat de dorința de a adu-
na cât mai multe și mai variate 
mărturii ale vieții și activității 
Hortensiei Papadat-Bengescu, 
Gheorghe Frătiță a inițiat o fruc-
tuoasă comunicare cu trei dintre 
urmașii scriitoarei. Cu Elena Sta-
matiadi, fi ica cea mică a Hortensi-

ei Papadat-Bengescu, a întreținut 
o corespondență de peste un dece-
niu. Începând din 1978, profesorul 
a vizitat-o în mai multe rânduri în 
locuința sa din Șoseaua Colentina 
nr.1 din București, unde a avut 
ocazia să afl e istorii interesante 
despre viața și opera scriitoarei 
și să obțină o serie de bunuri per-
sonale ale acesteia. De asemenea, 
multe dintre fotografi i, documen-
te și cărți în ediții princeps au fost 
donate de către doi dintre nepoții 
săi, Dimitrie Stamatiadi (ziarist, 
istoric literar), și Sorin Papadat, 
fi ul lui Nicolae Papadat.” (p.7)

În album veți găsi multe foto-
grafi i inedite, dar și studii, mai 
extinse sau de întindere mai 
mică, binevenite pentru oricine 
vrea să aibă un prim contact (sau 
să-și completeze cunoștințele) cu 
viața (dacă nu și cu opera) înte-
meietoarei romanului românesc 
de analiză psihologică. Doar două 
„capitole” sunt lipsite de rânduri 
introductive, anume „Caiet pro-
gram al piesei Bătrânul” (pp.151-
158), dar reproducerea de calitate 
a paginilor publicației permite 
lecturarea informațiilor necesa-
re, și „Cărți cu dedicații” (pp.159-
170), albumul încheindu-se cu 
niște „Crochiuri literare - Hor-
tensia Papadat-Bengescu în ochii 
contemporanilor”, printre semna-
tari numărându-se Felix Aderca 
(în „Mărturia unei generații”, Ed. 
S.Ciornei, București, 1929), „G.A.” 

( într-un interviu din „Adevărul”, 
Anul 50, nr.16204, 19 noiembrie 
1936, interviu intitulat „De vor-
bă cu doamna Hortensia Papa-
dat-Bengescu despre problemele 
de actualitate literară”), Vasile 
Damaschin („O oră cu doamna 
Hortensia Papadat-Bengescu” în 
„Viața literară”, 1938), Cella Serghi 
( din „Pe fi rul de păianjen al me-
moriei”, Ed. Cartea Românească, 
1977), Ioana Postelnicu ( în „Seva 
din adâncuri”, Ed. Minerva, 1985), 
Mihail Sevastos ( „Amintiri de la 
Viața românească”, Polirom, 2015 
- cu o rememorare a unor întâm-
plări din 1916, în timpul retragerii 
în Moldova), Ecaterina Săndulescu 
( „Din umbra umbrelor”, Ed. Alba-
tros, 1981, povestind și din amin-
tirile lui Silviu Goligher), Camil 
Baltazar ( „Contemporan cu ei. 
Amintiri și portrete”, Ed. pentru 
Literatură, 1962, cu o amintire 
din 1919, când „era și ea cuprinsă 
de zbuciumul incertitudinilor, de 
frământarea inerentă perioadei 
când te cauți, când dibui încer-
când să-ți dăltuiești o fi zionomie 
literară proprie și, mai cu seamă, 
te strădui a-ți fi xa instrumentul 
de expresie. În ce privește acest 
din urmă țel, scriitoarea s-a afl at 
toată viața ei în căutarea zbuciu-
mată a perfecționării.”) și Ovid 
S. Crohmălniceanu („Amintiri 
deghizate”, Humanitas, 2012: 
„Pe Hortensia Papadat-Bengescu 
am cunoscut-o în toamna anului 
1949. Pregăteam un curs despre ea 
și voiam să o întreb unele lucruri: 
Ieronim Șerbu, care trecea des 
prin redacția Contemporanului, 
mi-a mijlocit vizita și am sunat 
într-o după-amiază la locuința 
romancierei din cartierul Cotro-
ceni. Era o casă arătoasă cu parter 
înalt, către care urcai pe o scară 
de piatră. Am fost primit într-o 
sufragerie sumbră, cuprinzând 
puține mobile, bătrâne și urâte. 
Hortensia Papadat-Bengescu era o 
femeie înaltă care, în ciuda vârstei 
(avea 73 de ani), se mișca grațios; 
și-a ales un loc cât mai ferit de lu-
mină și, gata să satisfacă, amabi-
lă, curiozitatea mea, m-a poftit să 
vorbesc. S-a bucurat auzind că va fi  
obiect de studiu la Universitate (...) 
Încercam să disting fața ilustrei 
mele interlocutoare. Surprinzân-

du-mi, cu instinct sigur, curiozi-
tatea, romanciera s-a tras mai tare 
în umbră. „Nu vreau să fi u privită 
- a spus explicându-și gestul. Am 
fost o femeie frumoasă, refuz să 
ofer acum oamenilor spectacolul 
ravagiilor la care timpul a supus 
obrazul meu. Nu mai ies din casă. 
De altfel, nici n-aș putea - a adău-
gat. Soțul meu a orbit. E bolnav, 
abia se ține pe picioare și trebuie 
să fi u mereu cu el.” (...) Am părăsit 
casa masivă, severă, din Cotroceni 
cu un gust de cenușă. O femeie își 
ascundea fața de lumină. Un băr-
bat agoniza, undeva, prin încăpe-
rile vaste, întunecoase, ale imobi-
lului. Parcă ieșisem din locuința 
Rimilor.”)

Gustul bucuriei de a te întoar-
ce în timp, oarecum ca în fi lmul 
„Undeva, cândva”, este cel care ră-
mâne după ce „vizitezi” albumul, 
unde, ca în câteva evocări, gazdă 
este marea scriitoare, cititorul fi -
ind un altfel de refugiat. Altfel de 
lumini, un joc de lumini și umbre, 
te însoțesc, împreună cu vorbele 
împătimitului Gheorghe Frătiță, 
pe care am avut bucuria și onoarea 
să-l cunosc și să-l întâlnesc de mai 
multe ori, prezentându-și comori-
le strânse cu o pasiune greu de de-
scris. Colaborarea dintre domnia 
sa și Mihaela Damian, de la Muze-
ul de Istorie, a fost mai mult de-
cât binevenită, prilejuind astfel o 
apariție editorială de o importanță 
științifi că și sufl etească deosebi-
tă, pentru toți gălățenii, dar nu 
numai. Primul studiu, la primul 
capitol, „Hortensia Papadat-Ben-
gescu în oglinda timpului” (exact 
ca albumul în întregime; textul ne 
dovedește că viața scriitoarei este 
demnă de un roman în mai multe 
volume, laitmotivul, fi rul roșu al 
tensiunii fi ind refuzul soțului, cu 
care va avea cinci copii, de a avea o 
soție… scriitoare!), este semnat, de 
altfel, de amândoi, Mihaela Dami-
an semnând textele care însoțesc 
capitolele „Album fotografi c - Hor-
tensia Papadat-Bengescu la Karls-
bad” și „Familia Literară: Viața 
Românească și Sburătorul”. Ediția 
este îngrijită de editorul Cristian-
Dragoș Căldăraru, fotoprocesarea, 
macheta grafi că și copertele fi ind 
realizate de Alexandru Șeitan. 
, Adi-George Secară

Reîntâlnire 
cu scriitoarea 
care-şi aşteaptă bustul 
în Parcul Eminescu

GUSTUL BUCURIEI DE A TE ÎNTOARCE ÎN TIMP . CONSEMNĂRI

Era anul 1972. Ceylon devenea 
Sri Lanka, U.S.A. își retrăgea ultimii 
soldați din Vietnam, iar Ioan Gh. 
Tofan scria povestirea ”Cîrciuma”, 
cu un foarte nederanjant ”î” din ”i”. 
Povestirea în sine a rezistat trecerii 
timpului, fi ind la fel de bună acum 
ca atunci când a fost scrisă, semn că 
reforma ortografi că nu a adus nici o 
(sic!) schimbare în calitatea actului 
de creație literară. Și nu este doar pă-
rerea cronicarului, care a fost trans-
portat, încă de la primele cuvinte, în 
atmosfera acelor vremuri, descrise ci-
nematografi c de autor, cu fi ltru sepia. 
De altfel, textele lui Ioan Gh. Tofan, 
care evocă Galațiul de demult, sunt 
ca niște fi lme artistice cu valoare de 
documentar, scrise cu sinceritatea 
iubitorului de literatură care s-a ho-
tărât să lase, la rându-i, niște urme 
în peisajul literar al acestor locuri. Ce 
mai atrage la acest text este faptul că 
se citește ușor, grație unei scriituri 
fără poticneli și fără încercări de a 
metaforiza inutil sau de a se lansa în 
perorații fi losofi ce înțelese doar de 
câțiva inițiați sau, în multe cazuri, 
doar de autor. Presărat cu umor fi n, 
textul are farmecul acela al unei po-
vestiri de demult, cu mahalale, ma-
halagii și cârciumi, pe care o citești 
cu nostalgie chiar dacă te-ai născut 
mult după acele vremuri.

”Se cunoaște că e scrisă pe vremea 
când exista mai multă libertate în 
scris. E realistă și creează atmosferă. 
E chiar mai cursivă decât scrierile sale 
de mai târziu”. (Laurenţiu Pascal)

”Am remarcat fl uiditatea scrisu-
lui și stilul său plastic. Cititorul este, 
parcă, proiectat în acele vremuri și 
are senzația că participă și el la scene. 
Limbajul accesibil, deloc emfatic, face 
ca lectura să fi e una plăcută”. (Mirela 
Gheorghe)

”Textul are cursivitate. Nu am re-
marcat niciun moment de plictisea-
lă. Creează și un mic suspans, ceea 
ce face bine povestirii. Descrierile 
și caracterizarea îi ies foarte bine”. 
(Stela Iorga)

”Am remarcat un anume carac-
ter intim al relatării. Aș fi  ascultat 
chiar mai mult decât s-a citit pentru 
că lectura m-a prins. A avut farmec”. 
(Carmen Neacşu)

”Sunt ecouri din alte lecturi. Stilul 
acesta, atent la detalii și la atmosferă, 
este plăcut. E axat pe starea persona-
jului, de unde senzația de intim. Deși 
poate că descrierile sunt cam lungi, 
este o proză mai sinceră decât altele. 
Are o voce diferită, mai personală”. 
(Cristina Nedu)

”Mi-a plăcut foarte mult fragmen-
tul cu visul. Mi s-a părut ca o confe-
siune făcută pe canapeaua unui psi-
holog. Cuvintele au o greutate care te 
conectează la fi lmul narațiunii. M-a 
dus cu gândul la fi lmul ”Cu ochii larg 
deschiși”. Mi-a plăcut foarte mult”. 
(Daniela Lăcrămioara Donose)  
, Iulian Mardar

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Cîrciuma.            
Cu ”î” din ”i”

ul 

Mihaela Damian, Gheorghe Frătiţă, Hortensia Papadat-Bengescu în oglinda timpului, 

Editura Muzeului de Istorie Galaţi, 2021
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 Astăzi, 25 iunie, de la ora 19.00, în 
direct pe pagina de Facebook, citeşte An-
drei Velea.
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Moai - reţeaua socială
 Japonezii din Okinawa menţin 

o reţea socială puternică, numi-
tă „moai“ – un cerc de prieteni 
care se sprijină reciproc până la 
o vârstă înaintată şi care le oferă 
confortul de a şti că, indiferent ce 
greutăţi întâmpină, nu sunt sin-
guri, reducându-se astfel nivelul 
anxietăţii şi al stresului. Insula-
rii sunt capabili să lase în trecut 
anii de viaţă difi cili şi să se bucure 
de plăcerile simple ale zilei de as-
tăzi. Au învăţat să se facă plăcuţi 
şi să păstreze oameni mai tineri 
în compania lor  şi la o vârstă 
înaintată.

Ikigai - fericirea de a şti 
cine eşti şi ce ai de făcut

Locuitorii insulei au, de ase-
menea, o puternică conştiinţă 
a scopului în viaţă, o adevărată 
forţă motrice pe care japonezii o 
numesc „ikigai“, descrisă pe larg 
de Dan Buettner, în volumul „Blue 
Zones: Lessons For Living Longer 
From The People Who’ve Lived 
The Longest” (Zone albastre: lec-
ţii de longevitate de la oamenii 
care au trăit cel mai mult”- n.a.). 
Locuitorii vârstnici pot spune cu 

uşurinţă de ce se trezesc în fi ecare 
zi. Existenţa lor are un scop clar, ei 
au roluri, responsabilităţi şi senti-
mentul că este nevoie de ei până la 
împlinirea vârstei de 100 de ani.

Grădinăritul 
şi mâncarea sănătoasă

Grădinăritul este una dintre 
principalele pasiuni ale centena-
rilor din Okinawa, care îşi asigu-
ră astfel o sursă de hrană bio, fac 
mişcare zilnic şi sunt implicaţi 
într-o activitate utilă, cu scop clar 
defi nit.  De altfel, locuitorii mai 
vârstnici din Okinawa au avut o 
dietă bazată pe plante cea mai 

mare parte din viaţa lor. Mesele 
lor formate din legume prăjite 
amestecate, cartofi  dulci şi tofu, 
fi ind bogate în nutrienţi şi sărace 
în calorii. Goya, cu antioxidanţii 
şi compuşii săi care scad glicemia, 
au o valoare nutriţională impor-
tantă. Centenarii mănâncă carne 
de porc, dar doar la ocazii cere-
moniale rare şi în cantităţi mici. 
Consumă alge, peşte şi carne de 
pasări, dar carnea este puţină în 
ansamblul alimentaţiei. Dieta din 
Okinawa conţine alimente bogate 
în soia, cum ar fi  tofu şi supa miso. 
Flavonoidele din tofu ajută la pro-
tejarea inimii şi la prevenirea can-

cerului de sân. Alimente din soia 
fermentată contribuie la o ecolo-
gie intestinală sănătoasă şi oferă 
benefi cii nutriţionale excelente. 
Pelinul, ghimbirul, turmericul 
sunt nelipsite din orice grădină 
din Okinawa, toate având calităţi 
medicinale dovedite, mai ales că 
sunt consumate zilnic. 

Expunerea la soare
Vitamina D, produsă de orga-

nism atunci când este expus la 
lumina soarelui în mod regulat, 
înseamnă că oamenii au oase mai 
puternice şi mai sănătoase. Tim-
pul petrecut zilnic afară le permi-
te chiar şi locuitorilor în vârstă un 
aport de vitamina D optim pe tot 
parcursul anului. 

Multă mişcare fi zică 
Insularii vârstnici merg mult 

pe jos şi sunt, cum spuneam, 
grădinari activi. În casele lor 
nu există decât un mobilier mi-
nimal. Rezidenţii iau masa şi se 
relaxează stând pe tatami aşezat 
pe podea. Faptul că oamenii în 
vârstă se aşază şi se ridică de pe 
podea de câteva zeci de ori pe zi 
duce la dezvoltarea unei muscu-
laturi puternice a picioarelor şi la 
obţinerea echilibrului care ajută 
la protecţia împotriva căzăturilor 
periculoase.  .

. Doctorului Mihai Ştefănescu – 

Galaţi, mobilizat în rang de colonel 

plin, tocmai i se sbătea ochiul stâng, 

semn că va auzi veste rea. Așa se 

spune în popor, însă un medic urolog 

modern nu ar trebui să ţină cont de 

astfel de superstiţii. Numai că ochiul 

i se sbătea în timp ce tocmai își 

trăsese îndărăt pântecul, doar cât să 

facă loc, pe ușa biroului doctorului 

Alexandru Carnabel, ca să treacă ditai 

contele Dmitr Vladimirov Korzosky: 

polcovnicul, tot colonel adică, precum 

domnul Ştefănescu și chiar gazda, 

domnul colonel Carnabel. La același 

grad, la aceeași funcţie, nu se cere 

să-ţi sugi burta, necum să te retragi 

și să îi faci loc unui... rus! Ştefănescu 

se întâmpla că tocmai era chiar foarte 

intrigat de rușii ăștia. ”Am trecut acum 

prin sate, venind de la regimentul 

mieu, spre Galaţi, la ai miei”, avea 

să îi depene dumnealui mai târziu 

gazdei. ”Păi, domnule doctor, iubite 

confrate, de data aceasta se vedea 

însă în satele noastre prin care s-au 

împrăștiat rușii de pe unde și-au 

părăsit trupa, am văzut gloată mai 

multă, adunată pâlcuri-pâlcuri, în 

sovieturi. Cercetau cu privirea,  mai 

îndrăzneţ ca de obicei,  vehiculele 

care se îndreptau spre Galaţi. Mi-am 

zis, însă, că unde e zi de sărbătoare...  

rușii pravoslavnici au venit toţi la 

biserică. Dar se uitau așa, obraznic, 

fi x în ochii miei, sfi dau și naţia mea, 

sfi dau și rangul meu. Sunt cu miile 

prăvăliţi peste judeţul nostru! Bine 

că mulţi și-au vândut Nagantul cu 

baionetă pe băutură, pe spirt... Iară  

eu port întotdeauna pistolul la mine.” 

Şi, zâmbi oaspetele, ”nu-l ţin în tocul 

său, căci mă jenează, ci în geanta 

din piele, cu trusa mea medicală.” 

Carnabel îi explică bunului coleg, 

aparent fără legătură, că medicul-

conte era un foarte bun chirurg, 

că operaseră chiar împreună, iară 

aceasta te leagă sufl etește mai ceva 

decât într-o relaţie cu vizite de familie. 

Gazda scoase capul pe ușa biroului, 

spre a o ruga pe doamna Ecaterina să 

îi poruncească fetei în casă să aducă 

niște dulceaţă, iar apa, cum o fi , căci 

era oricum frig în casă. ”Mă scuzaţi, 

însă eu nu obișnuiesc dulceaţă”, îl opri 

Ştefănescu. ”A, nu, cu dumneata mă 

pot măsura cu cafea și cu trabucuri. 

Pentru soldat să fi e dulceaţa. Că 

doară n-o să-i dea chiar doctorul o 

ţuică, n-est-ce pas?” Oaspetele se 

amuză copios: din bună creștere, 

”grecul” nu va îndrăzni ca să refuze 

o dulceaţă. Dar cum să îi dai anume 

dulceaţă cu apă unui soldat hârșit în 

lupte – mde, din Regimentul Mihai 

Viteazu, tânărului State Costache, 

un gălăţean ”desgheţat” și cu mare 

talent de lăcătuș?  . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (76)

 roman foileton

TAIFAS SUBT 

NOILE PRIVIRI 

RUSEŞTI

Okinawa, 
locul unde 
centenarii 
lucrează 
grădina 
în fiecare zi

Există pe Terra mai multe așa-numite „zone albastre“, locuri unde oamenii trăiesc o viaţă mai îndelunga-

tă şi de mai bună calitate. Longevitatea este numitorul comun al locuitorilor din Ikaria - Grecia, Okinawa - 

Japonia, Sardinia - Italia, Nicoya -Costa Rica şi Loma Linda - California (SUA). Oamenii de ştiinţă încă în-

cearcă să afl e ce anume le permite locuitorilor de aici să ajungă la vârste de peste 90 şi chiar peste 100 de 

ani, păstrându-şi bucuria de a trăi şi vigoarea. Despre Ikaria, am scris într-un prim articol, acum ne oprim 

la Okinawa, Japonia, una dintre cele mai cunoscute „zone albastre” ale lumii.

Locuitorii insulelor din zonă au o rată foarte mică a incidenţei cancerului, demenţei sau a bolilor de inimă. 

Femeile de aici trăiesc cel mai mult din lume. Insulele de la capătul sudic al Japoniei au fost numite „ţara de 

nemuritori”, în urma studiilor evidenţiindu-se câteva motive care le prelungesc viaţa băştinaşilor.

Soldat rus căzut Soldat rus căzut   uu
pentru Franţa pentru Franţa 
şi înmormântat şi înmormântat 
în Careul Militar în Careul Militar 
Francez gălăţeanFrancez gălăţean
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ORIZONTAL:  u 1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) Se strâmbă în faţa şefului (fem.) 
– Căpăcită pe stradă… la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat la examen 
de două ori pe an – Intră în discuţie lăsând loc de interpretare. 4) A-şi manifesta 
neplăcerea – Loc de muncă în care se fl uieră la plecare. 5) A şasea într-o 
clasă de şcolari! – Spirit de învingător în forţă. 6) Judecat după o decizie de 
suspendare – Liberal de stânga prins într-o coaliţie! 7) Baza unor luări de cuvânt 
– Decuplaţi de la sistemul de termofi care. 8) Băutură… pentru o sfântă fecioară. 
9) Anticamera jocului de scenă – Morala… făcută bărbaţilor. 10) Precipitaţii de 
scurtă durată (sing.) – Fina croitorului luată de urechi (pl.).

VERTICAL:  u 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite în lumea arabă – Legat cu un 
laţ în mod degajat! 3) A-i pune la treabă pe cei în opoziţie fi ind – A da dovadă 
de încredere oarbă. 4) Indicat… în caz de răceală! – Ajutat să-şi facă plinul. 5) 
Coborât la comanda om la apă – Pământul, izvor al existenţei noastre. 6) Legate 
de spate şi duse la zid. 7) Un simbol pentru locul doi – Ansamblu de coarde (pl.). 
8) Dă vase dă lemn boiarule – A da dovadă de un bun informator. 9) Concurent 
în timp cu recunoaşteri epocale – Venit neimpozabil. 10) A oferi sprijin material 
în câmpul muncii – Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).

rebus
Pigmentate

Rondel de grădină 

(despre anumite lucrări)

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Cum ar fi săpatul (între doi vecini)

Şi-altoirea (-n grup) cu înverşunare...

Timpul nu aşteaptă şi nu sunt puţini

Cei ce-şi văd de treabă în continuare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini...

Rodul muncii plină de înf lăcărare

Şi efectul celor ce se cred senini

Fi-va să-nflorească şi să dea lumini

Toamna când se poartă sub ram 

confruntare...

Sunt lucrări ştiute şi fără de care!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AT, CI, EP, MA, OG, RU, TR, VI; u

ADA, GAL, MAS, MIT, TAS, TIP, URS; u

ASAM, ISTE, LAŢI, MILĂ, ORAȘ, RIMĂ, ROLĂ, TAUR,  u

UMĂR;

AVARI, AZIMĂ, ȘIRAG, UNIRE; u

GAGURI, GUȘTER, MIGALĂ; u

AERISIT, RĂMĂȘAG, REALIST, REALIZA, TĂGĂDUI; u

CĂŢĂRĂTOR; u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 8 11 5 7

12 2 3 13 8 7 8

12 11 3 12 8 11 8

1 2 3 4 8 7 8

13 8 14 7 5 10 8

5 15 7 11 3 6 8

6 8 15 9 5 7 5

1 3 14 7 5 2 3

3 7 3 11 5 14 7

16 3 14 7 3 13 8

3 4 8 16 5 15 8

14 7 8 7 9 7 3

3 4 7 3 11 15 3
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AV, CA, EN, SS; u

AZA, CEL, DOM, NET, RIT, TUN, URĂ; u

ARȘI, AVAR, CONI, ILAT, NADĂ, NIȘĂ, RAMĂ; u

AMARĂ, ELUDA, ETIRA, IŢARI, TESTA; u

AMICAL, EROARE, LUNARE, NATALE, STRANĂ; u

ITALICI, RICANAT, ROMANTIC; u

MACAZURI; u

MERCANTIL; u

EROTOMANIE, MEDICAMENT. u

AGITAT, ASASIN, ASEMUI, BANANE, CLĂTIT, DATINĂ, EDICUL,  u

ETILIC, FISTIC, HAMALI, HORNAR, INTRUS, LUMINĂ, MINIMĂ, 

MISTIC, OCUPAT, OMISIV, PAGINĂ, PLONJA, SCĂPAT, STATIV, 

TARABĂ, ŢUCARE, UCIGAȘ.
online

MATEMATICI

ORIZONTAL: u

R, C, P, PACALIT, TOTALA, C, 
RENEGAT, PARASITA, A, SAS, CA, 
OR, MASATA, ERA, TARA, IPA, DO, 
ITANI, I, RAT, BETON, CIL, PALANE, 
TONIC, FAC.  

TENISMENE ROMÂNE - 2

ORIZONTAL:    u

NICULESCU, IVAN, MINCA, 
MATEI, DINU, IR, IUTE, BX, CEC, 
BARA, I, I, HT, RAPEL, MITU, 
TAVI, RAU, DL, RAA, DULGHERU, 
R, AR, CRISTEA.

SUDOKU

5  u 3 4 1 9 2 7 8 6
1 8 9 7 5 6 2 4 3
6 2 7 4 8 3 5 1 9
2 1 3 8 6 7 4 9 5
7 4 5 9 3 1 8 6 2
9 6 8 5 2 4 1 3 7
3 9 1 2 7 8 6 5 4
8 5 2 6 4 9 3 7 1
4 7 6 3 1 5 9 2 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 2 8 3 1 4 6 7 5
3 7 1 6 9 5 4 8 2
5 4 6 8 7 2 9 3 1
4 3 2 7 5 6 8 1 9
6 8 9 1 2 3 7 5 4
1 5 7 9 4 8 3 2 6
2 1 3 4 6 7 5 9 8
7 9 4 5 8 1 2 6 3
8 6 5 2 3 9 1 4 7

Ăl mai mare

Final de poveste

Fără luciu

…
Ţinere sub control

…

Întrebare

A da în cărţi

Ficat

Drumul la ţară

Lumea în cap!

Bun de plată

Fac faţă atacului

Apis!

Lipsit de păr

Mediu industrial
Facil

De nedat uitării

Anexă la casă

Număr real 
(pl.)

Nu sunt de folos 
(fem.)

Zile de 
meci

Altoi cu teste!

Raiul italian!

Legat la gură

Arătat cu 
degetul

Bubuială de sus

Ceai!

Cununi!

Vine de la 
Maricica!

Subînţeles

Campioni
Tăiată!

Jocul cu focul

Curăţenie

Orientare de 
stânga!

A declama

Tuns!
Sunt în 

mișcare!

Patent
A alătura

Timp de 
secerat!
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actori români

  u ORIZONTAL: 1) Coate goale!… - maţe fripte... 2) E un nimeni în mulţime… - un 

terchea-berchea… 3) Ce se manifestă ca un câine… - până se vede cineva, un 

om la înălţime (pl.). 4) Nina la întoarcere din… Anina! – Ales ca exemplu dintr-o 

carte… de citire. 5) Inculte… în mulţime! – De-ale semilunii în ţara lui Ali (fem. 

pl.). 6) Porniri… sub impulsul nervilor – Un om sucit… cuprins de emoţie! 7) A 

face o treabă în deplasare… la masă – O transmisie în direct… ca de la om la 

om. 8) Încăpăţânatul care calcă pe urmele unui măgar – Ţuşti… dintr-o bătătură! 

9) Care se pretează la unele comentarii… ca la carte. 10) Stă la vorbă… a la Miţa 

Baston (pl.) – Iar la ăstea chiar că nu vezi nicio diferenţă.

VERTICAL:  u 1) A fi  cu gura pe tine din te miri ce – Atribuit făptuitorului de drept. 

2) Erupţie a unor mucoase de suprafaţă – Cură de castraveţi… pentru hidratare! 

3) A avea un bogat bagaj… de cunoştinţe! – Un om indecis… cu dese reveniri. 

4) E ceva de sine stătător. 5) O nedumerire exprimată într-un pahar! – Cei ce 

nu-s pe placul nostru. 6) Eroul central… dintr-un roman! – Criticat pe faţă… prin 

scris! – Sculele epigramistului… care-nţeapă. 7) Se exprimă în lipsă – Trecutul 

nostru, vizavi… de locuinţă. 8) Blestemul părinţilor, pentru nişte… afurisiţi – 

Nu-i totuna… la o halbă! 9) Visul orăşeanului atins de stresul cotidian – Cel ce 

nu e cu noi… dimpotrivă. 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – Deschise sesiunilor 

universitare.
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ceaiurile din plante medicinale 

sunt sănătoase, dar nu oricând 

şi oricum, avertizează medicii. 

Acestea pot face mai mult rău 

decât bine dacă le beţi fără 

indicaţia unui specialist. Peste 

40 la sută din români beau zilnic 

ceai. Iar jumătate dintre ei aleg 

ceaiurile medicinale.

Specialiştii atrag însă atenţia 
că acestea îi pot cauza probleme 
unui om sănătos. „Un om sănătos 
nu are nevoie şi nici nu are voie 
să bea ceaiuri medicinale care au 
un efect terapeutic. Omul sănătos 
nu trebuie să se trateze. E simplu. 
Nici nu trebuie să fi ţi medic pen-
tru asta“, a explicat prof. univ. dr. 
Pavel Chirilă, medic primar me-
dicină internă, potrivit Digi 24.

Într-o zi, o cană sau două de 
ceai sunt foarte bine-venite, cu 
condiţia să le alternăm, deci să 
nu bem în fi ecare zi acelaşi tip de 
ceai. „Au fost situaţii de pacienţi 

care s-au prezentat la medic cu 
o anumită patologie şi medicul 
stând de vorbă cu ei a constatat 
că băuseră un tip de ceai timp 
de cinci-zece ani şi asta deter-
mina anumite reacţii, în timp“, 
a precizat şi dr. Andreea Drago-
mirescu, medic primar medicină 
generală.

Spre exemplu, dacă un om bea 
un timp îndelungat, în mod repe-
tat, ceai de sunătoare, după câţi-
va ani, ceaiul acesta poate induce 
dureri pe traiectul nervilor peri-
ferici. Aceste dureri nu reprezin-
tă în realitate o boală, ele dispar 
odată ce obiceiul dispare, dar pot 
duce la confuzii foarte mari. Se 
pot confunda cu o nevralgie, cu 
o sciatică, cu reumatisme.

Pericolele din ceai
Folosită pentru o perioadă 

mai lungă, sunătoarea poate să 

determine fotosensibilitate, iar 
persoanele care beau în fi ecare 
zi acest ceai, timp de mai mulţi 
ani, este posibil să prezinte erup-
ţii pe piele.

Şi muşeţelul se poate trans-
forma într-un duşman. „Dacă 
bei ceai de muşeţel în exces pot 
să apară perturbări ale fl orei 
intestinale. În exces înseamnă 
un litru de ceai de muşeţel pe 
zi, băut pe o perioada mai mare 
de 30 de zile“, a adăugat dr. 
Dragomirescu.

Ceaiul de coada calului este 
un excelent remineralizant şi 
un foarte bun diuretic. Însă nu 
îl beţi în cure mai mari de trei 
săptămâni.

Salvia este o plantă ideală 
atunci când sunteţi răciţi, dar 
există şi în acest caz contraindi-
caţii, mai ales în cazul femeilor 
afl ate în prag de menopauză. .

SEMNAL DE ALARMĂ TRAS DE MEDICI  .  AVERTISMENT

Infuziile medicinale trebuie folosite doar în scop terapeutic  u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Umfl area sânilor, creşterea în 
greutate, acneea, balonarea, in-
somnia, depresia, durerile de cap, 
stările de furie necontrolată care 
pot apărea cu câteva zile înainte 
de declanşarea menstruaţiei sunt 
simptome care pot fi  atenuate şi cu 
ajutorul unor alimente şi băuturi. 
Căpşunile, pepenele verde (cu tot 
cu seminţe), anghinarea, sparan-
ghelul, pătrunjelul, salata de năs-
turel sunt diuretice naturale care 

ajută la diminuarea simptomelor. 
Seminţele crude de fl oarea-soare-
lui, curmalele, smochinele, piersi-
cile, bananele, cartofi i, arahidele şi 
roşiile sunt importante pentru că 
sunt bogate în potasiu şi pot suplini 
pierderea acestui mineral în timpul 
premenstruaţiei.

Sportul este şi el foarte important 
pentru că îmbunătăţeşte circulaţia 
abdominală, iar transpiraţia ajută la 
eliminarea excesului de fl uide. Mer-
sul pe jos în pas vioi timp de 30 de 
minute pe zi este recomandat, la fel 
şi înotul.  .

simptome
Pepenele verde combate sindromul premenstrual

SEMINŢELE CARE  

PROTEJEAZĂ 

INIMA 
BENEFICII. Fie că le 

adaugi în cerealele de dimineaţă, 

le mănânci cu salate, pe pâine 

sau simple, seminţele de fl oarea-

soarelui îţi pot face ziua mai bună. 

În ciuda dimensiunii lor, acestea 

sunt bogate în vitamine şi minerale, 

uleiuri esenţiale şi antioxidanţi. În 

primul rând, îţi protejează inima. 

Seminţele de fl oarea-soarelui 

sunt bogate în vitamina E, un 

antioxidant cu rol în eliminarea 

grăsimilor nesănătoase. Vitamina E 

neutralizează radicalii liberi şi curăţă 

pereţii arterelor. Dacă le mănânci 

săptămânal, poţi scădea riscul de 

apariţie a insufi cienţei cardiace 

şi a infarctului de miocard. Doar 

un sfert de cană de seminţe de 

fl oarea-soarelui pe zi ţine departe 

problemele inimii, susţin medicii. 

În al doilea rând, aceste mici 

seminţe nu îngăduie colesterolului 

„rău“ să se lipească de pereţii 

arterelor tale şi îţi păstrează inima 

sănătoasă. Bogate în acid linoleic, 

s-a demonstrat ştiinţifi c faptul 

că seminţele de fl oarea-soarelui 

pot să scadă cu 50 la sută nivelul 

colesterolului „rău“ şi să crească 

cantitatea de grăsimi sănătoase 

din organism. De aceea, dacă nu 

îţi place să le mănânci ca atare, 

adaugă-le în salatele tale preferate.   

. Remus Basalic 

COZILE 

DE CIREŞE 

TE SCAPĂ 

DE INFECŢIILE 

URINARE 
REMEDIU. Bogate în 

vitamina C, cireşele întăresc 

sistemul imunitar şi au efect 

antiinfl amator. Infuzia preparată 

din cozi de cireşe este indicată în 

afecţiuni urinare: nefrită, cistită, 

uretrită, retenţie urinară, colică 

renală, infecţie renală sau urinară, 

litiaza renală, uremie (creşterea 

cantităţii de acid uric din sânge, 

când rinichiul bolnav nu îl elimină 

în totalitate), dar şi diaree, 

reumatism, artrită, gută, prevenirea 

aterosclerozei şi a pericarditei.   

.Remus Basalic 

DACĂ SUNTEŢI 

TOTUŞI AMATORI 

DE CEAI, ALEGEŢI 

CEAIURILE DIN 

FRUCTE. VEŢI 

AVEA ASTFEL 

NUMEROASE 

BENEFICII, FĂRĂ 

EFECTE ADVERSE.

Ceaiuri care 
vă pot afecta sănătatea
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BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ştii cum e viaţa: curge ea 
nestingherită o vreme şi îşi 
vede liniştită de traseul ei ca şi 
cum nimic nu promite să mai 
intervină vreodată până când, 
pe neaşteptate, o denivelare 
intervine la mijloc de vale, pe 
nepusă masă, şi te obligă să o 
iei la goană cu o vehemenţă de 
care nu credeai că mai eşti în 
stare. Cam aşa-i şi cu cascadele 
şi, în cazul ambelor, când asta 
se întâmplă, lumea care trece pe 
lângă se opreşte, se minunează şi 
refl ectează la propria existenţă.

Cascada Bigăr, 
judeţul Caraş Severin

Probabil cea mai cunoscută 
cascadă din ţara noastră, Bigăr 
a fost desemnată, acum ceva 
vreme, drept cea mai frumoasă 
cascadă unică din lume. Dacă 
nu ai reuşit să o vezi înainte de 
recenta prăbuşire, sunt şanse 
să ţi se pară şi acum foarte 
frumoasă, deşi probabil într-un 
mod mai puţin delicat. Dacă ai 
mai vizitat-o, noua ei înfăţişare 
s-ar putea să te impresioneze, 
fi ind o mărturie clară a forţei 
implacabile a naturii dezlănţuite.  
Dacă, înainte de modifi carea 
aspectului cascadei, 1.000 de 
sufl ete ajungeau săptămânal 
în acest colţ de Caraş Severin, 
primele semne sunt că oamenii se 

duc să o vadă şi după dezastruoasa 
prăbuşire a principalei stânci 
peste care se scurgea apa.  

Cascada Cailor, 
judeţul Maramureş

Ştii cum e să stai la poalele 
unui şuvoi de apă ce cade de la 90 
de metri deasupra ta, în vreme ce 
verdele din jur pare să se legene în 
bătaia muzicii de râu care loveşte 
treptele? Probabil că nu, că doar 
nu găseşti aşa ceva la orice colţ 
de stradă, dar îţi spunem noi: e 
ca şi cum vocile din interiorul 
craniului încetează să se mai 
contrazică şi să încerce, fi ecare 
în legea ei, să se facă auzită. Tac 
pentru câteva minute, se dau la o 
parte şi fac loc muzicii de apă să se 
strecoare nestingherite printre 
cotloanele minţii.

Dacă deja începi să baţi cu 
pumnul în masă cerând să ţi se 
spună degrabă cum ajungi la locul 
cu pricina, afl ă că trebuie să baţi 
drumul până în Munţii Rodnei, 
în apropiere de staţiunea Borşa, 
unde te şi poţi caza, opţiunile 
fi ind destul de variate. Iar odată 
ajuns, alegi: ori iei telecabina, ori 
decizi să transpiri puţin, pentru 
a profi ta cum se cuvine de peisaj, 
aşa că te avânţi într-o drumeţie 
de juma’ de ceas.

Cascada Duruitoarea, 
judeţul Neamţ

Undeva în Munţii Ceahlău, 
după ce parcurgi un drum de pur 

munte românesc, cu căpiţe de fân şi 
tot pitorescul despre care citeai în 
lecturile copilăriei, îţi va ieşi până 
la urmă în cale o săgeată care nu 
se vrea deloc subtilă. Te va îmbia 
„Spre Cascada Duruitoarea”, 
făcându-şi conştiincios datoria. 
Nu ar fi  politicos să refuzi aşa că 
urmează drumul indicat, îmbiat 
de mirosul proaspăt de ace de pin 
şi pajişti de munte.

Opreşte-te din loc în loc să 
respiri tot mai rarul aer curat 
sau să mai asculţi muzica 
păsărilor de pădure, iar dacă ai 
avut inspiraţia să îţi iei şi ceva 
de mâncare la pachet, aşază-te 
la una dintre mesele de lemn şi 
savurează-l în tihnă. Continuă-ţi 
apoi cuminte drumul până ajungi 
să fi i ghidat doar de sunetul de 
apă ce mângâie piatra. „Mângâie” 
s-ar putea să-ţi dea o idee greşită 
despre zgomotul pe care-l face 
apa pentru că nu au numit-o 
aşa din cauza blândeţii cu care 
se arunca la vale, ci mai degrabă 
pentru că zgomotul continuu pe 
care îl face n-are nicio legătură 
cu subtilitatea.

Tot spaţiul pe care-l vei fi  
străbătut nu-i altceva decât 
Parcul Naţional Ceahlău din 
judeţul Neamţ căruia i-a fost dat 
cam tot ce putea să primească o 
zonă situată acolo unde se afl ă: 
forme carstice, văi, cheiuri, 
pajişti, fâneţe şi nici nu ne mai 
apucăm să povestim despre fl oră 
şi faună…  . momondo.ro

Cele mai frumoase cascade 
din România

LOCURI DE NERATAT  . DESTINAŢII

Cascada Bigăr, judeţul Caraş Severin, după prăbuşireCascada Bigăr, judeţul Caraş Severin, după prăbuşireuu Aşa arăta cascada Bigăr înainte de prăbuşireu

Cascada Cailor, u

judeţul Maramureş

Cascada Duruitoarea, u

judeţul Neamţ
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MISIUNE 

DE SALVARE
ANTENA 1. ora 00,00, 

dramă, romantic, dragoste, 2012, 

SUA

Cu: Drew Barrymore, u

John Krasinski

Titlu original: Big Miracle u

Bazat pe povestea adevărată care a 
înduioşat inimile oamenilor de peste 
tot pe glob, filmul este aventura 
unui reporter dintr-un orăşel şi 
a unei activiste Greenpeace, care 
fac front comun cu autorităţile şi 
preaputernicii zilei pentru a salva 
o familie de balene gri blocate în 
gheţurile din Cercul Arctic.

NU TE PUNE           

CU ZOHAN
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

comedie, 2008, SUA

Cu: Adam Sandler,  u

Rob Schneider, Mariah Carey

Titlu original: ou Don’t Mess  u

with the Zohan 

Filmul se concentrează pe aventurile 
unui agent al Mossadului, al cărui 
vis este să devină hair-stylist. Este 
atât de obsedat de această carieră, 
încât îşi înscenează moartea şi 
pleacă la New York pentru a se 
pierde printre tuburi de fixativ...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Izolaţi în România (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Momentart (R)

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Cască ochii că o-ncurci

SUA, Comedie
22:45 Discover Romania

23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
02:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:30 I Like IT (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Cartea Junglei

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

22:00 Omu’ de la Zoo

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Misiune de salvare

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Observator (R)

03:00 Legendele 

cu Dan Negru (R)

04:00 Misiune de salvare (R)

SUA, Dramă, Romantic

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

23:00 Confruntare sângeroasă (R)

SUA, Acţiune, Romantic, SF
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:40 Fata în casă

Chile, Mexic, Dramă
09:25 Misterele de la Chronicle

10:55 Mărturisiri difi cile

SUA, Documentar
12:35 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
14:05 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic, 
Romantic

15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
17:45 Bill şi Ted salvează 

universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:15 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
01:25 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei dormitoare 

şi un cadavru

SUA, Canada, Crimă
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 #Generaţii TVR 65 (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Drag de Romania mea! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
15:30 Mama mea                            

găteşte mai bine (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Războiul din Karmouz

SUA, Acţiune, Crimă, Istoric
22:30 Cutremur in Fotbal: 

Superliga Europeana

00:30 Războiul din Karmouz (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Istoric
03:00 Mama mea                          

găteşte mai bine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
00:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:35 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:15 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Identitate

SUA, Mister, Thriller
22:55 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF
01:15  Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

02:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

14:00 Cosmos

15:00 Avionul cu nebuni

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Cel mai periculos drog

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Demolatorii

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



25 IUN - 1 IUL 2021 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

SIMONE
PRIMA TV. ora 20.00, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Al Pacino, Rachel Robertsu

Titlu original: S1m0ne u

Cariera unui producător de film, 
disperat să dea lovitura, atârnă de 
un personaj... deosebit. Lui îi vine 
ideea de a crea digital o actriţă, pe 
nume Simone. „Actriţa”, care mai 
ştie să şi cânte pe deasupra, devine 
senzaţia criticilor de artă şi toată 
lumea are impresia că Simone 
este o persoană reală. Cu cât 
succesul ei este mai mare, cu atât 
îi vine producătorului mai greu să 
recunoască că totul este o farsă...

DE NEOPRIT
HBO. ora 20:00, 

acţiune, dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Denzel Washington,  u

Chris Pine

Titlu original: Unstoppable  u

Inspirată dintr-o poveste reală, 
drama relatează modul în care 
o companie de cale ferată se 
străduieşte să evite o catastrofă 
feroviară ce ar putea afecta un 
oraş extrem de populat din Statele 
Unite ale Americii. O garnitură 
de tren lungă de o jumătate de 
milă, încărcată la capacitate 
maximă cu substanţe toxice şi 
combustibil lichid, se desprinde 
în mod accidental de locomotivă 
şi goneşte în cea mai mare viteză 
spre un oraş din vecinătate, 
fără ca vreun om să aibă control 
asupra ei. Un inginer feroviar 
cu experienţă, pe nume Frank 
Barnes, care este pe punctul de 
a-şi pierde locul de muncă din 
cauza restructurărilor pe care le 
plănuieşte compania angajatoare, 
face echipă cu un tânăr conductor, 
Will Gordon, cu scopul de a 
împiedica deraierea într-o curbă 
a trenului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Team Romania

12:00 #Creativ

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 A fost odată o întâlnire

Comedie, Romantic
17:10  Vedeta populară (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Pruncul, petrolul                       

şi ardelenii

Romania, Aventuri
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Blondele de la drept

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
12:45 Corky –                               

Nătărăul clanului

SUA, Comedie
14:30 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
16:30 Mamma Mia!                               

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Eliminatorii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Blondele de la drept (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:50 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:50 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Cooking Show:                  

Hello Chef (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Burlacul (R)

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -               

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 20.000 de leghe sub mări 

(R)

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

16:15 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

07:30 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
11:30 Tatăl nostru

Romania, Documentar
13:00 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:10 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
16:50 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

18:35 Fabula zilei

Animaţie
20:00 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:40 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

23:45 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 Interior

Polonia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răscruce de vânturi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:20 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 (R)

02:10 La răscruce de vânturi (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
14:00 Trandafi rii                                         

sunt pentru cei bogati

SUA, Dramă
16:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Simone

SUA, Dramă
22:30 Batman se întoarce

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Simone (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă, Mister

14:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:00 Monk

SUA, Dramă

08:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:25 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Căsnicie cu crimă

Mister
13:15 Cazul lui Will

Mister
14:55 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune
16:55 Îngerii lui Charlie:             

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Identitate

SUA, Mister, Thriller
21:00 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

02:15 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Fabrica de acasă

13:30 Fabrica de acasă

16:00 Construit pentru Marte

18:00 O planetă ostilă

19:00 Impact cu Gal Gadot

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Cel mai periculos drog

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Povestea noastră, cu 

Morgan Freeman

02:00 Legea dictatorului

03:00 Legea dictatorului

04:00 Inginerie de excepţie

05:00 Fabrica de acasă

05:30 Fabrica de acasă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Blondele de la drept

pro tv

26 IUNIE 2021
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SELMA
TVR 2. ora 22.40, dramă, 

istoric, thriller, 2014, coprod.

Cu: Tim Roth, Giovanni Ribisi, u

David Oyelowo, 

Cuba Gooding Jr.

Titlu original: Selma u

Personajele centrale ale filmului 
vor fi Martin Luther King, 
soţia sa - Coretta Scott King - şi 
preşedintele Lyndon B. Johnson, 
povestea concentrându-se pe 
relaţia dintre King şi Johnson, 
precum şi asupra celor trei 
incursiuni din segregatul 
oraş Selma (Alabama) către 
Montgomery, în 1965, pentru 
a se obţine susţinerea Mişcării 
pentru Drepturi Civile.

TUNETE 

ÎN PANTALONI
TV1000. ora 18:10, 

comedie, familie, 2002, Franţa

Cu: Stephen Fry, u

Paul Giamatti

Titlu original: Thunderpants u

Povestea unui băiat cu uimitoarea 
abilitate de a învinge vântul, 
abilitate ce îl urcă pe culmile 
popularităţii, iar apoi îi aruncă 
pe cap o condamnare la moarte 
înainte să reuşească să-şi 
îndeplinească visul de a deveni 
astronaut.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut (R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:10 A fost odată o întâlnire (R)

Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

12:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
14:00 Mamma Mia!                                 

O luăm de la capăt (R)

SUA, Comedie, Muzical
16:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: –

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020:

00:00 Fotbalul                                        

se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare (R)

SUA, Comedie, Crimă
04:00 Las Ferbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Next Star (R)

17:15  Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 22 Jump Street -                           

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30 27 de rochii (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Stan si Bran - momente           

de exceptie (R)

10:45 Pistolarul de la miezul 

nopţii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

17:15  Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 În numele prieteniei

India, Dramă
23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Fabula zilei

Animaţie
09:20 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

11:45 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

13:55 Diavolul se îmbracă                               

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
15:45 În izolare

Marea Britanie, Comedie
17:40 Hobbitul:                      

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA
20:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
21:35 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

23:25 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:20 Regii din Baltimore

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Facerea lumii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:40 Selma

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Thriller

01:00 #Generaţii 65 (R)

02:50 Facerea lumii (R)

Romania, Dramă
04:25 Telejurnal (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Tâlc Talk (R)

cu Dragoş Pătraru
07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Detectivul Gourmet

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jurnalul unei mame

SUA, Comedie
22:30 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 Batman se întoarce (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Detectivul Gourmet (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
14:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
16:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                                

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
02:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
03:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:30 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
09:20 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
11:15  Cazul lui Will

Mister
13:00 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
14:45 Îngerii lui Charlie:                          

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri
16:50 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF
19:10 Lunetistul: Răzbunarea

Africa de Sud, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

21:00 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

23:10 Călugărul coboară                      

de pe munte

China, Acţiune
01:30 Îngerii lui Charlie:                             

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri
03:15 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Impact cu Gal Gadot

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 Mormântul                                       

lui Ginghis Han

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Holmes şi Watson

pro tv
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LUNI

AFACERE 

NEPREVĂZUTĂ
TV1000. ora 22,00, 

comedie, 2015, SUA

Cu: Vince Vaughn, u

Sienna Miller, Nick Frost, 

Dave Franco

Titlu original: Unfi nished u

Business Un proprietar 
muncitor al unui business mic şi 
cei doi asociaţi ai săi călătoresc 
în Europa pentru a încheia cea 
mai importantă afacere din 
viaţa lor. Dar ceea ce începe ca o 
călătorie de afaceri de rutină o 
ia razna în orice mod imaginabil 
şi inimaginabil, inclusiv opriri 
neplanificate la un eveniment cu 
un fetiş sexual imens şi un summit 
economic global.  

REPRESALII
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, 2018, coprod.

Cu: Bruce Willis, Frank  u

Grillo, Johnathon Schaech, 

Olivia Culpo

Titlu original: Reprisal u Filmul 
urmăreşte povestea unui veteran 
care caută să strângă bani pentru 
asistenţa medicală a fiului său, 
alăturându-se unui alt veteran 
pentru a da de urma unui hoţ de 
bănci violent.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Team Romania

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:10 Telejurnal

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Dragul de Raymond (R)

01:55 Jocurile timpului (R)

04:28 Sport (R)

04:45 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:45 iUmor ExtraViral

00:15 Observator

01:00 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:00 În numele prieteniei (R)

India, Dramă
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Necazuri Dulci

SUA, Comedie
23:00 Cei 7 ani de masa (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:50 Tânărul Sheldon

08:10 În izolare

10:05 Legea Pământului

12:10 La vale

13:35 Tipografi c Majuscul

15:45 Noii Mutanţi

17:20 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:55 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
01:25 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
02:50 Monstruos

SUA, Acţiune, Dramă, SF 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Ciprian Porumbescu (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Imperiul minciunilor (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Dulce-amarui

17:00 Dragostea nu uita

18:00 Pana la ultima picatura

19:00 Imperiul minciunilor

21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

04:15 Doctorul casei

05:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Represalii (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

03:30 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi   

de Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

Julius

02:00 Anatomia lui Grey

03:00 Hawaii 5.0

04:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:55 MacGyver

08:45 MacGyver

09:40 Recrutul

10:35 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:35 Seal

13:35 Scorpion

14:25 Scorpion

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Seal

17:20 Seal

18:15 Scorpion

19:05 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 Pe viaţă

22:55 Obiectez!

23:50 Identitate

01:45 Linia morţii

03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

14:00 Cosmos

15:00 Climă virală

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Moartea lui Stalin

22:00 Evadaţi din lagărul morţii

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Demolatorii

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk

prima

08:00 În numele prieteniei (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

28 IUNIE 2021
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O VIAŢĂ 

REGĂSITĂ
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2010, SUA

Cu: Ja Rule, Mischa Bartonu

Titlu original: Don’t Fade u

Away Managerul muzical Jackson 
White a avut o viaţă uşoară. 
Chipeş, deştept şi atletic, lumea 
părea pentru el un şir nesfârşit 
de posibilităţi de succes. Ajuns la 
Los Angeles să-şi facă o carieră în 
industria muzicii, White a fost 
sedus de bani şi de viaţa socială 
şi a uitat de unde a plecat şi cine 
era. După ce a reuşit să-şi ruineze 
şi viaţa personală şi cariera, a 
primit vestea că tatăl său e bolnav 
şi trebuie să se întoarcă acasă să-i 
poarte de grijă. 

SINDROMUL 

POST-DIVORŢ
HBO. ora 17,30, comedie, 2013, 

SUA

Cu: Adam Scott, Jessica Alba,  u

Mary Elizabeth Winstead

Titlu original: A.C.O.D.  u

A.C.O.D. (acronim pentru Adult 
Child of Divorce) îl are în centru 
pe un bărbat trecut de 30 de ani, 
care a suferit enorm atunci când 
părinţii lui au divorţat şi care a 
fost forţat să se confrunte o viaţă 
întreagă cu scandalurile în care au 
fost implicaţi mama şi tatăl său 
de când s-au separat. Atunci când 
fratele cel mic îşi anunţă familia că 
s-a logodit şi că intenţionează să se 
căsătorească cât mai curând posibil, 
protagonistul primeşte sarcina de a 
se ocupa de organizarea ceremoniei 
nupţiale, lucru destul de dificil...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

09:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Întoarcerea din iad

Western
23:10 Legende şi mistere

Documentar, Istoric
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:45 Întoarcerea din iad (R)

Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:50 iUmor ExtraViral

00:30 Observator

01:15  Pantera Roz

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Hologramă pentru rege

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie

23:00 Necazuri Dulci (R)

SUA, Comedie
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

08:10 Femeia Fantastică 1984

10:40 Agentul de la U.N.C.L.E.

12:35 Misterele de la Chronicle

14:00 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
15:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:00 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
19:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Monstruos

23:25 Doctor Sleep

01:55 Fahrenheit 451

03:35 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Thriller

05:20 Pe platourile de fi lmare

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Selma (R)

Marea Britanie, SUA, 

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Imperiul minciunilor (R)

14:00 Pana la ultima picatura (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Doctorul casei

05:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
05:45 Dragostea nu uita (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
20:00 Roşcovanul

Romania, Aventuri
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri
04:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Camera de gardă

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Clubul mamelor rele

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Dragoste pentru totdeauna

Dramă, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

07:05 MacGyver

08:00 MacGyver

08:50 MacGyver

09:40 Recrutul

10:35 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:35 Seal

13:30 Scorpion

14:25 Scorpion

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Seal

17:20 Seal

18:15 Scorpion

19:10 Scorpion

20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:55 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune
01:55 Portoricani la Paris

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Minuni din cosmos

14:00 Minuni din cosmos

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Războiul rece

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CURSA MORTALĂ
PRO TV. ora 21,30,     

acţiune, SF, thriller, 2008, SUA

Cu: Joan Allen, u

Jason Statham

Titlu original: Death u

Race În New York-ul anului 2020, 
societatea post-industrială se 
confruntă cu o problemă ce tinde 
să scape de sub control: creşterea 
fără precedent a infracţionalităţii. 
Pentru a aerisi închisorile, precum 
şi pentru distracţia publicului 
larg prin intermediul unor 
transmisiuni televizate sângeroase, 
gardienii pun bazele unei curse 
diabolice de maşini între deţinuţi 
în cursul căreia aceştia trebuie să 
se mutileze şi să se ucidă între ei în 
drumul lor spre victoria finală, şi 
desigur, spre eliberare. 

JACKIE & RYAN
TVR 2. ora 20,10, dramă, 

familie, muzical, 2014, coprod.

Cu: Katherine Heigl,  u

Clea DuVall, Ben Barnes

Titlu original: Jackie & Ryan  u

Jackie, o tânără recent-divorţată 
care se zbate să obţină tutela 
fetiţei ei, şi Ryan, un muzician 
sărac care călătoreşte din oraş în 
oraş, se întâlnesc întâmplător şi 
se îndrăgostesc, fiecare găsind în 
celălalt sprijinul pentru a-şi atinge 
ţelurile.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

09:00 Cu capu-n zori

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
00:55 Zi de zi (R)

01:45 Legende şi mistere (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 12 încercări: Izolarea

Acţiune, Crimă, Thriller
01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

23:45 SuperPrieteni

cu Gică Popescu
00:15 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

03:45 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Asasinul din Bangkok

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Vânătoarea de poliţişti

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:00 Hologramă pentru rege

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:25 Lorax. Protectorul pădurii

08:50 Reţeaua

09:50 Curierul

11:20 Sindromul post-divorţ

12:50 Australia

15:30 Ştrumpfi i 2

17:15  Maestrul minciunilor

19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
21:35 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

23:20 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
00:55 In Treatment

SUA, Dramă
01:25 In Treatment

SUA, Dramă
01:55 In Treatment

SUA, Dramă
02:25 In Treatment

03:00 Interior

Polonia, Dramă
04:35 Ziua când sportul 

s-a oprit

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jackie & Ryan

21:50 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

23:56 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Jackie & Ryan (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Imperiul minciunilor (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

15:00 Razbunare pe tocuri (R)

16:00 Dulce-amarui

17:00 Dragostea nu uita

18:00 Pana la ultima picatura

19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

04:15 Doctorul casei

05:00 Pana la ultima picatura (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Activităţi infracţionale

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Activităţi infracţionale (R)

SUA, Crimă, Dramă, 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Camera de gardă

09:00 Clubul mamelor rele

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Clubul mamelor rele

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

Julius

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

04:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:50 MacGyver

08:40 MacGyver

09:35 Recrutul

10:30 Crime pe Coasta de Azur

11:35 Seal

12:35 Seal

13:30 Scorpion

14:20 Scorpion

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Ultimul atac

17:20 Ultimul atac

18:20 Scorpion

19:15 Scorpion

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Los Angeles

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Minuni din cosmos

14:00 Minuni din cosmos

15:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

16:00 Anii ‘90 17:00 Îţi joacă 

mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

21:00 Vânătorii de viruşi

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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COD DE ONOARE
PRO TV. ora 23.30, acţiune, 

thriller, 2016, SUA

Cu: Steven Seagal, u

Helena Mattsson

Titlu original: Code of Honor u

Fostul colonel al forţelor speciale 
Robert Sikes se întoarce acasă din 
Orientul Mijlociu, pentru a deveni 
un justiţiar, al cărui unic scop este 
acela de a elimina criminalitatea 
în oraşul său, care s-a înrăutăţit 
dramatic. Pentru a face acest lucru 
nu va ezita să formeze o echipă care 
va fi responsabilă de eliminarea 
gangsterilor, criminalilor şi 
politicienilor corupţi.

CARTELUL 

UCIGAŞ
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, 2015, SUA

Cu: Scott Adkins,  u

Nick Chinlund

Titlu original: Close Range  u

Recent sosit în Mexic, fostul soldat 
Colton MacReady este nevoit să 
se infiltreze în cartelul Antibalas, 
pentru a o salva pe nepoata sa 
Hailey, răpită în urmă cu ceva 
vreme. După ce reuşeşte să o 
elibereze, intră fără voia sa în 
posesia unui f lash drive ce se 
dovedeşte a fi vital pentru cartel. 
Liderul acestuia, Fernando “El Jefe” 
Garcia, vrea acest f lash drive cu 
orice preţ şi nu se va da în lături de 
la nimic pentru a pune mâna pe el.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Istorii ascunse

10:45 Giuvaierul palatului

Coreea de Sud, 2003
12:30 Parlamentul României

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

(Rusia, 2018) Dramă 
istorică.

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Cod de onoare

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Atletico Textila

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Burlacul

23:30 Observator

00:00 Fără obligaţii

SUA, Comedie, Romantic
02:45 Observator (R)

03:45 Băieţi de oraş

04:15 Ultima redută (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie
23:30 Asasinul din Bangkok (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Coco

2017, animaţie, comedie
07:50 Frumoasa şi bestia

2017, familie, fantasy
10:00 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 12

2020, comedie
10:25 Un an bun

2006, romance, comedie
12:20 Cu tine, fără tine

2019, romance, comedie
14:00 Doar dreptate

2019, crimă, dramă
16:15 Vrăjitorul minciunilor

2017, biografie, dramă
18:30 Shrek

2001, animaţie, comedie
20:00 Un prieten foarte rău

2019, comedie
21:35 Lupta lui Bryan Stevenson 

pentru echitate

2019, documentar
23:15 Axios - IV, Ep. 8

2021, documentar, noutăţi
23:45 Oslo

2021, dramă
01:45 Pineapple Express

2008, acţiune, comedie

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                             

o aventură ilicită

15:00 Documentar360°-GEO

16:00 Doctor Quinn (S)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 O mamă de coşmar

(SUA, 2018) 
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Doctor Quinn (S)

23:00 Câştigă România!

00:00 Sub soarele Ecuatorului (S)

01:10  O mamă de coşmar 

(SUA, 2018) (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cartelul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Crimă
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Clubul mamelor rele

Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Clubul mamelor rele

Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                                  

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:45 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
12:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
13:35 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:35 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
18:25 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
01:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune

07:00 Super zgârie-nori

08:00 Super zgârie-nori

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Climă virală

13:00 Oceanul pe uscat

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Insula fără legi

16:00 Dezastre în aer

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Climă virală

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

04:00 Licitează, cumpără, 

distruge!

07:00 Super zgârie-nori

08:00 Super zgârie nori

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Producţia a fost fi lmată în totalitate în Asia u

interdicţie
Rusia a refuzat să difuzeze „Babardeală 
cu bucluc sau porno balamuc“

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Rusia refuză să difuzeze fi lmul 

românesc „Babardeală cu bucluc 

sau porno balamuc“, regizat de 

Radu Jude, câştigător al Ursului 

de Aur la Berlin, pe motiv că 

încalcă legile antipornografi e, 

potrivit Radio Europa Liberă. 

Ministerul rus al Culturii a invocat 

aceste motive atunci când a 

respins licenţa de distribuire a 

fi lmului regizat de Jude. 

Pe 11 iunie, ministerul a co-
municat ofi cial că pelicula încal-
că legile antipornografi e din Ru-

sia. „Bad Luck Banging Or Loony 
Porn“, cu Katia Pascariu în rol 
principal, analizează raporturile 
dintre individ şi societate, având 
ca punct de plecare urmările pe 
care un clip porno de amatori, în-
cărcat de o profesoară de şcoală 
generală pe un site specializat, le 
provoacă în viaţa acesteia.

„Ursul de Aur revine unui 
fi lm care are acea calitate rară 
şi esenţială a unei lucrări de artă 
trainice. Captează pe ecran esen-
ţa, mintea şi trupul, valorile şi 
carnea vie a momentului nostru 
prezent. Chiar în acest moment 
al existenţei umane. Face asta 
stârnind spiritul timpului, păl-

muindu-l şi provocându-l la un 
duel. Şi, în timp ce face asta, pro-
voacă şi acest prezent în cinema, 
agitând, cu aceeaşi mişcare de 
cameră, convenţiile noastre so-
ciale şi cinematografi ce. Este un 
fi lm pe cât de elaborat, pe atât de 
nebunesc, inteligent şi copilăros, 
geometric şi dinamic, imprecis în 
cel mai bun mod. Atacă spectato-
rul, evocă dezacordul, dar nu lasă 
pe nimeni la o distanţă de sigu-
ranţă“, a fost motivaţia juriului 
Festivalului de la Berlin. 

Duminică, pe 13 iunie, regi-
zorul Radu Jude şi producătoarea 
Ada Solomon au primit, la Berlin, 
trofeul Ursul de Aur. .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Filmul „Onoda - 10.000 Nights in 

the Jungle“ al regizorului francez 

Arthur Harari va fi  proiectat 

în deschiderea secţiunii „Un 

Certain Regard“, pe 7 iulie, 

anunţă organizatorii Festivalului 

de Film de la Cannes, potrivit 

news.ro.

Filmat în japoneză, coproduc-
ţia internaţională spune povestea 
soldatului Hiroo Onoda care a 
fost trimis pe o insulă în Filipine, 
în 1944, să lupte contra ofensivei 
americane. Pe măsură ce Japonia 
se preda, Onoda a ignorat acest lu-
cru. Antrenat să supravieţuiască 
cu orice preţ în junglă, a continuat 

războiul său. I-au trebuit 10.000 de 
zile pentru a capitula, refuzând să 
creadă că Al Doilea Război Mondi-
al s-a încheiat. 

Cu al doilea lungmetraj (şi 
primul în selecţia de la Cannes), 
Arthur Harari îşi impune astfel 
creaţia şi oferă un fi lm important 
despre angajament şi timp. 

Produs de Nicolas Anthomé, 
fi lmat în întregime în Asia, „Ono-
da - 10.000 Nights in the Jungle“ 
a fost scris de Arthur Harari şi 
de Vincent Poymiro. Filmul va fi  
proiectat în premieră mondială 
pe 7 iulie, în deschiderea secţiunii 
„Un Certain Regard“, înainte ca 
juriul să desemneze premiile, pe 
16 iulie.  Lungmetrajul „La civil”, 
regizat de Teodora Mihai şi produs 
de Hans Everaert pentru Menuetto, 

Jean-Pierre şi Luc Dardenne, Cris-
tian Mungiu pentru Mobra Films, 
şi Michel Franco, a fost selectat în 
competiţia „Un Certain Regard“ 
din cadrul Festivalului de Film de 
la Cannes de anul acesta.

Optsprezece fi lme au fost selec-
tate în secţiune, producţii din ţări 
ca Belgia, Austria, Israel, Rusia, 
SUA, Turcia şi Franţa.

Cea de-a 74-a ediţie a Festivalu-
lui de Film de la Cannes va avea loc 
între 6 şi 17 iulie.

Filmul de debut al lui Harari 
este ”Dark Inclusion” (”Diamant 
noir”), lansat în 2016 și inclus în 
categoriile ”Crime” și ”Drama”. 
După lansare, producția a fost no-
minalizată pentru categoria Cel 
mai bun fi lm de debut în cadrul 
Premiilor César.  .

„Onoda - 
10.000 Nights 
in the Jungle“ - 
premieră 
mondială 
pe 7 iulie

ZIUA LANSĂRII 

PENTRU              

”BLADE 

RUNNER” 
CALENDAR. Pe 25 

iunie 1982, fi lmul SF ”Blade 

Runner” (”Vânătorul de 

recompense”), regizat de Ridley 

Scott, a fost lansat ofi cial. 

Producţia, cu Harrison Ford, Daryl 

Hannah, Rutger Hauer, Edward 

James Olmos și Sean Young în 

rolurile principale, este bazată 

pe romanul lui Philip K.Dick, 

”Visează androizii oi electrice?”. 

Pe portalul imdb.com, fi lmul are 

nota 8,1, din peste 700.000 de 

voturi.  . Remus Basalic 
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Anamaria 
de la Reghe

săptămâna          
 25 iunie - 1 iulie 2021

’
Te voi iubi toată 

viaţa

ANAMARIA PRODAN, 
impresară

11turism
Cele mai frumoase 
cascade de vizitat 
din România 

07descoperă
Okinawa, locul unde 
centenarii lucrează 
grădina în fi ecare zi 

D
eşi Laurenţiu Reghe-
campf a confi rmat di-
vorţul de Anamaria 

Prodan, sexy-impresara a do-
rit să le demonstreze tuturor că 
dragostea dintre ea şi soţul ei es-
te una fără margini şi că se iu-
besc în continuare exact ca în 
prima zi, indiferent de zvonuri-
le apărute. Iată ce mesaje îi tri-
mitea Laurenţiu Reghecampf so-
ţiei sale la începutul relaţiei!

Deşi scandalul divorţului a 
luat amploare în ultima vreme, 
Anamaria Prodan a vrut să-i 
asigure pe toţi cei care aşteaptă 
despărţirea cu sufl etul la gură 
că dragostea dintre ei nu poate 
fi  distrusă şi că se iubesc enorm, 
indiferent de discuţiile care au 
apărut.

Iubire până dincolo 
de moarte

Anamaria Prodan a postat 
pe contul său de Instagram me-
sajele de dragoste pe care Lau-
renţiu Reghecampf i le trimi-
tea la începutul relaţiei. Cele-
brul antrenor îi jura iubire pâ-

nă la moarte şi dincolo de ea 
partenerei sale de viaţă şi, de 

fi ecare dată când erau la dis-
tanţă unul de celălalt, sublinia 
cum i se sfâşie sufl etul de do-
rul ei. Sexy-impresara a dorit 

să le dea peste nas gurilor re-
le şi a povestit că relaţia dintre 
ei s-a bazat întotdeauna pe dra-
goste şi pe respect, fi ind o po-
veste de dragoste unică, de ca-
re puţini au parte, reuşind să 
clădească împreună un impe-
riu care nu s-a clintit nicio cli-
pă din loc, deşi mulţi au încer-
cat să îl distrugă. „Pentru că ne 
duşmăniţi atât de rău vă pre-

zint o poveste unică de dra-
goste între doi copii ca-
re au pornit singuri, fără 
ajutor, şi şi-au jurat dra-

goste şi respect etern şi 
şi-au jurat să ajungă 

în vârful pirami-
dei şi să moară 

împreună ţi-

nându-se de mână: Laurenţiu şi 
Anamaria Reghecampf”, a scris 
sexy-impresara pe Instagram.

Ce îi promitea Laurenţiu 
Reghecampf soţiei sale

În imaginile postate din 
conversaţiile de la începutul 
relaţiei, din anul 2009, dar 
şi din anul 2012, Laurenţiu 
Reghecampf îi povestea soţiei 
sale cât de norocos se simte că 
o are în viaţa lui şi că se iubesc 
enorm.

Mai mult decât atât, cei doi 
îşi spuneau ”te iubesc” din 
minut în minut, alintându-se 
„Iubi soare” sau „Îngerul mare”. 
Laurenţiu Reghecampf îi scria 
soţiei sale că atunci când se 
gândeşte la ea îl trec fi ori şi că 
nu şi-ar permite niciodată să o 
piardă, indiferent de situaţie sau 
de clipele grele prin care trec.

Anamaria Prodan a mai măr-
turisit că dragostea dintre ei creşte 
din ce în ce mai mult şi că pentru 
fi ecare lucru obţinut au muncit 
din greu şi vor să continue cel 
mai frumos viitor pentru copiii 
lor, fi ind cea mai unită echipă 
împreună, astfel reuşind să 
doboare orice obstacol le iese în 
cale. . Beatrice Dumitriu
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